

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022	9
DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021	10
DMPL - 01/01/2020 à 31/12/2020	11
Demonstração de Valor Adicionado	12

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	14
Balanço Patrimonial Passivo	15
Demonstração do Resultado	17
Demonstração do Resultado Abrangente	18
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	19

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022	21
DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021	22
DMPL - 01/01/2020 à 31/12/2020	23
Demonstração de Valor Adicionado	24

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho	26
---	----

Notas Explicativas	29
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório do Auditor Independente - Sem Ressalva	105
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	108
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	109

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidade)	Último Exercício Social 31/12/2022
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	16.380.772.850
Preferenciais	0
Total	16.380.772.850
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2022	Penúltimo Exercício 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 31/12/2020
1	Ativo Total	35.737.707	18.450.404	6.854.410
1.01	Ativo Circulante	8.475.106	979.845	357.782
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	4.561.139	172.278	180.216
1.01.02	Aplicações Financeiras	2.466.171	0	0
1.01.03	Contas a Receber	1.041.651	595.573	89.575
1.01.06	Tributos a Recuperar	130.064	9.902	6.411
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	130.064	9.902	6.411
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	276.081	202.092	81.580
1.01.08.03	Outros	276.081	202.092	81.580
1.01.08.03.01	Outros tributos	188.304	150.992	40.637
1.01.08.03.02	Depósitos e bloqueios judiciais	0	1.229	383
1.01.08.03.03	Ativo relacionado aos fundos de pensão	1.102	343	127
1.01.08.03.04	Demais ativos	86.675	49.528	40.433
1.02	Ativo Não Circulante	27.262.601	17.470.559	6.496.628
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	752.900	460.696	126.883
1.02.01.04	Contas a Receber	149.365	0	0
1.02.01.07	Tributos Diferidos	0	117.542	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	603.535	343.154	126.883
1.02.01.10.03	Outros tributos	440.778	302.692	92.255
1.02.01.10.04	Depósitos e bloqueios judiciais	53.174	37.573	34.621
1.02.01.10.05	Demais ativos	107.324	2.889	7
1.02.01.10.06	Ativo relacionado aos fundos de pensão	2.259	0	0
1.02.02	Investimentos	353.652	0	0
1.02.03	Imobilizado	18.617.544	16.951.820	6.364.734
1.02.04	Intangível	7.538.505	58.043	5.011

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2022	Penúltimo Exercício 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 31/12/2020
2	Passivo Total	35.737.707	18.450.404	6.854.410
2.01	Passivo Circulante	4.936.451	4.552.081	3.352.804
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	188.676	68.265	12.985
2.01.02	Fornecedores	1.757.984	1.768.483	832.343
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	42.486	12.133	5.245
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	14.338	0	0
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	28.148	12.133	5.245
2.01.05	Outras Obrigações	2.947.207	2.702.619	2.502.070
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	9.087	2.582.200	2.426.474
2.01.05.01.03	Débitos com Controladores	9.087	2.582.200	2.426.474
2.01.05.02	Outros	2.938.120	120.419	75.596
2.01.05.02.04	Outros tributos	159.114	81.291	6.074
2.01.05.02.05	Programa de refinanciamento fiscal	151	140	145
2.01.05.02.06	Demais obrigações	2.777.792	38.988	69.377
2.01.05.02.07	Instrumentos Financeiros Derivativos	1.063	0	0
2.01.06	Provisões	98	581	161
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	98	581	161
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	98	581	161
2.02	Passivo Não Circulante	6.298.420	3.051.397	234.528
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	5.717.508	2.880.415	7.884
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	5.691.987	2.870.768	0
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	25.521	9.647	7.884
2.02.02	Outras Obrigações	320.285	107.062	115.132
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	220.783	0	0
2.02.02.02	Outros	99.502	107.062	115.132
2.02.02.02.03	Outros tributos	4.347	3.955	4.086
2.02.02.02.04	Programa de refinanciamento fiscal	137	279	410
2.02.02.02.05	Demais obrigações	95.018	102.828	110.636
2.02.03	Tributos Diferidos	189.504	0	47.740

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2022	Penúltimo Exercício 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 31/12/2020
2.02.04	Provisões	71.123	63.920	63.772
2.03	Patrimônio Líquido	24.502.836	10.846.926	3.267.078
2.03.01	Capital Social Realizado	12.689.598	10.112.170	2.013.310
2.03.02	Reservas de Capital	13.238.182	1.823.781	1.599.928
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-1.421.116	-1.089.676	-346.467
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-3.828	651	307

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	4.960.693	3.001.796	401.734
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-4.481.216	-3.357.381	-422.150
3.03	Resultado Bruto	479.477	-355.585	-20.416
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-232.837	173.713	-47.505
3.04.01	Despesas com Vendas	-67.030	-61.966	-19.694
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-389.407	-81.412	-34.384
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	378.549	445.523	62.018
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-180.108	-128.432	-55.445
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	25.159	0	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	246.640	-181.872	-67.921
3.06	Resultado Financeiro	-1.139.735	-645.466	-24.383
3.06.01	Receitas Financeiras	522.216	39.211	6.345
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.661.951	-684.677	-30.728
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-893.095	-827.338	-92.304
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	449.755	108.194	-48.415
3.08.01	Corrente	79.275	-57.088	-675
3.08.02	Diferido	370.480	165.282	-47.740
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-443.340	-719.144	-140.719
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-443.340	-719.144	-140.719
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)			
3.99.01	Lucro Básico por Ação			
3.99.01.01	ON	-0,05	-2.261,58	-2.761,06
3.99.02	Lucro Diluído por Ação			
3.99.02.01	ON	-0,05	-2.261,58	-2.761,06

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
4.01	Lucro Líquido do Período	-443.340	-719.144	-140.719
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-4.479	344	178
4.02.01	Ganho atuarial	3.343	344	178
4.02.02	Ajustes de conversão do exercício	-7.822	0	0
4.03	Resultado Abrangente do Período	-447.819	-718.800	-140.541

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	2.436.571	665.113	-40.396
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	2.981.555	1.216.498	245.755
6.01.01.01	Lucro (prejuízo) antes das tributações	-893.095	-827.338	-92.304
6.01.01.02	Encargos, rendimentos financeiros e atualizações monetárias	1.223.351	560.627	5.667
6.01.01.03	Atualização monetária de provisões	9.641	1.480	12.061
6.01.01.04	Depreciação e amortização	2.267.037	1.446.673	285.676
6.01.01.05	Perdas (reversões) esperadas em contas a receber de clientes	28.935	5.099	336
6.01.01.06	Provisões	-3.207	-744	3.909
6.01.01.07	Resultado com alienações e baixa de ativos	241.924	25.422	31.509
6.01.01.09	Outros	3.576	5.279	-1.099
6.01.01.10	Participação de empregados e administradores	103.393	0	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-535.229	-464.953	-267.602
6.01.02.01	Contas a receber	-624.378	-386.417	42.263
6.01.02.02	Tributos	505.460	-237.851	-35.466
6.01.02.03	Pessoal, encargos sociais e benefícios	10.236	47.605	11.416
6.01.02.04	Fornecedores	64.331	122.443	-292.273
6.01.02.05	Provisões	286	-753	-166
6.01.02.06	Outras contas ativas e passivas	1.960.853	-9.980	6.624
6.01.02.07	Acréscimos/decréscimos em aplicações financeiras	-2.452.017	0	0
6.01.03	Outros	-9.755	-86.432	-18.549
6.01.03.01	Juros sobre arrendamentos	-3.918	-1.194	-1.794
6.01.03.02	Imposto de renda e contribuição social pagos	-5.837	-85.238	-16.755
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-4.789.854	-3.317.621	-647.967
6.02.01	Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	-4.787.217	-3.319.839	-630.712
6.02.02	Créditos com partes relacionadas - Liberações	0	5.858	311
6.02.03	Depósitos judiciais	-7.241	-5.347	-20.518
6.02.04	Resgates judiciais de depósitos judiciais	4.604	1.707	2.952
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	6.742.144	2.644.570	772.514
6.03.01	Captação líquidas de custos	5.641.660	2.454.290	0

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
6.03.02	Programa de refinanciamento fiscal	-152	-146	-146
6.03.03	Arrendamentos	-58.034	-7.574	-5.393
6.03.04	Aumento de capital	7.792.502	198.000	800.000
6.03.05	Dividendos e juros sobre capital próprio pagos no exercício	0	0	-21.947
6.03.06	Pagamento de principal de empréstimos e Financiamentos	-6.882.921	0	0
6.03.07	Caixa e equivalentes de caixa adquiridos por incorporação	249.089	0	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	4.388.861	-7.938	84.151
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	172.278	180.216	96.065
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	4.561.139	172.278	180.216

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	10.112.170	1.823.781	0	-1.089.676	651	10.846.926
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	10.112.170	1.823.781	0	-1.089.676	651	10.846.926
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	1.417.535	0	0	0	1.417.535
5.04.11	Constituição de reserva especial a partir de AFAC	0	1.417.535	0	0	0	1.417.535
5.05	Resultado Abrangente Total	2.577.428	9.996.866	0	-331.440	-4.479	12.238.375
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	2.577.428	9.996.866	0	-331.440	-4.479	12.238.375
5.05.02.06	Prejuízo do exercício	0	0	0	-443.340	0	-443.340
5.05.02.09	Conversão de debêntures	100	3.526.082	0	0	0	3.526.182
5.05.02.10	Transferências de ativos da Oi	100	3.493	0	0	0	3.593
5.05.02.11	Transferências de ativos para a Bérqamo	0	-1.538.763	0	0	0	-1.538.763
5.05.02.12	Aumento de capital em dinheiro	2.577.128	3.797.839	0	0	0	6.374.967
5.05.02.13	Incorporação da Globenet	100	2.878.427	0	111.900	0	2.990.427
5.05.02.14	Parcela da mais-valia do não-controlador	0	1.318.748	0	0	0	1.318.748
5.05.02.15	Ajuste de conversão líquido de impostos	0	0	0	0	-7.822	-7.822
5.05.02.16	Ganhos/perdas atuariais	0	0	0	0	3.343	3.343
5.05.02.17	Remuneração baseada em ações	0	11.040	0	0	0	11.040
5.07	Saldos Finais	12.689.598	13.238.182	0	-1.421.116	-3.828	24.502.836

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	2.013.310	1.599.928	0	-346.467	307	3.267.078
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	2.013.310	1.599.928	0	-346.467	307	3.267.078
5.04	Transações de Capital com os Sócios	8.098.860	223.853	0	-24.065	0	8.298.648
5.04.01	Aumentos de Capital	8.116.559	-100.000	0	-12.185	0	8.004.374
5.04.08	Redução de capital	-17.699	0	0	-11.880	0	-29.579
5.04.09	Contribuição de capital	0	323.853	0	0	0	323.853
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-719.144	344	-718.800
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-719.144	344	-718.800
5.05.02.06	Prejuízo do exercício	0	0	0	-719.144	0	-719.144
5.05.02.08	Outros resultados abrangentes	0	0	0	0	344	344
5.07	Saldos Finais	10.112.170	1.823.781	0	-1.089.676	651	10.846.926

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/12/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	346.246	1	0	-206.244	129	140.132
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	346.246	1	0	-206.244	129	140.132
5.04	Transações de Capital com os Sócios	1.667.064	1.599.927	0	496	0	3.267.487
5.04.01	Aumentos de Capital	1.696.159	1.499.927	0	496	0	3.196.582
5.04.08	Redução de capital	-29.095	0	0	0	0	-29.095
5.04.10	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	100.000	0	0	0	100.000
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-140.719	178	-140.541
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-140.719	178	-140.541
5.05.02.06	Prejuízo do exercício	0	0	0	-140.719	0	-140.719
5.05.02.08	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	178	178
5.07	Saldos Finais	2.013.310	1.599.928	0	-346.467	307	3.267.078

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
7.01	Receitas	5.992.197	3.600.077	473.723
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	5.662.593	3.173.528	435.206
7.01.02	Outras Receitas	329.604	426.549	38.517
7.01.02.01	Descontos incondicionais e devoluções	0	-27	0
7.01.02.02	Perdas esperadas em contas a receber de clientes	-28.935	-5.099	-336
7.01.02.03	Outras receitas	358.539	431.675	38.853
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-1.539.989	-878.364	-122.696
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-998.040	-821.202	-102.609
7.02.04	Outros	-541.949	-57.162	-20.087
7.02.04.01	Custos com interconexão	-28.977	-44.029	0
7.02.04.02	Materiais e energia	-509.456	-10.428	-18.180
7.02.04.03	Outros	-3.516	-2.705	-1.907
7.03	Valor Adicionado Bruto	4.452.208	2.721.713	351.027
7.04	Retenções	-2.291.735	-1.507.111	-304.880
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.267.037	-1.446.673	-285.675
7.04.02	Outras	-24.698	-60.438	-19.205
7.04.02.01	Provisões/Reversões (Inclui atualização monetária)	-6.434	-737	-15.970
7.04.02.02	Outras despesas	-18.264	-59.701	-3.235
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	2.160.473	1.214.602	46.147
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	547.375	39.211	6.345
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	25.159	0	0
7.06.02	Receitas Financeiras	522.216	39.211	6.345
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	2.707.848	1.253.813	52.492
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	2.707.848	1.253.813	52.492
7.08.01	Pessoal	392.543	116.382	39.237
7.08.01.01	Remuneração Direta	314.162	92.109	30.856
7.08.01.02	Benefícios	52.345	14.039	6.074
7.08.01.03	F.G.T.S.	18.388	7.510	1.795
7.08.01.04	Outros	7.648	2.724	512

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	512.158	36.639	84.560
7.08.02.01	Federais	163.889	-27.578	65.137
7.08.02.02	Estaduais	318.527	58.128	13.754
7.08.02.03	Municipais	29.742	6.089	5.669
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	2.246.487	1.819.936	69.414
7.08.03.01	Juros	1.293.684	685.647	18.919
7.08.03.02	Aluguéis	952.803	1.134.289	50.495
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-443.340	-719.144	-140.719
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-443.340	-719.144	-140.719

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2022	Penúltimo Exercício 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 31/12/2020
1	Ativo Total	36.052.412	0	0
1.01	Ativo Circulante	8.693.038	0	0
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	4.665.186	0	0
1.01.02	Aplicações Financeiras	2.466.171	0	0
1.01.03	Contas a Receber	1.094.422	0	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	132.814	0	0
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	132.814	0	0
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	334.445	0	0
1.01.08.03	Outros	334.445	0	0
1.01.08.03.01	Outros tributos	199.782	0	0
1.01.08.03.03	Ativo relacionado aos fundos de pensão	1.102	0	0
1.01.08.03.04	Demais ativos	133.561	0	0
1.02	Ativo Não Circulante	27.359.374	0	0
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	752.939	0	0
1.02.01.04	Contas a Receber	192.329	0	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	560.610	0	0
1.02.01.10.03	Outros tributos	440.778	0	0
1.02.01.10.04	Depósitos e bloqueios judiciais	53.519	0	0
1.02.01.10.05	Demais ativos	64.054	0	0
1.02.01.10.06	Ativo relacionado aos fundos de pensão	2.259	0	0
1.02.03	Imobilizado	19.065.203	0	0
1.02.04	Intangível	7.541.232	0	0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2022	Penúltimo Exercício 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 31/12/2020
2	Passivo Total	36.052.412	0	0
2.01	Passivo Circulante	5.144.186	0	0
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	199.335	0	0
2.01.02	Fornecedores	1.827.477	0	0
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	44.554	0	0
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	14.338	0	0
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	30.216	0	0
2.01.05	Outras Obrigações	3.072.722	0	0
2.01.05.02	Outros	3.072.722	0	0
2.01.05.02.04	Outros tributos	158.615	0	0
2.01.05.02.05	Programa de refinanciamento fiscal	151	0	0
2.01.05.02.06	Demais obrigações	2.912.893	0	0
2.01.05.02.07	Intrumentos Financeiros Derivativos	1.063	0	0
2.01.06	Provisões	98	0	0
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	98	0	0
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	98	0	0
2.02	Passivo Não Circulante	6.405.390	0	0
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	5.723.458	0	0
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	5.691.987	0	0
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	31.471	0	0
2.02.02	Outras Obrigações	455.679	0	0
2.02.02.02	Outros	455.679	0	0
2.02.02.02.03	Outros tributos	4.347	0	0
2.02.02.02.04	Programa de refinanciamento fiscal	137	0	0
2.02.02.02.05	Demais obrigações	451.195	0	0
2.02.03	Tributos Diferidos	155.130	0	0
2.02.04	Provisões	71.123	0	0
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	24.502.836	0	0
2.03.01	Capital Social Realizado	12.689.598	0	0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2022	Penúltimo Exercício 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 31/12/2020
2.03.02	Reservas de Capital	13.238.182	0	0
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-1.421.116	0	0
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	-3.828	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	5.119.719	0	0
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-4.574.678	0	0
3.03	Resultado Bruto	545.041	0	0
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-279.955	0	0
3.04.01	Despesas com Vendas	-66.578	0	0
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-410.583	0	0
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	378.549	0	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-181.343	0	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	265.086	0	0
3.06	Resultado Financeiro	-1.147.248	0	0
3.06.01	Receitas Financeiras	536.618	0	0
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.683.866	0	0
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-882.162	0	0
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	438.822	0	0
3.08.01	Corrente	96.814	0	0
3.08.02	Diferido	342.008	0	0
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-443.340	0	0
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-443.340	0	0
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)			
3.99.01	Lucro Básico por Ação			
3.99.01.01	ON	-0,05	0	0
3.99.02	Lucro Diluído por Ação			
3.99.02.01	ON	-0,05	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-443.340	0	0
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-4.479	0	0
4.02.01	Ganho atuarial	3.343	0	0
4.02.02	Ajustes de conversão do exercício	-7.822	0	0
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-447.819	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	2.913.864	0	0
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	2.830.583	0	0
6.01.01.01	Lucro (prejuízo) antes das tributações	-882.162	0	0
6.01.01.02	Encargos, rendimentos financeiros e atualizações monetárias	1.068.826	0	0
6.01.01.03	Atualização monetária de provisões	9.641	0	0
6.01.01.04	Depreciação e amortização	2.286.016	0	0
6.01.01.05	Perdas (reversões) esperadas em contas a receber de clientes	27.989	0	0
6.01.01.06	Provisões	-3.207	0	0
6.01.01.07	Resultado com alienações e baixa de ativos	241.930	0	0
6.01.01.09	Outros	-21.583	0	0
6.01.01.10	Participação de empregados e administradores	103.133	0	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	93.421	0	0
6.01.02.01	Contas a receber	-719.167	0	0
6.01.02.02	Tributos	456.359	0	0
6.01.02.03	Pessoal, encargos sociais e benefícios	21.155	0	0
6.01.02.04	Fornecedores	304.681	0	0
6.01.02.05	Provisões	286	0	0
6.01.02.06	Outras contas ativas e passivas	2.482.124	0	0
6.01.02.07	Acréscimos/decréscimos em aplicações financeiras	-2.452.017	0	0
6.01.03	Outros	-10.140	0	0
6.01.03.01	Juros sobre arrendamentos	-4.303	0	0
6.01.03.02	Imposto de renda e contribuição social pagos	-5.837	0	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-4.989.558	0	0
6.02.01	Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	-4.986.575	0	0
6.02.03	Depósitos judiciais	-7.587	0	0
6.02.04	Resgates judiciais de depósitos judiciais	4.604	0	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	6.740.880	0	0
6.03.01	Captação líquidas de custos	5.641.660	0	0
6.03.02	Programa de refinanciamento fiscal	-152	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
6.03.03	Arrendamentos	-59.298	0	0
6.03.04	Aumento de capital	7.792.502	0	0
6.03.06	Pagamento de principal de empréstimos e Financiamentos	-6.882.921	0	0
6.03.07	Caixa e equivalentes de caixa adquiridos por incorporação	249.089	0	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	4.665.186	0	0
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	4.665.186	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	10.112.170	1.823.781	0	-1.089.676	651	10.846.926	0	10.846.926
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	10.112.170	1.823.781	0	-1.089.676	651	10.846.926	0	10.846.926
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	1.417.535	0	0	0	1.417.535	0	1.417.535
5.04.11	Constituição de reserva especial a partir de AFAC	0	1.417.535	0	0	0	1.417.535	0	1.417.535
5.05	Resultado Abrangente Total	2.577.428	9.996.866	0	-331.440	-4.479	12.238.375	0	12.238.375
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	2.577.428	9.996.866	0	-331.440	-4.479	12.238.375	0	12.238.375
5.05.02.06	Prejuízo do exercício	0	0	0	-443.340	0	-443.340	0	-443.340
5.05.02.09	Conversão de debêntures	100	3.526.082	0	0	0	3.526.182	0	3.526.182
5.05.02.10	Transferências de ativos da Oi	100	3.493	0	0	0	3.593	0	3.593
5.05.02.11	Transferências de ativos para a Bérqamo	0	-1.538.763	0	0	0	-1.538.763	0	-1.538.763
5.05.02.12	Aumento de capital em dinheiro	2.577.128	3.797.839	0	0	0	6.374.967	0	6.374.967
5.05.02.13	Incorporação da Globenet	100	2.878.427	0	111.900	0	2.990.427	0	2.990.427
5.05.02.14	Parcela da mais-valia do não-controlador	0	1.318.748	0	0	0	1.318.748	0	1.318.748
5.05.02.15	Ajuste de conversão líquido de impostos	0	0	0	0	-7.822	-7.822	0	-7.822
5.05.02.16	Ganhos/perdas atuariais	0	0	0	0	3.343	3.343	0	3.343
5.05.02.17	Remuneração baseada em ações	0	11.040	0	0	0	11.040	0	11.040
5.07	Saldos Finais	12.689.598	13.238.182	0	-1.421.116	-3.828	24.502.836	0	24.502.836

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	2.013.310	1.599.928	0	-346.467	307	3.267.078	0	3.267.078
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	2.013.310	1.599.928	0	-346.467	307	3.267.078	0	3.267.078
5.04	Transações de Capital com os Sócios	8.098.860	223.853	0	-24.065	0	8.298.648	0	8.298.648
5.04.01	Aumentos de Capital	8.116.559	-100.000	0	-12.185	0	8.004.374	0	8.004.374
5.04.08	Redução de capital	-17.699	0	0	-11.880	0	-29.579	0	-29.579
5.04.09	Contribuição de capital	0	323.853	0	0	0	323.853	0	323.853
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-719.144	344	-718.800	0	-718.800
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-719.144	344	-718.800	0	-718.800
5.05.02.06	Prejuízo do exercício	0	0	0	-719.144	0	-719.144	0	-719.144
5.05.02.08	Outros resultados abrangentes	0	0	0	0	344	344	0	344
5.07	Saldos Finais	10.112.170	1.823.781	0	-1.089.676	651	10.846.926	0	10.846.926

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2020 à 31/12/2020**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	346.246	1	0	-206.244	129	140.132	0	140.132
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	346.246	1	0	-206.244	129	140.132	0	140.132
5.04	Transações de Capital com os Sócios	1.667.064	1.599.927	0	496	0	3.267.487	0	3.267.487
5.04.01	Aumentos de Capital	1.696.159	1.499.927	0	496	0	3.196.582	0	3.196.582
5.04.08	Redução de capital	-29.095	0	0	0	0	-29.095	0	-29.095
5.04.10	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	100.000	0	0	0	100.000	0	100.000
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-140.719	178	-140.541	0	-140.541
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-140.719	178	-140.541	0	-140.541
5.05.02.06	Prejuízo do exercício	0	0	0	-140.719	0	-140.719	0	-140.719
5.05.02.08	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	178	178	0	178
5.07	Saldos Finais	2.013.310	1.599.928	0	-346.467	307	3.267.078	0	3.267.078

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
7.01	Receitas	6.169.008	0	0
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	5.826.323	0	0
7.01.02	Outras Receitas	342.685	0	0
7.01.02.01	Descontos incondicionais e devoluções	-4.704	0	0
7.01.02.02	Perdas esperadas em contas a receber de clientes	-27.989	0	0
7.01.02.03	Outras receitas	375.378	0	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-1.635.292	0	0
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-1.044.401	0	0
7.02.04	Outros	-590.891	0	0
7.02.04.01	Custos com interconexão	-74.514	0	0
7.02.04.02	Materiais e energia	-512.640	0	0
7.02.04.03	Outros	-3.737	0	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	4.533.716	0	0
7.04	Retenções	-2.311.279	0	0
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.286.016	0	0
7.04.02	Outras	-25.263	0	0
7.04.02.01	Provisões/Reversões (Inclui atualização monetária)	-6.434	0	0
7.04.02.02	Outras despesas	-18.829	0	0
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	2.222.437	0	0
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	536.618	0	0
7.06.02	Receitas Financeiras	536.618	0	0
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	2.759.055	0	0
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	2.759.055	0	0
7.08.01	Pessoal	412.349	0	0
7.08.01.01	Remuneração Direta	327.901	0	0
7.08.01.02	Benefícios	57.843	0	0
7.08.01.03	F.G.T.S.	18.388	0	0
7.08.01.04	Outros	8.217	0	0
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	520.338	0	0

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Penúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Antepenúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020
7.08.02.01	Federais	171.140	0	0
7.08.02.02	Estaduais	318.527	0	0
7.08.02.03	Municipais	30.671	0	0
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	2.269.708	0	0
7.08.03.01	Juros	1.314.180	0	0
7.08.03.02	Aluguéis	955.528	0	0
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-443.340	0	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-443.340	0	0

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Relatório da Administração – Demonstrações Financeiras de 31/12/2022

Perfil Corporativo e Desempenho Operacional

A V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A. (“Companhia”) atua como atacadista de infraestrutura digital focada na implantação de rede de FTTx (Fiber to the x ou fibra para diversas aplicações), com ênfase em FTTH (Fiber to the Home ou fibra até a casa) (“FTTH”), data centers e serviços de atacado.

A Companhia usa a sua ampla e robusta infraestrutura de fibra para habilitar e apoiar conexões de internet de alta velocidade e serviços, abrangendo aproximadamente 2,3 mil cidades em todo o Brasil. No exercício social encerrado em 2022, a Companhia permanece com o seu processo de expansão da rede e acessos de FTTH para levar banda larga de alta velocidade até a casa do cliente dando sequência à estratégia de rentabilizar tal segmento de atuação.

À medida que a demanda global do setor de telecomunicações cresce exponencialmente, as redes continuam, inclusive, a migrar do cobre para sistemas baseados em fibra ótica. A infraestrutura da Companhia a coloca em uma posição única para conceber e fornecer soluções e serviços associados à construção de uma diversificada infraestrutura digital.

Histórico Recente

Durante o exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, a Companhia passou por um processo significativo de contribuições de ativos, transferência de contratos e assunção de obrigações, conforme previsto no aditamento ao plano de recuperação judicial da Oi S.A. – Em Recuperação Judicial (“Oi”) homologado pelo juízo da 7ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro em 5 de outubro de 2020 (“Aditamento ao PRJ”), que estabeleceu a segregação de determinados ativos de fibra ótica e infraestrutura, anteriormente detidos pela Oi e outras empresas do seu grupo econômico, através de uma unidade produtiva isolada (“UPI Infraco”).

A UPI InfraCo era originalmente composta por 100% das ações de emissão da Brasil Telecom Comunicação Multimídia S.A., anterior denominação da Companhia, que passou a reunir os ativos, passivos e direitos relacionados às atividades de fibra ótica e infraestrutura descritos no Aditamento ao PRJ. O Aditamento ao PRJ previa a alienação parcial da UPI InfraCo por meio de um procedimento competitivo, mediante a apresentação de propostas fechadas para a aquisição da maioria das ações votantes de emissão da Companhia, representativas do seu controle societário.

Em 1 de outubro de 2021, foi celebrado Acordo de Investimento e Outras Avenças entre a Oi e a Globenet Cabos Submarinos S.A (“Globenet” e “Contrato UPI InfraCo”, respectivamente), dentre outras partes, que tinha por objeto a alienação de ações representativas do controle da Companhia ao referido investidor (“Operação UPI InfraCo”), cuja proposta vencedora no processo competitivo judicial foi homologada pelo Juízo da Recuperação Judicial, em audiência realizada em 7 de julho de 2021, nos termos do Aditamento ao PRJ.

Em 9 de junho de 2022, após o cumprimento (ou dispensa temporária) das condições precedentes previstas no Contrato UPI InfraCo, ocorreu o fechamento da Operação UPI InfraCo. O fechamento da Operação UPI InfraCo ocorreu após negociações entre as partes sobre os termos e condições finais da Operação UPI InfraCo, que foram refletidas no termo de fechamento celebrado naquela mesma data.

Em 30 de junho de 2022, foi realizada a incorporação da Globenet Cabos Submarinos S.A. (“Globenet”) pela Companhia, mediante versão do acervo líquido da Globenet. Com a conclusão da incorporação e demais atos societários subsequentes, o investimento na Companhia passou a ser detido pelo BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, pelo BTG Pactual Infraco Co-Investors Fund LP e pela Oi.

Em 25 de novembro de 2022, a Companhia anunciou a celebração de contratos vinculantes para a realização de um aumento de capital na Companhia no valor de R\$2,5 bilhões provenientes do Canada Pension Plan Investment Board, uma organização independente com um portfólio global de CAD\$529 bilhões (“CPPIB”) (“Aumento de Capital”). O Aumento de Capital decorre do ingresso do CPPIB como investidor dos fundos sob gestão do grupo BTG Pactual e será realizado por meio do BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, atualmente parte do grupo de

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

controle da Companhia ("FIP Master"). O CPPIB terá também o direito de indicar um membro do Conselho de Administração da Companhia. Os recursos obtidos com o Aumento de Capital serão utilizados para a implantação em novos domicílios de internet de fibra ótica e a execução de aquisições selecionadas, além do desenvolvimento de novas linhas de negócio relacionadas principalmente à infraestrutura digital. O efetivo Aumento de Capital ocorreu em dezembro de 2022.

Desempenho Econômico-Financeiro

Os eventos descritos acima impactam a comparabilidade das informações financeiras históricas aqui apresentadas. Adicionalmente, os saldos e transações históricos resultam das operações da Companhia, integradas ao contexto das empresas pertencentes ao grupo Oi, dado que a alienação do seu controle acionário foi consumada em 9 junho de 2022.

A implementação do modelo de negócios de rede neutra, assim como de outras linhas de negócio da Companhia após a conclusão da Operação da UPI InfraCo, pressupõe a diversificação da carteira de clientes da Companhia, assim como a expansão do volume das suas operações, entre outros eventos, os quais não estão integralmente consignados nas demonstrações financeiras históricas da Companhia. A Administração da Companhia entende que a posição patrimonial, resultados das operações e fluxos de caixa da Companhia poderiam ter sido diferentes daqueles apresentados em suas demonstrações financeiras históricas, caso a Companhia viesse operando em um modelo de rede neutra desde 2019, por exemplo.

A administração entende que suas condições financeiras e patrimoniais são suficientes para implementar o seu plano de negócios para os próximos doze meses e cumprir com seus passivos de curto prazo. A administração entende que a geração de caixa operacional da Companhia, juntamente com recursos de terceiros disponíveis, é suficiente para atender o financiamento de suas atividades e cobrir sua necessidade de recursos para execução do seu plano de negócios para os próximos doze meses.

O passivo total (passivo circulante e passivo não circulante) da Companhia no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi de R\$ 11.234.871 mil, comparativamente a R\$ 7.603.478 mil ao exercício findo em dezembro 2021, o que representou um aumento de R\$ 3.631.393 mil ou 47,76%. Tais valores não são comparáveis, em razão da reorganização e à contribuição de ativos necessárias à formação da UPI InfraCo e à conclusão da respectiva Operação.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o prejuízo foi de R\$ 443.340 mil, comparativamente a um prejuízo líquido de R\$ 719.144 mil no exercício social findo em 2021, o que representou uma redução de R\$ 275.804 mil ou 38,35%. A receita líquida foi de R\$ 4.960.693 milhões no exercício findo em dezembro de 2022, um acréscimo de 65,26% em relação ao mesmo período do ano anterior. Tais valores não são comparáveis, em razão da reorganização e da contribuição de ativos necessárias à formação da UPI InfraCo e à conclusão da respectiva Operação. A tabela abaixo apresenta os indicadores de receita líquida e prejuízo líquido nos últimos exercícios sociais de 2021 e 2022.

	Exercício findo em 31 de dezembro de	
	2022	2021
<i>Indicadores financeiros (em R\$ mil)</i>		
Receita Líquida	4.960.693	3.001.796
Prejuízo Líquido	(443.340)	(719.144)

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresentava patrimônio líquido de R\$ 24.502.836 mil, comparativamente a R\$ 10.846.926 mil no exercício de 2021, o que representou um aumento de R\$ 13.655.910 mil ou 125,90%. Embora esses valores também não sejam comparáveis, a administração acredita que sua atual estrutura de capital apresentou no período indicado uma estrutura equilibrada entre capital próprio e de terceiros, e condizente, em sua visão, com suas atividades, na proporção apresentada na tabela abaixo:

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Indicadores financeiros (em R\$ mil)	Exercício findo em 31 de dezembro de		
	Controladora		Consolidado
R\$	2022	2021	
Dívida Líquida	1.091.115	(5.280.690)	1.425.032
(+) Caixa e equivalentes de caixa	4.561.139	172.278	4.665.186
(+) Aplicações financeiras	2.466.171	-	2.466.171
(-) Empréstimos e financiamentos	5.706.325	2.870.768	5.706.325
(-) Dívida com partes relacionadas	229.870	2.582.200	-
Patrimônio Líquido	24.502.836	10.846.926	24.502.836

Planos de Negócios

A Companhia pretende investir no exercício social a ser encerrado em 31 de dezembro de 2023 na expansão e desenvolvimento de sua rede de fibra no Brasil, visando tanto a ampliação da capilaridade de sua rede quanto o incremento das velocidades disponibilizadas aos clientes, assim como em iniciativas que permitam a expansão das suas áreas de atacado e de data center, mediante investimentos de capital (CAPEX) para o desenvolvimento de tais atividades.

Auditores independentes

A Companhia contratou a Ernst & Young Auditores Independentes S/S Ltda. para prestação de serviços de auditoria externa de suas demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

A contratação dos serviços de auditoria externa pela Companhia e suas controladas fundamenta-se nos princípios internacionalmente aceitos, que preservam a independência dos trabalhos dessa natureza e consistem nas seguintes práticas: (i) o auditor não pode desempenhar funções executivas e gerenciais na Companhia nem nas controladas; (ii) o auditor não pode exercer atividades operacionais na Companhia e nas controladas que venham a comprometer a eficácia dos trabalhos de auditoria; e (iii) o auditor deve manter a imparcialidade – evitando a existência de conflito de interesse e a perda de independência – e a objetividade em seus pareceres e sobre as demonstrações financeiras.

Durante o presente exercício social, que contempla todo o período em que a Ernst & Young Auditores Independentes S/S Ltda. exerceu a função de auditores externos independentes da Companhia e suas controladas, não foram prestados pelos auditores externos independentes e nem por partes a eles relacionadas, outros serviços não relacionados à auditoria externa.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A. (“Companhia”, “V.tal” ou consolidado “Grupo”) é a maior rede neutra de infraestrutura digital focada na implantação de rede de FTTx (Fiber to the x ou fibra para diversas aplicações), com ênfase em FTTH (Fiber to the Home ou fibra até a casa) (“FTTH”), data centers e outros serviços de atacado.

Em 9 de junho de 2022, o seu controle acionário foi transferido da Oi S.A. - Em Recuperação Judicial (“Oi”) para a Globenet Cabos Submarinos S.A. (“Globenet”).

A partir de 30 de junho de 2022, em razão da incorporação da Globenet pela V.tal, a Companhia passou a ser controlada diretamente por fundos de investimento sob a gestão do grupo BTG Pactual e a deter e a operar *data centers* no Brasil e Colômbia, assim como um sistema de cabos submarinos de fibra ótica que permite o tráfego de dados por meio de pacotes de serviços integrados, oferecidos a clientes nacionais e internacionais com presença na Argentina, Brasil, Bermuda, Chile, Colômbia, Venezuela e Estados Unidos da América.

Em 20 de julho de 2022, a Globenet Cabos Submarinos Bermuda Ltd. exerceu opção de compra para a aquisição de ações da integralidade do capital social da Globenet Cabos Submarinos America, Inc.

No contexto da criação da UPI InfraCo, a Companhia passou por um processo significativo de contribuições de ativos, transferência de contratos e assunção de obrigações e aumentos de capital por seus acionistas, notadamente (i) em 9 de junho de 2022, a transferência do seu controle acionário da Oi S.A. – Em Recuperação Judicial (“Oi”) para a Globenet Cabos Submarinos S.A. (“Globenet”); e (ii) em 30 de junho de 2022, a incorporação da Globenet pela V.tal, inclusive com aumentos de capital realizados por seus atuais acionistas em referida data e em datas subsequentes.

A operação de aquisição da UPI InfraCo envolveu, a partir de janeiro de 2022, a realização de ajustes pro-forma como se as condições comerciais previstas em determinados instrumentos operacionais entre a Oi e a Companhia fossem integralmente refletidas nos correspondentes contratos então em vigor, e como se passassem a ser integralmente observadas a partir de 1º de janeiro de 2022, até que tais contratos fossem substituídos pelos respectivos instrumentos na data de fechamento (isto é, a partir de 9 de junho de 2022), como se, a partir de 1º de janeiro de 2022, todos os termos e condições de tais instrumentos tivessem passado a ser integralmente vigentes e aplicáveis aos cálculos de resultados. A diferença entre o resultado apurado por essa metodologia pro-forma e o efetivo resultado apurado pela Companhia foi verificado pela Companhia em outubro de 2022 no valor de aproximadamente R\$1,4 bilhão (“Ajuste Lock-box”). O aporte dos valores decorrentes do Ajuste Lock-box foi aportado pela Oi no âmbito do closing da operação de aquisição da UPI InfraCo e mediante aporte de recursos em dezembro de 2022.

A implementação do modelo de negócios de rede neutra, assim como de outras linhas de negócio da Companhia após a conclusão da operação da UPI InfraCo, pressupõe a diversificação da carteira de clientes e de receitas da Companhia, assim como a expansão do

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

volume das suas operações, entre outros eventos, os quais não estão integralmente consignados nas demonstrações financeiras históricas da Companhia.

Os referidos eventos – incluindo determinados ajustes pro-forma para refletir as práticas contábeis e negociais adotadas pela Companhia após a conclusão da aquisição – impactam a comparabilidade das demonstrações financeiras históricas aqui apresentadas, pois as demonstrações financeiras não refletem a metodologia pro-forma, ou seja, como se a companhia estivesse operando sob o mesmo contrato com o cliente âncora (no caso, a Oi) e com os mesmos ativos.

Diante do exposto acima, a Administração da Companhia entende que a posição patrimonial, resultados das operações e fluxos de caixa da Companhia poderiam ter sido diferentes daqueles apresentados em suas demonstrações financeiras históricas, caso a Companhia viesse operando em um modelo de rede neutra desde 2019, por exemplo.

Com uma rede de cobertura nacional e posicionada no maior mercado de banda larga da América Latina, a V.tal – Rede Neutra de Telecomunicações S.A. (“V.tal” ou “Companhia”) é a maior atacadista de infraestrutura digital focada na implantação de rede de FTTx (Fiber to the x ou fibra para diversas aplicações), com ênfase em FTTH (Fiber to the Home ou fibra até a casa) (“FTTH”), data centers e outros serviços de atacado.

A Companhia usa a sua ampla e robusta infraestrutura de fibra de mais de 456 mil km para habilitar e apoiar conexões de internet de alta velocidade e serviços através de uma solução neutra (white-label), única no mercado brasileiro, com aproximadamente 20 milhões de HPs (Homes Passed ou “casas passadas com fibra”), abrangendo 2,3 mil cidades em todo o Brasil e de natureza multitenant, prestada em regime de atacado para quaisquer operadoras e provedores de internet de tamanhos variados e em diferentes regiões. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia já tinha fechado mais de 70 contratos com operadoras de escala nacional ou regional de serviços de banda larga.

Aproveitando a maior infraestrutura de fibra pura do Brasil, conectividade internacional e recursos de data center, a V.tal está em uma posição diferenciada para se tornar uma plataforma única para necessidades futuras de conectividade e infraestrutura da economia digital (5G, data center, IoT e outros). A V.tal está construindo uma rede de última geração para atender a um ecossistema digital cada vez mais convergente.

Dessa forma, a V.tal nasce como a maior atacadista de infraestrutura digital do Brasil e a única com um modelo de negócio realmente neutro. Diferentemente de seus competidores, o controle acionário da V.tal não é detido por um operador de serviços de telecomunicações com atuação no mercado de varejo, mas por fundos de investimento sob a gestão do grupo BTG Pactual e sem qualquer interesse conflitante com os interesses dos clientes da V.tal, o que lhe garante uma gestão realmente neutra. Adicionalmente: (i) os fundos de investimento sob a gestão do grupo BTG Pactual possuem 7 assentos de um total de 10 no Conselho de Administração, tendo efetivo controle da Companhia, (ii) um Comitê de Neutralidade com membros independentes vai garantir

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

que nenhuma informação dos clientes da V.tal seja compartilhada com outros players do setor, inclusive com a Oi, e (iii) a Diretoria da V.tal foi integralmente apontada pelos fundos de investimento sob a gestão do grupo BTG Pactual.

Por meio da infraestrutura descrita acima, a V.tal oferece a seus clientes uma capacidade de conexão de usuários finais de modo ágil, considerando a sua capilaridade em território nacional – principalmente uma redução de despesas e investimentos em uma infraestrutura própria. Para tanto, a Companhia tem sua escala continental como um pilar estratégico, associado à crescente alavancagem operacional e ao proporcional crescimento de sua taxa de ocupação, que é um fator primordial para a competitividade nesse mercado.

A estratégia acima permite uma maior competitividade de preços e principalmente um retorno sobre o capital empregado (ROIC) de seus clientes e do ecossistema em si. O compartilhamento de infraestrutura pela rede neutra da V.tal tem o potencial de mitigar um relevante custo de oportunidade aos seus clientes de possuir uma rede própria e consequentemente, assegurando uma maior ocupação (take-up), volume e eficiência da rede neutra.

Além de apresentar a maior estrutura de fibra ótica do Brasil, a V.tal também se destaca pelo ritmo de expansão. A extensão da estrutura da V.tal e posicionamento como empresa neutra, pronta para atender a todos os nossos clientes – as “ClientCos” –, resultará em uma ampliação do acesso à fibra ótica no Brasil.

A Companhia estimula também a entrada de novos players no setor de telecomunicações, mitigando as barreiras relacionadas aos altos custos de implantação e operação de infraestrutura e aumentando a competitividade no mercado de varejo. A Companhia oferece também ganhos de eficiência significativos ao mercado, através de sua infraestrutura de rede de fibra ótica a quaisquer operadoras em bases abertas e neutras de um conhecimento tecnológico amplo e profundo de engenharia e desenvolvimento de produtos.

Diante disso, os clientes da V.tal podem focar na prestação dos serviços aos seus clientes, reduzindo os investimentos em infraestrutura e sua velocidade de acesso ao mercado e início de suas operações (time-to-market). Seu plano de crescimento e investimento em desenvolvimento da sua rede está associado diretamente à expansão das atividades de seus clientes, especialmente os clientes-âncora (anchor tenants).

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia tinha como objeto social: (i) o desenvolvimento, a construção e a operação de redes de telecomunicações e o fornecimento de serviços de telecomunicações e de valor adicionado, incluindo, mas não se limitando: (a) alternativa de acesso local a serviços de dados, vídeo e auxiliares de voz; (b) outros serviços de valor adicionado e acesso à internet; (c) a prestação de serviços de internet, (d) a implantação, operação e locação de meios e sistemas para telecomunicações e atividades correlatas, (e) a compra, a venda, a importação e a exportação de equipamentos e (f) o fornecimento de capacidade, meio e infraestrutura a empresas que detenham autorização, permissão ou concessão para exploração de serviços de telecomunicações; (ii) a cessão onerosa de meios de redes de telecomunicações; (iii) a prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM; (iv) a prestação de serviços de

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Tecnologia da Informação (TI); (v) a locação, manutenção e operação de equipamentos; (vi) a locação de espaço físico e infraestrutura de hospedagem web (housing); (vii) a prestação de serviços de manutenção, instalação e disponibilização de infraestrutura e rede e locação de meios físicos, inclusive para colocação de equipamentos e para os serviços de tratamento de dados, hospedagem na internet e outras atividades relacionadas, bem como a prestação de atividades relacionadas ao acesso, armazenamento, apresentação, movimentação, recuperação e transmissão de informações, incluindo a elaboração de projetos, execução, implementação, comercialização, operação, manutenção (assistência técnica) e faturamento de sistemas relacionados a essas atividades e demais serviços de valor adicionado; (viii) a importação, comercialização e exportação relacionadas às atividades desenvolvidas pela Companhia, inclusive de programas de computação, hardware, equipamentos, suprimentos e acessórios de informática em geral; (ix) o desenvolvimento, licenciamento ou cessão de direito de uso de programa de computação, customizáveis ou não customizáveis; (x) a prestação de serviços de consultoria, suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação; (xi) os serviços de tratamento e processamento de dados e análise de sistemas; (xii) a representação de outras sociedades, nacionais ou estrangeiras, por conta própria ou de terceiros; (xiii) a participação no capital social de outras sociedades, comerciais ou civis, como sócio, acionista ou quotista; e (xiv) o exercício de outras atividades afins ou correlatas ao seu objeto social. A Companhia é sediada no Brasil, na cidade de São Paulo, no bairro da Vila Olímpia, Rua Casa do Ator, 919, CEP 04546-003.

Em 11 de novembro de 2022, a Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") concedeu o registro de Companhia aberta, na categoria "B", para a Companhia.

Contrato de longo prazo e recebíveis com empresa em recuperação judicial

A Companhia possui ativos intangíveis de vida útil definida relacionados a contratos de longo prazo ("Contratos") com a Oi, que representam um montante total em 31 de dezembro de 2022 de R\$ 857.622, referente ao contrato de longo prazo para fornecimento de serviços de conexão e transporte de dados por sua rede de fibra ótica, relacionados originalmente à Globenet e R\$ 2.405.492, referente ao contrato de FTTH, e R\$ 273.692, referente ao para o contrato de B2B, que foram registrados como parte dos ativos identificáveis a valor justo na aquisição da Companhia. Os contratos com o referido cliente são de modalidade "Take or pay" e vigentes pelos prazos de 13 anos, 19 anos e 8 anos respectivamente. Os serviços prestados estão sendo pagos tempestivamente pela Oi por seu valor integral.

A Administração da Companhia, com base na opinião dos seus assessores legais e os fatos e circunstâncias conhecidos até a data de emissão dessas demonstrações financeiras acredita que o valor do ativo intangível será integralmente recuperado pela Companhia mediante a manutenção dos contratos com a Oi até o seu vencimento e nos termos originalmente acordados.

Em 3 de fevereiro de 2023, foi deferido o pedido de tutela de urgência cautelar realizado pela Oi. à Justiça do Estado do Rio de Janeiro para suspender o pagamento de determinadas obrigações financeiras exigíveis no curto prazo, seguido de um novo pedido de recuperação judicial anunciado em 2 de março de 2023. (Vide Nota 28)

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em 3 de março de 2023, a Oi divulgou um acordo com a maioria de credores financeiros – principalmente detentores de bonds, agências de crédito à exportação e bancos locais – no contexto da renegociação de seu perfil de endividamento (em conjunto, os “Credores Financeiros”) sobre os principais termos para a reestruturação de certas dívidas e um financiamento de longo prazo, que contempla: (i) potencial financiamento provisório extraconcursal (debtor-in-possession), que será reembolsado com o financiamento de longo prazo (“DIP”); (ii) os credores que aderirem ao plano de reestruturação terão sua dívida convertida em tal financiamento de longo prazo, associado à conversão da dívida remanescente em participação acionária na Oi, observada a aplicação de condições específicas de acordo com a sua participação ou não no DIP; (iii) os acionistas da Oi terão o direito de comprar ações no valor total da dívida convertida na recuperação judicial. A renegociação tem como premissa a oneração da sua parcela de ações em favor dos seus credores financeiros, assim como de outros ativos e recebíveis da Oi, incluindo a oneração de ações de uma eventual sociedade a ser constituída com os seus ativos de banda larga fixa.

Adicionalmente, a V.tal apresentou à Oi uma proposta firme de apoio e adesão aos termos de um futuro plano de recuperação judicial no que diz respeito a créditos – ainda que de natureza extraconcursal – relacionados ao Acordo de Cessão de Direito de Uso de longo prazo “Take-or-Pay” (“LTLA”) detidos originalmente pela Globenet Cabos Submarinos S.A. (incorporada pela Companhia) contra a Oi (“Proposta”). A Proposta envolve o compromisso de aderir ao plano na qualidade de credor extraconcursal aderente para os fins de conceder um desconto de 50% dos futuros créditos decorrentes das obrigações futuras de 2025 a 2028 previstas no LTLA para os anos de 2025 a 2028, observado o cumprimento de determinadas condições. Dentre as condições da Proposta, o pagamento de 44% dos créditos remanescentes do LTLA pós-desconto deverá ser efetuado por meio de dação em pagamento, mediante um acordo para o recebimento de um valor mínimo de infraestrutura de cabos de rede (sucata) juntamente com a assunção pela V.tal da responsabilidade pelos custos de extração. Todos os demais créditos relacionados ao LTLA deverão ser pagos de acordo com seu cronograma original de 2025 a 2028. A Proposta está também condicionada, dentre outros, (i) à aceitação integral pela Oi da proposta acima; (ii) à celebração de documentos definitivos referentes à Operação; (iii) à aprovação do PRJ nos termos da Lei nº 11.101/2005; e (iv) a obtenção de todas autorizações necessárias, nos termos da regulamentação aplicável.

A Companhia monitora a evolução da operação da Oi, inclusive a recuperação judicial, nos termos do fato relevante divulgado pela Oi em 2 de março de 2023, de modo a considerar novos fatos que possam modificar as estimativas e o julgamento de sua Administração acerca dos ativos relacionados a Oi.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A realização dos ativos intangíveis com a Oi, relacionados aos contratos de longo prazo que foram registrados como parte da combinação de negócios e incorporação reversa da Globenet na V.tal, está diretamente vinculada ao sucesso na execução do plano de transformação do Grupo Oi em sua recuperação judicial. A Oi, durante o exercício social findo em 31 de dezembro de 2022: (i) concluiu a venda dos ativos dos serviços de telefonia móvel por aproximadamente R\$ 15,9 bilhões para a Claro, TIM e VIVO, (ii) concluiu a venda do controle acionário da Companhia por R\$ 11,4 bilhões (nota 2), e (iii) celebrou em 7 de dezembro de 2022 acordo para a venda de sites de infraestrutura de telecomunicações da operação fixa junto a NK 108 Empreendimentos e Participações S.A. pelo valor de até aproximadamente R\$ 1,7 bilhões, cuja conclusão ainda se encontra sujeita à implementação de condições precedentes.

Com base nos fatos e circunstâncias conhecidos até o momento não foram identificados quaisquer fatores que pudessem gerar algum indício de perda ao valor recuperável dos ativos intangíveis relacionados aos contratos de longo prazo de prestação de serviços de telecomunicações que a Companhia possui com a Oi. A Companhia realizou avaliação quanto a redução ao valor recuperável de ativos de longa duração, da UGC relacionada aos contratos, e o valor em uso dos ativos é superior ao *carrying amount* da UGC, e dessa forma não foi considerado o reconhecimento de provisões ao valor recuperável da UGC.

Em 31 de dezembro de 2022, a receita bruta com a Oi representava 80% dos serviços prestados pela Companhia, cujos montantes faturados pela Companhia junto a Oi vem sendo liquidados dentro dos seus vencimentos originais acordados.

Continuidade das operações

As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foram preparadas no pressuposto da continuidade normal dos negócios da Companhia.

Em 31 de dezembro de 2022, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas demonstram um patrimônio líquido de R\$ 24.502.836 (R\$ 10.846.926 em 31 de dezembro de 2021), o prejuízo do exercício montava R\$ 443.340 (R\$ 719.144 em 31 de dezembro de 2021, individual) e o capital circulante líquido positivo consolidado montava a R\$ 3.548.852 (capital circulante negativo individual de R\$ 3.572.236 em 31 de dezembro de 2021).

A Administração leva em conta os seguintes fatos e circunstâncias conhecidos até a data de aprovações das demonstrações financeiras, os quais incluem aumentos de capital realizados pelos novos acionistas da Companhia a partir de 9 de junho de 2022, no âmbito da aquisição do controle acionário da Companhia pela Globenet, posteriormente também pelos aportes realizados pelos fundos BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, BTG Pactual Infraco Co-Investors Fund LP e BTG Pactual Economia Real Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia e pela Oi, no valor total de R\$ 1.927.791, além da captação de R\$ 5.720.000 de uma dívida com um sindicato de bancos com prazo de vencimento a longo prazo, com vencimento de principal em 2025 e com pagamento de juros semestrais, além de duas novas capitalizações realizadas em 17 de novembro de 2022 no

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

valor de R\$ 76.528 e em 15 de dezembro no valor de R\$ 2.500.000, que contribuíram para tornar o capital circulante líquido da Companhia positivo.

A rede neutra de fibras óticas da Companhia é um ativo sem equivalentes no território brasileiro, o qual é uma infra-estrutura crítica e necessária para que seus clientes ofereçam serviços a seus clientes finais, fato esse que se aplica à própria Oi. Adicionalmente, como parte das operações da Companhia, existem mecanismos de proteções relacionados aos contratos de prestação de serviço entre a Companhia e a Oi, notadamente uma estrutura pautada por uma alienação fiduciária de contas que garante que os recursos mensais de parte dos clientes do segmento FTTH da Oi sejam usados para pagar a V.tal, através de uma instituição financeira independente, combinados a iniciativas de diversificação da base de clientes com a rede de atendimento neutra, entre outros. Os fatos e circunstâncias conhecidos até a data de emissão dessas demonstrações financeiras não indicam a existência de impactos significativos que possam vir a afetar as operações da Companhia, em decorrência do pedido de recuperação judicial da Oi.

Baseado nestes fatores, na posição de caixa da Companhia, combinada à expectativa de geração de resultados das suas operações e da capacidade de acesso a linha de crédito para financiar seus gastos de capital, a Administração da Companhia acredita que possuirá os recursos necessários e a capacidade para a manutenção das operações da Companhia e para financiar o plano de expansão dos seus negócios no curto e longo prazo.

2. Principais políticas contábeis

Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pela CVM e que estão em conformidade com as IFRS - “*International Financial Reporting Standards*” emitidas pelo IASB – “*International Accounting Standards Board*”.

a) *Base de elaboração*

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas políticas contábeis no item (b) a seguir.

A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas estão divulgadas no item (c).

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As demonstrações financeiras consolidadas não apresentam saldos comparativos nas demonstrações consolidadas, dado que a Companhia não possuía investimento em controladas em períodos anteriores.

A autorização para a conclusão da preparação destas Demonstrações Financeiras ocorreu na reunião do Conselho de Administração, realizada em 05 de abril de 2023.

b) *Principais políticas contábeis*

Base de consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas compreendem as demonstrações financeiras do Grupo e suas controladas em 31 de dezembro de 2022. O controle é obtido quando o Grupo estiver exposto ou tiver direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder exercido em relação à investida.

Especificamente, o Grupo controla uma investida se, e apenas se, tiver:

- Poder em relação à investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida);
- Exposição ou direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida;
- A capacidade de usar seu poder em relação à investida para afetar os resultados.

Geralmente, há presunção de que uma maioria de direitos de voto resulta em controle. Para dar suporte a essa presunção e quando o Grupo tiver menos da maioria dos direitos de voto ou semelhantes de uma investida, o Grupo considera todos os fatos e circunstâncias pertinentes ao avaliar se tem poder em relação a uma investida, inclusive:

- O acordo contratual com outros detentores de voto da investida;
- Direitos originados de acordos contratuais;
- Os direitos de voto e os potenciais direitos de voto do Grupo.

O Grupo avalia se exerce controle ou não de uma investida se fatos e circunstâncias indicarem que há mudanças em um ou mais dos três elementos de controle anteriormente mencionados. A consolidação de uma controlada tem início quando o Grupo obtiver controle em relação à controlada e finaliza quando o Grupo deixar de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercício são incluídos nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver controle até a data em que o Grupo deixar de exercer o controle sobre a controlada.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes são atribuídos aos acionistas controladores e aos não controladores do Grupo, mesmo se isso resultar em prejuízo aos acionistas não controladores. Quando necessário, são efetuados ajustes nas demonstrações financeiras das controladas para alinhar suas políticas contábeis com as políticas contábeis do Grupo. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa do mesmo Grupo, relacionados com transações entre membros do Grupo, são totalmente eliminados na consolidação.

A variação na participação societária da controlada, sem perda de exercício de controle, é contabilizada como transação patrimonial.

Se o Grupo perder o controle exercido sobre uma controlada, é dada baixa nos correspondentes ativos (inclusive ágio), passivos, participação de não controladores e demais componentes patrimoniais, ao passo que qualquer ganho ou perda resultante é contabilizado no resultado. Qualquer investimento retido é reconhecido a valor justo. As demonstrações financeiras do Grupo incluem as empresas relacionadas a seguir, que operam um sistema de cabos submarinos de fibra ótica, com pontos de conexão no Brasil, na Colômbia, nos Estados Unidos da América, nas Ilhas Bermudas, na Argentina e na Venezuela, que permite o tráfego de dados através de pacotes de serviços integrados, oferecidos a clientes nacionais e internacionais.

Nome	País	% de participação	
		Dez/2022	Dez/2021
Participação direta da V.tal			
Globenet Cabos Submarinos Bermuda Ltd.	Bermuda	100	-
Globenet Cabos Submarinos Participações Ltda.	Brasil	100	-
Globenet Cabos Submarinos Argentina S.R.L.	Argentina	0,11	-
Globenet Cabos Submarinos Uruguay S.A.	Uruguay	100	-
Globenet Cabos Submarinos Chile SPA	Chile	100	-
Participação indireta da V.tal via Globenet Cabos Submarinos Bermuda Ltd.			
Globenet Cabos Submarinos Colômbia SAS	Colômbia	100	-
Globenet Cabos Submarinos América Inc.	EUA	100	-
Globenet Cabos Submarinos VZLA S.A.	Venezuela	100	-
Globenet Cabos Submarinos Argentina S.R.L.	Argentina	99,89	-
Participação indireta da V.tal via Globenet Cabos Submarinos Uruguay S.A.			
Globenet Cabos Submarinos International S.A.	Uruguay	100	-

Moeda funcional e de apresentação

O Grupo atua, como operador no setor de telecomunicações brasileiro e em atividades correlacionadas ao respectivo setor (vide Nota 1), sendo a moeda corrente utilizada nas transações o Real (R\$).

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Transações e saldos

As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional utilizando-se a taxa de câmbio na data da transação. A variação cambial resultante da conversão é reconhecida na demonstração do resultado.

Informações por segmentos

A Administração monitora e acompanha o desempenho das ofertas de serviços na visão de um único segmento de clientes do atacado, sendo os resultados no que tange os recursos a serem alocados para avaliação de desempenho e decisões estratégicas, consistentes com os relatórios internos fornecidos para a Diretoria. Informações sobre o segmento operacional são apresentados na Nota 24.

Caixa e equivalentes de caixa

Este grupo é representado por contas bancárias e equivalentes caixa de alta liquidez (normalmente com vencimento inferior a três meses), prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, sendo demonstrados pelo valor justo na data de encerramento do exercício apresentado e não superam o valor de mercado (Nota 8).

Ativos financeiros

Os ativos financeiros são classificados de acordo com a sua finalidade em: (i) custo amortizado; (ii) valor justo por meio de outros resultados abrangentes; e (iii) valor justo por meio do resultado.

O Grupo classifica seus ativos financeiros nas seguintes categorias de mensuração: (1) ativos mensurados ao custo amortizado - ou seja, ativos financeiros que atendem às seguintes condições: (i) o modelo de negócios sob o qual os ativos financeiros são mantidos para obter fluxos de caixa contratuais e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro geram, em datas especificadas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto (contas a receber, empréstimos e equivalentes de caixa). O custo amortizado é reduzido por perdas por “*impairment*”; (2) ativos financeiros a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Os rendimentos de juros são calculados utilizando o método de juro efetivo, ganhos e perdas cambiais e “*impairment*” são reconhecidos no resultado. Outros resultados líquidos são reconhecidos em outros resultados abrangentes. No desreconhecimento, o resultado acumulado em outros resultados abrangentes é reclassificado para o resultado; e (3) ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado. O resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido diretamente no resultado.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contas a receber

As contas a receber decorrentes de serviços prestados de telecomunicações estão avaliadas pelo valor das tarifas ou do serviço na data da prestação do serviço e não diferem de seus valores justos no reconhecimento inicial.

Essas contas a receber também incluem os serviços prestados a clientes não faturados até a data de encerramento dos exercícios. A estimativa das perdas esperadas em contas a receber de clientes é constituída em montante considerado suficiente para cobrir eventuais perdas na realização desses créditos. O valor da estimativa das perdas esperadas em contas a receber de clientes é elaborado com base no modelo de perda esperada de crédito para o cálculo da redução ao valor recuperável de ativos financeiros que se baseia em matrizes de provisão por categoria de clientes (Nota 9).

Imobilizado

O imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável (quando aplicável). Os custos históricos incluem gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição dos ativos. Incluem ainda determinados gastos com instalações, quando é provável que futuros benefícios econômicos associados a esses gastos fluirão para o Grupo. Os encargos financeiros decorrentes de obrigações que financiam bens e obras enquanto em construção são capitalizados.

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil conforme apropriado, somente quando esses ativos geram benefícios econômicos futuros e possam ser medidos de forma confiável. O saldo residual do ativo substituído é baixado. Os gastos com manutenção e reparo são registrados ao resultado durante o período em que ocorrem, entretanto são capitalizados somente quando representam claramente aumento da capacidade instalada ou da vida útil.

Os bens atrelados a contratos de arrendamento mercantil financeiro são registrados no imobilizado pelo valor justo ou, se inferior, pelo valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento mercantil, na data inicial do contrato.

A depreciação é calculada pelo método linear, de acordo com a expectativa de vida útil econômica dos bens, para a qual o Grupo revisa anualmente (Nota 14).

Intangível

Ativos intangíveis com vida útil definida adquiridos são registrados ao custo, deduzido da amortização e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. A amortização é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Ativos intangíveis com vida útil indefinida adquiridos são registrados ao custo, deduzido das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas.

As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados.

Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos.

Redução ao valor recuperável de ativos de longa duração

Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de “*impairment*” sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indiquem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma eventual perda é reconhecida por um montante pelo qual o saldo contábil do ativo excede seu montante recuperável. O valor recuperável é o maior valor entre valor justo do ativo menos o custo de vender e seu valor em uso. Para o propósito de avaliação ao valor recuperável, os ativos são agrupados ao menor nível para o qual existam UGC - Unidades Geradoras de Caixa.

Deterioração de ativos financeiros

O Grupo avalia, na data do encerramento do exercício, se há evidência objetiva de que o ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está deteriorado. Um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros é considerado deteriorado quando existirem evidências objetivas da redução de seu valor recuperável, sendo estas evidências o resultado de um ou mais eventos que ocorreram após o reconhecimento inicial do ativo, e quando houver impacto nos fluxos de caixa futuros estimados.

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos estão apresentados pelo custo amortizado, atualizados pelas variações monetárias ou cambiais e acréscidos de juros incorridos até a data do encerramento do exercício.

O passivo financeiro de empréstimos e financiamentos é desreconhecido quando a dívida é extinta ou quando ocorre modificação substancial nos termos contratuais.

Os custos de transação incorridos são mensurados ao custo amortizado e reconhecidos no passivo, reduzindo o saldo de empréstimos e financiamentos, sendo apropriados ao resultado no decorrer do período de vigência dos contratos.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge (proteção)

O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos, como contratos a termos de moeda, swaps de moeda, para fornecer proteção contra os riscos de variações nas taxas de câmbio.

Os instrumentos financeiros derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data de celebração do contrato e são, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo.

A forma de registro do ganho ou da perda resultante dessa, subsequente remensuração, depende de o derivativo ter sido designado ou não como um instrumento de hedge nos casos de adoção da contabilidade de hedge (*hedge accounting*).

O Grupo não adota a política de *hedge accounting*, apesar de fazer uso de derivativos com o objetivo de proteção, e, sendo assim, as variações no valor justo de qualquer um dos instrumentos financeiros derivativos são reconhecidas imediatamente na demonstração do resultado, em "Receitas (despesas) financeiras". Derivativos são apresentados como ativos financeiros quando o valor justo do instrumento for positivo e como passivos financeiros quando o valor for negativo.

Arrendamentos

O Grupo reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento mercantil em seu balanço patrimonial com relação aos ativos arrendados. O ativo de direito de uso é mensurado pelo custo, que consiste no valor inicial da mensuração do passivo de arrendamento mercantil, acrescidos de custos diretos iniciais incorridos, estimativa de custos para desmontar e remover o ativo no final do arrendamento, outros pagamentos feitos antes da data de início do arrendamento, e calculados a valor presente, descontados pela taxa de empréstimo incremental que foram estimadas.

Provisões para contingências

O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa de desembolso exigido para liquidar a obrigação presente na data do balanço, com base na opinião dos administradores e consultores jurídicos internos e externos, sendo os valores registrados com base nas estimativas dos custos dos desfechos dos processos (Nota 20).

Para a mensuração do valor das provisões a constituir o Grupo adota essencialmente duas metodologias: (i) modelo de mensuração estatística e (ii) modelo de mensuração individual. Para a determinação da metodologia a usar o Grupo considera entre outros critérios, a quantidade de processos, o valor do processo, o valor estimado do eventual pagamento e a natureza do processo.

O modelo de mensuração estatística é habitualmente usado nas situações em que existe (i) um volume significativo de processos administrativos ou judiciais com natureza semelhante,

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(ii) os processos tem individualmente um valor reduzido e (iii) é possível determinar um modelo estatístico com base em informação histórica sobre taxas de condenação, montante dos pagamentos e movimentação do número de processos. Habitualmente neste modelo o Grupo faz uso do cálculo do valor esperado conforme determinado pelo parágrafo 39 do CPC 25 / IAS 37, bem como solicita pareceres a especialistas externos para avaliação do risco de perda, quando aplicável.

O modelo de mensuração individual é habitualmente usado nas situações em que (i) o processo tem um elevado valor, (ii) é possível de forma razoável fazer uma avaliação do risco individual do dispêndio a realizar e (iii) não existe semelhança de natureza nos processos. Neste modelo o Grupo faz uso de pareceres externos de especialistas nas áreas abrangidas para avaliação do risco de perda.

O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

Benefícios a empregados

- Planos de previdência privada - Os planos de previdência privada e outros benefícios de aposentadoria patrocinados pelo Grupo em benefício de seus empregados são administrados pela Fundação Atlântico de Seguridade Social. As contribuições são determinadas com base em cálculos atuariais e, quando aplicável, contabilizadas contra o resultado de acordo com o regime de competência (Nota 23).

O Grupo conta com planos de benefícios definidos e contribuições definidas.

No plano de contribuição definida a patrocinadora paga contribuições fixas para um fundo, administrado por uma entidade em separado. As contribuições são reconhecidas como despesas relativas aos benefícios aos empregados quando incorridas. A patrocinadora não tem a obrigação legal ou construtiva de pagar contribuições adicionais, caso o fundo não disponha de ativos suficientes para pagar a todos os empregados os benefícios relacionados aos serviços prestados no exercício atual e em exercícios anteriores.

O benefício definido é calculado anualmente por atuários independentes, que utilizam o método de crédito de unidade projetada. O valor presente do benefício definido é determinado descontando-se as saídas de caixa futuras estimadas, utilizando a projeção da taxa de inflação acrescida de juros de longo prazo. A obrigação reconhecida no balanço, no que tange aos planos de pensão de benefícios definidos que são deficitários, corresponde ao valor presente dos benefícios definidos, menos o valor justo dos ativos do plano.

O ativo reconhecido no balanço corresponde ao valor presente dos benefícios econômicos disponíveis, na forma de restituições ou de reduções em contribuições futuras para o plano.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- Participações dos empregados no resultado - A provisão que contempla o programa de participações dos empregados nos resultados é contabilizada pelo regime de competência, no qual participam todos os empregados elegíveis que tenham trabalhado proporcionalmente no ano conforme as regras do Programa. A determinação do montante, que é pago até abril do ano seguinte ao do registro da provisão, considera o programa de metas estabelecido junto aos sindicatos da categoria, através de acordo coletivo específico, o custo é registrado anualmente em despesas de pessoal.

- Plano de remuneração baseada em ações – A Companhia mantém plano de remuneração com base em ações, liquidados com ações, os quais a entidade recebe os serviços dos empregados participantes como contraprestação por instrumentos de patrimônio líquido. O valor justo dos serviços do empregado participante, recebidos em troca da outorga de ações, é reconhecido como despesa. O valor total a ser reconhecido é determinado mediante referência ao valor justo das ações outorgadas, com base no tempo de serviço dos empregados participantes, correspondente à quantidade de ações que o beneficiário fará jus em na data de exercício das ações outorgadas. O valor total da despesa é reconhecido durante o período o qual as condições de aquisição de direitos devem ser atendidas.

Na data do balanço, o Grupo revisa as estimativas da quantidade de ações que terão seus direitos adquiridos, considerando as condições de aquisição não relacionadas a por tempo de serviço. A Companhia reconhece o impacto da revisão das estimativas iniciais, se houver, na demonstração do resultado, com contrapartida no patrimônio líquido.

O valor justo dos serviços do empregado participante recebidos em troca das ações, líquidos de quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis, são creditados no capital social, quando as opções de compra de ações são exercidas.

Reconhecimento das receitas

As receitas correspondem, substancialmente, ao valor das contraprestações recebidas ou recebíveis pela venda de serviços no curso regular das atividades do Grupo.

A receita é reconhecida quando seu valor pode ser mensurado de maneira confiável, é provável que benefícios econômicos futuros serão transferidos para o Grupo, os custos incorridos na transação possam ser mensurados, os riscos e benefícios foram substancialmente transferidos ao comprador e quando critérios específicos forem satisfeitos para cada uma das atividades do Grupo.

O Grupo aplicou os julgamentos que afetam significativamente a determinação do valor e do momento do reconhecimento da receita de contrato com o cliente, considerando o modelo de reconhecimento de cinco etapas: (i) identificação do contrato, (ii) identificação das obrigações de desempenho separadas no contrato, (iii) determinação do preço da transação, (iv) alocação do preço da transação para as obrigações de desempenho e (v) reconhecimento da receita quando for satisfeita a obrigação de desempenho.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Dentre os serviços prestados pelo Grupo destacamos: (i) serviço de cessão onerosa de meio de rede fibra óptica (capacidade de rede) cuja receita é reconhecida, mensalmente, pela prestação do serviço, sendo o valor da contraprestação determinado pelo volume contratado ao longo do tempo e (ii) serviço de instalação/habilitação para seus clientes, quando previsto contratualmente, o valor da contraprestação é fixo, cuja receita é reconhecida quando as condições contratuais são atingidas, que ocorrem quando a instalação é concluída e o serviço é aprovado pelo cliente em momento específico no tempo. Esses serviços são prestados, substancialmente, à Oi S.A., conforme Nota 25. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização.

Reconhecimento das despesas

As despesas são contabilizadas pelo regime de competência, os custos são contabilizados obedecendo a sua vinculação com a realização das receitas. As despesas pagas antecipadamente e que competem a exercícios futuros são diferidas de acordo com seus respectivos prazos de duração.

Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras são contabilizadas pelo regime de competência e representam os juros auferidos sobre contas a receber liquidadas após o vencimento e os ganhos com aplicações financeiras. As despesas financeiras representam os juros incorridos e demais encargos sobre obrigações ou transações financeiras (Nota 6).

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro correntes e diferidos

O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro são contabilizados pelo regime de competência. Os tributos mencionados atribuíveis a diferenças temporárias, prejuízos fiscais e base negativa da contribuição social são registrados no ativo ou passivo, conforme o caso, somente no pressuposto de realização ou exigibilidade futura. O Grupo elabora estudos técnicos que contemplam a geração futura de resultados de acordo com a expectativa da Administração considerando a continuidade da empresa. O Grupo reduz o valor contábil do ativo fiscal diferido na medida em que não seja mais provável que lucro tributável suficiente estará disponível para permitir que o benefício de parte ou de todo aquele ativo fiscal diferido possa ser utilizado.

Qualquer redução do ativo fiscal diferido é revertida na medida em que se torne provável que lucro tributável suficiente estará disponível. Os estudos técnicos são atualizados anualmente, aprovados pela diretoria, e os créditos tributários são ajustados de acordo com os resultados dessas revisões. Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados pelas alíquotas aplicáveis no período no qual se espera que o passivo seja liquidado ou o ativo seja realizado, com base nas alíquotas previstas na legislação tributária vigente no final de cada período de relatório, ou quando uma nova legislação tiver sido substancialmente aprovada. A mensuração dos impostos diferidos ativos e passivos reflete as consequências fiscais que

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

resultariam da forma na qual o Grupo espera, no final de cada período de relatório, recuperar ou liquidar o valor contábil desses ativos e passivos (Nota 7).

Resultado por ação

O objetivo da informação relativa ao resultado básico por ação é proporcionar a mensuração da participação de cada ação da companhia no desempenho da entidade durante o exercício. A administração do Grupo calcula o valor do resultado básico por ação a partir do lucro ou prejuízo atribuível aos titulares de ações ordinárias (ou capital próprio ordinário) do Grupo e, se apresentado, o lucro ou prejuízo resultante das operações continuadas atribuível a esses titulares de ações ordinárias.

c) *Estimativas e julgamentos contábeis críticos*

A Administração do Grupo se baseia em estimativas e premissas derivadas da experiência histórica e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, as quais se consideram razoáveis e relevantes. A aplicação das estimativas e premissas frequentemente requer julgamentos relacionados a assuntos que são incertos, com relação aos resultados das operações e ao valor dos ativos e passivos. Os resultados operacionais e posição financeira podem diferir se as experiências e premissas utilizadas na mensuração das estimativas forem diferentes dos resultados reais. As estimativas e julgamentos contábeis críticos que possuem risco significativo de causar ajustes materiais sobre os saldos contábeis dos ativos e passivos estão relacionadas a seguir:

Reconhecimento de receita e contas a receber

A política de reconhecimento de receita do Grupo é significativa em razão de ser componente relevante dos resultados operacionais. A determinação do valor e do momento do reconhecimento da receita pela administração, capacidade de cobrança e os direitos a receber de certas receitas pelo uso da rede se baseiam em julgamentos relacionados à natureza da tarifa cobrada pelos serviços prestados, o preço de certos produtos e o poder de cobrar essas receitas. Se mudanças nas condições fizerem com que a Administração julgue que esses critérios não estão sendo atendidos em certas operações, o valor das contas a receber pode ser afetado.

Provisão para perda de crédito esperada

A provisão para perda de crédito esperada está apresentada como redução das contas a receber e é constituída com base no perfil da carteira de clientes, idade das contas vencidas, conjuntura econômica e riscos envolvidos em cada caso, em montante considerado suficiente para fazer face a eventuais perdas na realização de tais créditos.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Depreciação e amortização de ativos com vida útil definida

Os ativos de vida útil definida do imobilizado e do intangível são depreciados e amortizados, respectivamente, usando o método linear no decorrer da vida útil dos respectivos ativos. As taxas de depreciação e de amortização dos ativos mais relevantes estão demonstradas na Notas 14 e 15, respectivamente.

Redução ao valor recuperável de ativos de longa duração

Os valores recuperáveis dos ativos de longa duração são determinados com base na comparação entre os cálculos do valor em uso e do valor de venda. Esses cálculos exigem o uso de julgamentos e premissas que podem ser influenciados por diferentes fatores externos e internos, tais como tendências econômicas, tendências da indústria e taxas de juros, mudanças nas estratégias de negócios e mudanças no tipo de serviços e produtos que o Grupo fornece ao mercado. O uso de diferentes premissas pode alterar de maneira significativa nossas demonstrações financeiras.

Arrendamentos

As premissas relativas às taxas de desconto apropriadas usadas no cálculo do valor presente dos pagamentos dos arrendamentos estão sujeitas a flutuações significativas devido a diferentes fatores externos e internos, incluindo tendências econômicas e desempenho financeiro do Grupo. O uso de diferentes premissas para mensurar o valor presente de nossos arrendamentos poderia ter um efeito material sobre o valor presente estimado do ativo de direito de uso e do passivo de arrendamento no balanço patrimonial.

Valor justo de passivos financeiros

As premissas sobre taxas de desconto utilizadas no cálculo do valor justo de nossos passivos financeiros estão sujeitas a flutuações significativas devido a diferentes fatores externos e internos, incluindo tendências econômicas e o desempenho financeiro do Grupo. O uso de diferentes premissas para mensurar o valor justo dos passivos financeiros pode ter um efeito material sobre o valor justo estimado desses passivos financeiros e os valores registrados como empréstimos e financiamentos no balanço patrimonial, bem como os valores registrados no resultado.

Provisões para contingências

O Grupo reconhece, nos termos do CPC 25 / IAS 37, provisões para contingências originadas essencialmente na esfera jurídica e administrativa, com natureza trabalhista, tributária e cível, conforme detalhado na Nota 20.

Dependendo da natureza da contingência, a Administração do Grupo faz uso de metodologia de avaliação estatística ou avaliação individual no cálculo de provisões para contingências.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em qualquer uma das metodologias o Grupo usa um conjunto de premissas, informação, avaliação de risco interna e externa e modelos estatísticos que entende serem adequadas, no entanto é possível que as mesmas se alterem no futuro, podendo resultar em mudanças nas futuras provisões para perdas.

Imposto de renda e contribuição social diferidos

O Grupo reconhece e liquida os tributos sobre a renda com base nos resultados das operações apurados de acordo com a legislação societária brasileira, considerando os preceitos da legislação fiscal, que são significativamente diferentes dos valores calculados para os CPCs e as IFRSs. De acordo com o CPC 32 / IAS 12, o Grupo reconhece os ativos e passivos tributários diferidos com base nas diferenças existentes entre os saldos contábeis e as bases tributárias dos ativos e passivos.

O Grupo revisa regularmente os ativos de tributos diferidos quanto à recuperabilidade e reconhece provisão para redução ao valor recuperável caso seja provável que esses ativos não sejam realizados, baseada no lucro tributável histórico, na projeção de lucro tributável futuro e no tempo estimado de reversão das diferenças temporárias existentes. Esses cálculos exigem o uso de estimativas e premissas. O uso de diferentes estimativas e premissas poderia resultar em provisão para redução ao valor recuperável de todo ou de parte significativa do ativo de tributos diferidos.

Combinação de negócios

Combinações de negócios são contabilizadas utilizando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, avaliada com base no valor justo na data de aquisição, e o valor de qualquer participação de não controladores na adquirida. Para cada combinação de negócio, a adquirente deve mensurar a participação de não controladores na adquirida pelo valor justo atribuído ao não controlador ou pela proporção da participação do não controlador sobre os ativos líquidos identificados a valor justo na sua participação nos ativos líquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuíveis à aquisição devem ser contabilizados como despesa quando incorridos.

Ao adquirir um negócio, o Grupo avalia os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificá-los e alocá-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição, o que inclui a segregação, por parte da adquirida, de derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida.

Se a combinação de negócios for realizada em estágios, o valor justo na data de aquisição da participação societária previamente detida no capital da adquirida é reavaliado a valor justo na data de aquisição, sendo os impactos reconhecidos na demonstração do resultado.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente será reconhecida a valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente considerada como um ativo ou como um passivo deverão ser reconhecidas de acordo com o CPC 48 na demonstração do resultado ou em outros resultados abrangentes. Se a contraprestação contingente for classificada como patrimônio, não deverá ser reavaliada até que seja finalmente liquidada no patrimônio.

Inicialmente, o ágio é mensurado como sendo o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos). Se a contraprestação for menor do que o valor justo dos ativos líquidos adquiridos, a diferença deverá ser reconhecida como ganho na demonstração do resultado.

Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do valor recuperável. Para fins de teste do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aquisição, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa do Grupo que se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da combinação, independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida serem atribuídos a essas unidades.

Quando um ágio fizer parte de uma unidade geradora de caixa e uma parcela dessa unidade for alienada, o ágio associado à parcela alienada deve ser incluído no custo da operação ao apurar-se o ganho ou a perda na alienação. O ágio alienado nessas circunstâncias é apurado com base nos valores proporcionais da parcela alienada em relação à unidade geradora de caixa mantida.

Demonstração do Valor Adicionado

A demonstração do valor adicionado foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis, de acordo com o CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuição durante determinado período e é apresentada conforme requerido pela legislação societária brasileira, como parte suplementar às demonstrações financeiras.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

d) *Novas normas, alterações e interpretações de normas*

(d.1) Novas normas adotadas em 1 de janeiro de 2022

Normas e emendas a normas		Aplicações obrigatórias com início em ou após:
IAS 37	Contrato oneroso - Classificação dos custos relacionados ao cumprimento de contrato oneroso.	1 de janeiro de 2022
IAS 16	Imobilizado - Classificação de itens antes do imobilizado estar em condições de operação	1 de janeiro de 2022
IFRS 3	Estrutura conceitual	1 de janeiro de 2022
Aprimoramento de normas	IFRS 1 - Aspectos de primeira adoção em uma controlada; IFRS 9 - Critério do teste de 10% para a reversão de passivos financeiros; IFRS 16 - Exemplos ilustrativos de arrendamento mercantil e IAS 41 - Aspectos de mensuração a valor justo	1 de janeiro de 2022

As alterações nas referidas normas não tiveram impactos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Grupo.

(d.2) Novas normas, interpretações e emendas emitidas pelo IASB que são efetivas em períodos contábeis futuros e que a Companhia decidiu por não adotar antecipadamente são os seguintes, válidas para períodos iniciados a partir de 1 de janeiro de 2023

Normas e emendas a normas		Aplicações obrigatórias com início em ou após:
IAS 1	Classificação de passivos como circulante ou não circulante e Divulgação de políticas contábeis.	1 de janeiro de 2023
IAS 8	Definição de estimativas contábeis	1 de janeiro de 2023
IAS 12	Tributos Diferidos relacionados a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transação	1 de janeiro de 2023
IFRS 4	Contrato de seguros - Isenções temporárias da aplicação da IFRS 9 para seguradoras	1 de janeiro de 2023
IFRS 17	Nova norma para Contratos de Seguros em substituição do IFRS 4	1 de janeiro de 2023

O Grupo não espera impacto significativo dessas alterações nas normas contábeis.

e) *Aquisição do controle acionário da Companhia pela Globenet*

Em 9 de junho de 2022, ocorreu a aquisição do controle acionário da Companhia pela Globenet. O montante total da consideração transferida correspondente é composto pelos seguintes elementos:

- (i) Parcela Primária: subscrição e integralização pela Globenet de novas ações ordinárias representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 1.776.100 e a emissão de 1.031.715.663 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal;

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- (ii) Parcela Secundária: aquisição pela Globenet de ações ordinárias detidas pela Oi representativas do capital social votante da Companhia, mediante a emissão de 869.478 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal e o pagamento de um montante em dinheiro de R\$ 8.010.200, a ser pago pela Globenet, até 3 (três) parcelas, sendo R\$ 4.261.708, pagos na data do fechamento da transação e o saldo restante no montante de R\$ 3.748.491 foi reconhecido como uma obrigação de aquisição de investimento e será atualizado mensalmente pela Taxa SELIC até a sua liquidação e na data da aquisição do controle acionário o seu saldo atualizado correspondia a R\$ 3.883.990. Essa obrigação foi quitada em dezembro de 2022 e janeiro de 2023 pela Companhia; Na data de aquisição a contraprestação transferida relacionada a parcela Secundária foi de R\$ 8.145.698;
- (iii) Parcela Primária Adicional – I: em 13 de junho de 2022, houve a subscrição e integralização pela Globenet de 730.895.780 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 1.258.238;
- (iv) Parcela Primária Adicional – I: em 21 de junho de 2022, houve a subscrição e integralização pela Globenet de 237.925.291 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 300.000.

A participação acionária adquirida pela Globenet corresponde a 54,92% do capital social da Companhia, correspondente a 12.997.591.191 ações ordinárias. Com o fechamento da transação, o total da contraprestação transferida para aquisição do controle baseado nos termos de fechamento da aquisição totalizou R\$ 11.480.036 que foi atribuída a controladora, sendo o montante de R\$ 7.596.046 pagos até a data de fechamento da transação e o montante de R\$ 3.883.990 retidos na data de aquisição como uma obrigação a pagar ao vendedor do controle da Companhia.

A Companhia emitiu dois bônus de subscrição que poderão ser exercidos pelos acionistas controladores da Globenet e que, se exercidos, poderão elevar a sua participação acionária do adquirente no capital da Companhia a 65,27% em até julho de 2023. Após a incorporação da Globenet as emissões de novas ações serão registradas pelos acionistas diretos da Companhia e serão consideradas transações de capital entre sócios, não gerando ágio nessas transações.

A Companhia e a Oi e/ou suas afiliadas celebraram contratos de provimento de capacidade e outros contratos operacionais, bem como de acordo de acionistas da Companhia, entre a Globenet e a Oi, no âmbito dessa transação.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Valores justos dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos

Em 31 de dezembro de 2022, a mensuração do valor justo dos ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos da Companhia na data da aquisição pela Globenet foi baseado no trabalho de especialistas avaliadores contratados para este fim, nos termos das práticas contábeis em vigor. Abaixo demonstramos a os ativos e passivos adquiridos nessa transação:

Valores justos dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos em 9 de junho de 2022	Valor justo na data de aquisição
Ativos	
Caixa e equivalentes de caixa	1.924.539
Contas a receber	440.784
Tributos correntes a recuperar	5.468
Despesas antecipadas	10.880
Intangível	2.735.216
Imobilizado	18.525.256
Tributos diferidos a recuperar	475.496
Demais ativos	668.980
Total dos ativos adquiridos	24.786.619
Passivos	
Empréstimos e financiamentos – Circulante	5.850.608
Salários, encargos sociais e benefícios	93.121
Fornecedores	1.907.239
Arrendamentos a Pagar	31.756
Tributos diferidos a recolher	357.955
Outras obrigações	344.215
Total dos passivos assumidos	8.584.894
Total dos ativos identificáveis líquidos a valor justo	16.201.725
Participação adquirida	54,92%
Contraprestação transferida atribuída à controladora	11.480.036
Contraprestação transferida ao não controlador mensurada pela proporção dos ativos identificáveis líquidos a valor justo	7.335.293
Total da contraprestação transferida na combinação de negócios	18.815.329
(-) Total dos ativos identificáveis líquidos a valor justo	16.201.725
(=) Ágio por expectativa de rentabilidade futura registrado na combinação de negócios atribuído à controladora	2.543.604

O ágio por expectativa de rentabilidade futura registrado nas demonstrações financeiras da Globenet em 9 de junho de 2022 compreende o valor dos benefícios econômicos oriundos das sinergias obtidas com a aquisição. O valor do ágio foi registrado no montante de R\$ 2.543.604.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Abaixo está apresentado a relação dos ajustes a valor justo registrados no balanço consolidado da Globenet na data de aquisição do controle da Companhia e antes da reorganização societária onde a Globenet foi incorporada pela V.tal. A seguir o detalhamento da metodologia de mensuração a valor justo.

Patrimônio líquido da adquirida a valor de livros na data do fechamento da transação	13.346.376
Mais valia intangíveis (i)	2.679.184
Mais valia imobilizado (ii)	580.345
Menos valia contas a receber (iii)	(334.180)
Total dos ativos identificáveis líquidos a valor justo	16.271.725

- (i) Ajuste a valor justo de intangíveis identificados na combinação de negócios e registrados na data de aquisição da Companhia. Os ativos intangíveis identificados são relacionados a contratos na modalidade *take-or-pay* e de longo prazo, cujo objeto é a prestação de serviços de telecomunicações, tendo sido o montante de aproximadamente R\$ 273.692 alocado para o contrato de B2B e R\$ 2.405.492 para contrato de FTTH. Ambos intangíveis foram mensurados a valor justo com base em metodologia de método de rentabilidade excedente em períodos múltiplos (MPEEM) a taxa de 10,99% dentro do prazo de cada contrato que possuem vencimento em 2030 e 2041, respectivamente. Esses ativos identificados estão contabilizados nas demonstrações financeiras da Companhia, desde a incorporação reversa da Globenet ocorrida em 30 de junho de 2022;
- (ii) Ajuste a valor justo de imóveis e de bens móveis. A mensuração dos valores justos dos referidos ativos provocou o registro de uma mais-valia no montante total de R\$ 580.345, estimado mediante a aplicação das abordagens de custo ou de mercado em consonância as diretrizes da norma brasileira de avaliação 14.653 (NBR 14.653). A abordagem do custo foi desenvolvida através da obtenção de valores de reposição de bens novos, os quais foram depreciados tecnicamente com a atribuição de vidas úteis técnicas. No que tange a abordagem de mercado, foram obtidos informações de bens usados;
- (iii) Redução do valor recuperável de contas a receber de R\$ 334.180 mensurados na data de aquisição da Companhia e que foram baixados na data de aquisição;

Valores justos dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos

Em 31 de dezembro de 2022, a mensuração do valor justo dos ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos da Companhia na data da aquisição pela Globenet é preliminar, foi baseada no trabalho de especialistas avaliadores contratados para este fim, os quais encontram-se em fase de conclusão, e seguem os termos das práticas contábeis em vigor. A Companhia não espera variações relevantes entre os valores contabilizados e aqueles que serão reportados por ocasião da emissão do laudo dos referidos especialistas, que ocorrerá dentro do prazo estabelecido pela norma IFRS 3 / CPC 15 (R1). Abaixo demonstramos a os ativos e passivos adquiridos nessa transação:

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Incorporação da Globenet pela Companhia

Em 30 de junho de 2022, ocorreu a incorporação reversa da Globenet pela Companhia, com a emissão de 882.253.051 novas ações ordinárias pela Companhia, representativas do seu capital social votante, mediante versão do acervo líquido contábil da Globenet. Como parte da reorganização societária, a Companhia efetuou a avaliação contábil e fiscal das mais valias registradas na combinação de negócios ocorrida em 9 de junho de 2022. Abaixo demonstramos a alocação dos ativos identificados na combinação de negócios que foram atribuídos aos acionistas controladores e não controladores na proporção da participação acionária de cada acionista.

<u>Mais valia atribuída ao controlador a 54,92%</u>	
Mais valia intangíveis	1.471.408
Mais valia imobilizado	318.725
Menos valia contas a receber e outros contas a receber	(183.532)
<u>Total da mais valia atribuída aos controladores</u>	<u>1.606.601</u>
<u>Mais valia atribuída aos não controladores a 45,08%</u>	
Mais valia intangíveis	1.207.776
Mais valia imobilizado	261.620
Menos valia contas a receber e outros contas a receber	(150.648)
<u>Total da mais valia atribuída aos não controladores (i)</u>	<u>1.318.748</u>
Imposto de renda diferido referente a parcela não dedutível do	
ágio aplicado a entidade sucessora na incorporação reversa	(448.374)

(i) *Refere-se à mais valia atribuída ao acionista não-controlador da Companhia registrada em reserva de capital.*

Com a conclusão da reorganização societária, a parcela dos ativos identificados a valor justo atribuída aos acionistas não controladores se torna não dedutível para fins de apuração de imposto de renda e contribuição social. Diante da alteração da amortização desse ativo entre a base contábil versus fiscal, se torna necessário o reconhecimento de impostos de renda diferidos passivos no montante total de R\$ 448.374 em conformidade com o CPC 32/IAS12 com contrapartida no ágio de expectativa de rentabilidade futura reconhecido na combinação de negócios de R\$ 2.991.979.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em 31 de dezembro de 2022 os ajustes a valor justo registrados na combinação de negócios da Globenet foram incorporados às demonstrações financeiras da V.tal com base nos montantes descritos a seguir:

Impactos da combinação de negócios reconhecidos na Companhia via incorporação reversa	Montante registrado
A - Total mais valia ativo intangível incorporado na Vtal (Nota 15)	2.679.184
B – Total mais valia ativo imobilizado incorporada na Companhia (Nota 14)	580.345
C- Total menos valia contas a receber incorporado na Companhia (Nota 9)	(334.180)
D - IRPJ e CSLL diferido atribuído a parcela não dedutível dos ajustes a valor justo (Nota 10)	(448.374)
E - Total do ágio por expectativa de rentabilidade futura registrado na V.tal com a incorporação reversa (Nota 15)	2.991.978
F- Total mais valia atribuída ao não controlador incorporada no Patrimônio Líquido	(1.318.748)
G - contas a pagar com a OI retido na data de aquisição (Nota 20)	(3.883.990)

O quadro a seguir demonstra a composição do acervo líquido contábil incorporado pela Companhia em 30 de junho de 2022, nos termos do laudo de avaliação emitido por perito independente datado em 31 de maio de 2022 e respectivas variações patrimoniais até a data de incorporação em 30 de junho de 2022:

	Valor Contábil Laudo de incorporação	Variações patrimoniais	Valor contábil na data incorporação
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	7	249.082	249.089
Aplicações financeiras	1.741.098	(1.741.098)	-
Contas a receber	136.529	116.401	252.930
Créditos com Partes Relacionadas	73.599	34.588	108.187
Investimentos	4.312.630	(3.976.745)	335.885
Intangível	1.796.108	4.176.505	5.972.613
Imobilizado	261.966	9.002	270.968
Tributos diferidos e a recuperar	258.776	(160.266)	98.510
Demais ativos	69.898	(41.239)	28.659
Total dos ativos	8.650.611	(1.333.770)	7.316.841
Passivos			
Empréstimos e financiamentos	1.448.702	(1.448.702)	-
Débitos com Partes Relacionadas	205.337	22.808	228.145
Salários, encargos sociais e benefícios	13.807	4.015	17.822
Fornecedores	17.819	(16.432)	1.387
Arrendamentos a Pagar	19.745	3	19.748
Tributos diferidos a recolher	276.293	8.636	284.929
Outras obrigações	3.790.381	(15.998)	3.774.383
Total dos passivos	5.772.084	(1.445.670)	4.326.414
Acervo Líquido contábil incorporado (i)	2.878.527	111.900	2.990.427

- (i) O montante de R\$ 2.878.527 se refere ao acervo líquido conforme Laudo de Incorporação da Globenet cuja data base foi 31 de maio de 2022. Para fins da conclusão da incorporação em 30 de junho de 2022, as variações patrimoniais da Globenet, no valor agregado líquido de R\$ 111.900, referente ao mês de junho foram registradas à conta Lucros ou Prejuízos Acumulados, sendo a receita e lucro líquido da Globenet Brasil em 30 de junho de 2022 R\$ 700.548 e R\$ 16.385, respectivamente.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Instrumentos financeiros e análise de riscos

3.1. Mensuração do valor justo

O CPC 46 / IFRS 13 define valor justo como o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada entre participantes do mercado na data de mensuração. A norma esclarece que o valor justo deve ser fundamentado nas premissas que os participantes de um mercado utilizam quando atribuem um valor/preço a um ativo ou passivo e estabelece uma hierarquia que prioriza a informação utilizada para desenvolver essas premissas. A hierarquia do valor justo atribui maior peso às informações de mercado disponíveis (ou seja, dados observáveis) e menor peso às informações relacionadas a dados sem transparência (ou seja, dados inobserváveis). Adicionalmente, a norma requer que a empresa considere todos os aspectos de riscos de não desempenho ("*non performance risk*"), incluindo o próprio crédito do Grupo, ao mensurar o valor justo de um passivo.

O CPC 40/ IFRS 7 estabelece uma hierarquia de três níveis a ser utilizada ao mensurar e divulgar o valor justo. Um instrumento de categorização na hierarquia do valor justo baseia-se no menor nível de "input" significativo para sua mensuração. Abaixo está demonstrada uma descrição dos três níveis de hierarquia:

Nível 1 – Os "inputs" são determinados com base nos preços praticados em um mercado ativo para ativos ou passivos idênticos na data da mensuração. Adicionalmente, o Grupo deve ter possibilidade de negociar nesse mercado ativo e o preço praticado não pode ser ajustado pelo Grupo.

Nível 2 – Os "inputs" são outros que não sejam preços praticados conforme determinado pelo Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente. Os "inputs" do Nível 2 incluem preços praticados em um mercado ativo para ativos ou passivos similares, preços praticados em um mercado inativo para ativos ou passivos idênticos; ou "inputs" que são observáveis ou que possam corroborar na observação de dados de um mercado por correlação ou de outras formas para substancialmente toda parte do ativo ou passivo.

Nível 3 – Os "inputs" inobserváveis são aqueles provenientes de pouca ou nenhuma atividade de mercado. Esses "inputs" representam as melhores estimativas da Administração da Companhia de como os participantes de mercado poderiam atribuir valor/preço esses ativos ou passivos. Geralmente, os ativos e passivos de Nível 3 são mensurados utilizando modelos de precificação, fluxo de caixa descontados, ou metodologias similares que demandam um significativo julgamento ou estimativa.

O Grupo procedeu uma avaliação de seus ativos e passivos contábeis em relação aos valores de mercado ou de efetiva realização (valor justo), utilizando informações disponíveis e metodologias de avaliação apropriadas para cada situação. A interpretação dos dados de

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

mercado quanto à escolha de metodologias exige considerável julgamento e estabelecimento de estimativas para se chegar a um valor considerado adequado para cada situação. Consequentemente, as estimativas apresentadas podem não indicar, necessariamente, os montantes que poderão ser obtidos no mercado corrente. A utilização de diferentes hipóteses para apuração do valor justo pode ter efeito material nos valores obtidos.

A tabela abaixo demonstra, de forma resumida, nossos principais ativos e passivos financeiros em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Para aqueles ativos e passivos financeiros registrados a valor justo, demonstramos também os respectivos níveis de hierarquia:

	Mensuração contábil	Hierarquia do valor justo	Controladora				Consolidado	
			31/12/2022		31/12/2021		31/12/2022	
			Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor Justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos								
Contas bancárias	Valor justo	Nível 1	4.158	4.158	3.125	3.125	59.420	59.420
Equivalentes de caixa (i)	Valor justo	Nível 1	4.556.981	4.556.981	169.153	169.153	4.605.766	4.605.766
Aplicações Financeiras	Valor justo	Nível 1	2.466.171	2.466.171			2.466.171	2.466.171
Contas a receber de clientes (ii)	Custo amortizado		1.191.016	1.191.016	595.573	595.573	1.286.751	1.286.751
Outros ativos	Valor justo	Nível 1	193.999	193.999	52.417	52.417	197.615	197.615
Passivos								
Fornecedores (ii)	Custo amortizado		1.757.984	1.756.150	1.768.483	1.768.483	1.827.477	1.827.477
Empréstimos e financiamentos								
Debêntures privadas (iv)	Custo amortizado		5.706.325	5.706.325	2.870.768	2.870.768	5.706.325	5.706.325
Instrumentos financeiros derivativos (iii)	Valor justo	Nível 2	1.063	1.063	-	-	1.063	1.063
Dívidas com partes relacionadas	Custo amortizado		229.870	229.870	2.582.200	2.582.200	-	-
Arrendamentos (v)	Custo amortizado		53.669	53.669	21.780	21.780	61.687	61.687
Programa de refinanciamento fiscal	Custo amortizado		288	288	419	419	288	288
Outras obrigações (vi)	Custo amortizado		2.872.810	2.872.810	141.816	141.816	3.364.088	3.364.088

(i) Para os equivalentes de caixa negociáveis em mercados ativos, o valor justo equivale ao valor da última cotação de fechamento disponível na data do encerramento do exercício multiplicado pelo número de títulos em circulação.

(ii) Os saldos de contas a receber estão representados substancialmente por transações com parte relacionadas (Nota 25) têm seus vencimentos em curtíssimo prazo, portanto, não são ajustados a valor justo. Os saldos de fornecedores estão representados pelos montantes que se esperam que as obrigações sejam liquidadas.

(iii) O Grupo realiza operações com instrumentos financeiros derivativos para gerir certos riscos de mercado, principalmente o risco de taxa de câmbio. Na data de encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, tais instrumentos incluem contratos de "Non Deliverable Forward (NDF)". Cabe ressaltar que o Grupo não utiliza derivativos para outros fins, que não a proteção destes riscos e o método utilizado para o cálculo do valor justo dos instrumentos derivativos contratados são o dos fluxos de caixa futuros associados a cada instrumento contratado, descontados às taxas de mercado vigentes na data de encerramento do exercício.

(iv) Os saldos de debêntures correspondem a mercados exclusivos, sendo o valor justo deste instrumento semelhante ao valor contábil.

(v) Os arrendamentos a pagar estão representados pelos montantes que se esperam que as obrigações sejam liquidadas, ajustadas a valor presente.

(vi) Refere-se substancialmente ao montante devido pela Companhia relativo à diferença entre a parcela secundária liquidada no ato do fechamento da venda do seu controle acionário e o saldo remanescente liquidado em 2 (duas) parcelas em dezembro de 2022 e em janeiro de 2023 (vide Nota 1). Líquido do ativo referente ao contrato de prestação de serviços existente entre as partes. Esse passivo é atualizado mensalmente pela Taxa SELIC até a sua liquidação. Para maiores informações vide Nota 21.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3.2. Administração do risco financeiro

As atividades do Grupo o expõem a uma variedade de riscos financeiros, tais como: risco de mercado (incluindo risco de elevações da inflação, risco de taxa de juros sobre valor justo, risco de taxa de juros e da inflação sobre fluxo de caixa), risco de crédito e risco de liquidez. De acordo com as suas naturezas, os instrumentos financeiros podem envolver riscos conhecidos ou não, sendo importante, no melhor julgamento, avaliar o potencial desses riscos.

O gerenciamento de risco é realizado pela Diretoria de Tesouraria, de acordo com as políticas aprovadas pela Administração do Grupo, que avalia e cobre os riscos financeiros em conjunto com suas unidades operacionais. A Administração fornece os princípios para gerenciamento de risco global, bem como as políticas que abrangem áreas específicas, tais como risco das taxas de câmbio, se houver, e de juros, risco de crédito e investimentos de liquidez imediata.

De acordo com as suas naturezas, os instrumentos financeiros podem envolver riscos conhecidos ou não, sendo importante, no melhor julgamento, avaliar o potencial desses riscos, bem como o grau de apetite do Grupo a eles.

3.2.1. Risco de mercado

a) *Risco de taxa de juros*

Ativos financeiros

Os equivalentes de caixa e as aplicações financeiras são mantidos em Fundos de Investimento Financeiro, Depósitos a Prazo Remunerados, Operações Compromissadas e em títulos privados emitidos por instituições financeiras de primeira linha. As carteiras dos Fundos de Investimento Financeiro são constituídas principalmente por títulos públicos e títulos privados emitidos por instituições financeiras de primeira linha.

Passivos financeiros

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possuía empréstimos e financiamentos contratados em moeda nacional, atualizados pela variação do Certificado de Depósito Interbancário ("CDI").

O risco inerente aos passivos em CDI surge em razão da possibilidade de existir flutuação deste indexador.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os ativos e passivos financeiros estão assim representados no balanço:

	Controladora				Consolidado	
	31/12/2022		31/12/2021		31/12/2022	
	Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo
Ativos financeiros						
Equivalentes de caixa	4.556.981	4.556.981	169.153	169.153	4.605.766	4.605.766
Aplicações						
Finanças	2.466.171	2.466.171	-	-	2.466.171	2.466.171
Passivos financeiros						
Debêntures	5.706.325	5.706.325	2.870.768	2.870.768	5.706.325	5.706.325
Dívidas com partes relacionadas	229.870	229.870	2.582.200	2.582.200	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	1.063	1.063	-	-	1.063	1.063

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Na data de encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Administração estimou cenários de variação nas taxas CDI e dólar americano. Para o cenário provável, foi utilizada a taxa de juros (DI) projetada em 31 de dezembro de 2022 para 12 meses e a cotação do dólar norte-americano vigente na data de encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Nesta data a taxa de juros pré-fixada para um período de 12 meses era de 13,43%.

Assim, além do cenário base (juros de 13,43% e câmbio de R\$ 5,2177) foram realizadas simulações com aumento e redução de 25% e 50% nos juros e no câmbio. Os resultados consolidados para um período de 12 meses estão apresentados a seguir:

	Controladora				
	31/12/2022				
	Cenários				
	Provável	Possível	Remoto	Possível	Remoto
		+ 25%	+ 50%	- 25%	- 50%
Ativos financeiros					
Equivalentes de caixa	5.188.108	5.353.717	5.519.326	5.022.499	4.856.890
Aplicações					
Finanças	2.808.970	2.894.669	2.980.369	2.723.270	2.637.570
Passivos financeiros					
Debêntures	6.698	6.890	7.082	6.506	6.314

b) Risco de taxa de câmbio

A exposição do Grupo ao risco de variações nas taxas de câmbio decorre de suas atividades operacionais e investimentos realizados nas controladas baseadas no exterior, bem como dos recursos financeiros mantidos nestas empresas.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3.2.2. Risco de crédito

As operações com instituições financeiras (aplicações financeiras) são distribuídas em instituições de primeira linha, evitando risco de concentração. O risco de crédito das aplicações financeiras é avaliado através do estabelecimento de limites máximos de aplicação nas contrapartes, considerando seus respectivos “ratings” publicados pelas principais agências de risco internacionais.

3.2.3. Risco de liquidez

O risco de liquidez surge da possibilidade do Grupo não ter a capacidade de honrar com as suas obrigações contratadas nas datas previstas e necessidades de caixa devido às restrições de liquidez do mercado. A Administração do Grupo monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez para assegurar que tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais, bem como para custear gastos de capital para expansão e modernização de rede, além de investir em novos negócios.

O Grupo espera atender as suas necessidades de fluxos de caixa de curto prazo com a utilização de caixa gerado nas suas operações e com recursos provenientes de diferentes linhas de crédito.

Gestão de capital

O Grupo administra sua estrutura de capital de acordo com melhores práticas de mercado.

O objetivo da gestão de capital é de assegurar níveis de liquidez e alavancagem financeira que possibilitem o crescimento sustentado do grupo, plano de investimentos estratégicos e retorno aos acionistas.

O Grupo poderá alterar sua estrutura de capital, de acordo com as condições econômico-financeiras de forma a otimizar sua alavancagem financeira e gestão da dívida.

3.2.4. Risco de vencimentos antecipados de empréstimos e financiamentos

Em 31 de dezembro de 2022 não havia risco de vencimento antecipado das dívidas da Companhia, sendo a parcela da dívida classificada em passivo circulante de R\$ 14.338.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Receita de serviços

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Receita bruta de serviços (i)	5.662.593	3.173.528	5.826.323
Deduções da receita bruta	(701.900)	(171.732)	(706.604)
Tributos	(701.900)	(171.705)	(701.900)
Outras deduções		(27)	(4.704)
Receita líquida de serviços	4.960.693	3.001.796	5.119.719

- (i) Em 31 de dezembro de 2022, as receitas da Companhia incluem: (i) serviços prestados às Empresas Oi (Nota 25) de cessão onerosa de meios de rede FTTH de R\$ 2.111.786 (R\$ 1.922.376 em 31 de dezembro de 2021), serviços de instalação e/ou habilitação de R\$ 709.148 (R\$ 778.439 em 31 de dezembro de 2021), cessão de fibra apagada de R\$ 702.717, e outros serviços de R\$ 1.002.327 (R\$ 17.608 em 31 de dezembro de 2021), e (ii) outros serviços com terceiros de linhas dedicadas e serviços de transmissão de dados de R\$ 1.136.615 (R\$ 455.105 em 31 de dezembro de 2021).

5. Custos e despesas por natureza

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Interconexão	(28.977)	(44.029)	(74.514)
Pessoal	(441.001)	(136.218)	(460.806)
Serviços de terceiros	(416.339)	(278.398)	(439.762)
Serviço de manutenção da rede	(612.504)	(450.746)	(632.910)
Publicidade e propaganda	(5.949)	(5.068)	(6.443)
Aluguéis e seguros	(952.803)	(1.134.288)	(955.528)
Provisões / Reversões	3.207	743	3.207
Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa	(28.935)	(5.099)	(27.989)
Outras	36.285	316.108	26.128
Despesas operacionais excluindo depreciação e amortização	(2.447.016)	(1.736.995)	(2.568.617)
Depreciação e amortização	(2.267.037)	(1.446.673)	(2.286.016)
Total das despesas operacionais	(4.714.053)	(3.183.668)	(4.854.633)
Despesas operacionais por função apresentadas conforme peças contábeis da Demonstração do Resultado:			
Custo dos serviços prestados	(4.481.216)	(3.357.381)	(4.574.678)
Despesas com vendas	(67.030)	(61.966)	(66.578)
Despesas gerais e administrativas	(389.407)	(81.412)	(410.583)
Outras receitas operacionais	378.549	445.523	378.549
Outras despesas operacionais	(180.108)	(128.432)	(181.343)
Resultado de equivalência patrimonial	25.159	-	-
Total das despesas operacionais	(4.714.053)	(3.183.668)	(4.854.633)

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Receitas financeiras			
Receitas sobre desconto de dívidas com partes relacionadas	1.520	8.284	1.520
Juros e variações monetárias sobre empréstimos a receber de partes relacionadas	6.089	-	-
Rendimentos de aplicações financeiras	405.430	28.708	405.843
Juros e variações monetárias sobre outros ativos	103.199	705	107.627
Variações cambiais sobre outros ativos	177	711	10.507
Descontos financeiros obtidos	5.798	794	8.154
Outras receitas financeiras	3	9	2.967
Total	522.216	39.211	536.618
Despesas financeiras e outros encargos			
Juros e variações monetárias sobre outros passivos	(16.810)	(16.558)	(37.327)
Juros sobre debêntures	(799.141)	(379.000)	(799.141)
Impostos sobre operações financeiras e encargos bancários	(358.626)	(106.941)	(360.045)
Comissões de fiança	(1.247)	(1.144)	(1.247)
Juros sobre arrendamentos	(3.489)	(1.637)	(3.935)
Juros e comissões sobre empréstimos a pagar a partes relacionadas	(471.102)	(176.289)	(470.103)
Atualização monetária de provisões para contingências	(9.641)	(1.480)	(9.641)
Outras despesas financeiras	(1.895)	(1.628)	(2.427)
Total	(1.661.951)	(684.677)	(1.683.866)
Resultado financeiro, líquido	(1.139.735)	(645.466)	(1.147.248)

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

Os tributos sobre a renda abrangem o imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro. A alíquota para imposto de renda é de 25% e a alíquota para contribuição social é de 9%, produzindo uma alíquota combinada de 34%.

Os registros relativos à provisão de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro reconhecidos no resultado são os seguintes:

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Imposto de renda e contribuição social			
Tributos correntes	79.275	(57.088)	96.814
Tributos diferidos	370.480	165.282	342.008
Total	449.755	108.194	438.822
	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Prejuízo antes das tributações	(893.095)	(827.338)	(882.162)
IRPJ e CSLL			
IRPJ e CSLL sobre o resultado tributado - Alíquota nominal (34%)	303.652	281.295	299.935
Equivalência patrimonial	8.554	-	-
Incentivos fiscais	-	30	-
Adições permanentes (i)	137.549	(57.919)	138.887
Provisão para perda de créditos fiscais diferidos	-	(115.212)	-
Efeito de IRPJ/CSLL na demonstração de resultado	449.755	108.194	438.822
Alíquota efetiva - %	(50,36%)	(13,08%)	(49,74%)

(i) Os efeitos tributários de adições permanentes estão representados por reconhecimento do crédito da subvenção de ICMS e amortização de ágio para fins fiscais, entre outros.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8. Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras

Os equivalentes de caixa e as aplicações financeiras realizados pelo Grupo, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 31 de dezembro de 2021 são mensuradas pelos respectivos valores justos.

Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Caixa e contas bancárias	4.158	3.125	59.420
Equivalentes de caixa	4.556.981	169.153	4.605.766
Total	4.561.139	172.278	4.665.186

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Operações compromissadas (i)	3.537	168.670	3.537
Fundos de Investimento Financeiro (ii)	-	242	39.555
CDB - Certificado de Depósito Bancário (iii)	4.522.135	192	4.522.135
Outros (iv)	31.309	49	40.539
Equivalentes de caixa	4.556.981	169.153	4.605.766

(i) Lastreadas em Títulos Públicos, possuem remuneração atrelada à taxa Selic.

(ii) Fundos de Investimento Financeiro contendo, principalmente, letras financeiras do tesouro de bancos privados com remuneração atrelada à taxa CDI e de liquidez imediata.

(iii) Certificados de Depósito bancário remunerados à taxa CDI, variando entre 101% e 104,5%.

(iv) Recursos alocados principalmente em depósitos remunerados à taxa CDI, variando entre 101% e 104,5%.com liquidez imediata.

Os valores de equivalentes de caixa são investidos através de Certificados de Depósito Bancário, Depósitos Remunerados, Fundos de Investimento Financeiros e em operações compromissadas, alocados preferencialmente em instrumentos no mercado à vista, possuindo liquidez imediata para todos os investimentos.

Aplicações financeiras

Os valores das aplicações financeiras estão integralmente investidos em Certificados de Depósito Bancário com carência para resgate.

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
CDB - Certificado de Depósito Bancário (iii)	2.466.171	-	2.466.171
Aplicações financeiras	2.466.171	-	2.466.171

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O Grupo possui operações financeiras no Brasil, que possuem como objetivo remunerar o caixa, tendo como “*benchmark*” o CDI no Brasil. O Grupo estruturou as suas aplicações financeiras em instituições de primeira linha por meio de aplicações em Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) e operações compromissadas (títulos emitidos com o compromisso de recompra por parte do banco, e de revenda pelo cliente), ambas modalidades das aplicações são resgatadas a qualquer momento sem variação relevante de valor, e oferecem remuneração atrelada à taxa CDI, variando entre 101% e 104,5%.

9. Contas a receber

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Serviços faturados	737.775	593.990	834.713
Serviços a faturar	466.409	7.260	502.699
Subtotal:	1.204.184	601.250	1.337.412
Provisão para perdas de créditos estimada	(13.168)	(5.677)	(50.661)
Total	1.191.016	595.573	1.286.751
Circulante	1.041.651	595.573	1.094.422
Não Circulante	149.365	-	192.329

Os montantes demonstrados acima incluem transações entre partes relacionadas (Nota 25).

A composição por idade dos valores a receber é apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
A vencer	1.078.106	338.353	1.165.887
Vencidas até 60 dias	99.415	57.174	115.441
Vencidas de 61 a 90 dias	13.980	23.000	17.394
Vencidas de 91 a 120 dias	7.859	20.821	8.782
Vencidas de 121 a 150 dias	2.596	20.587	2.338
Acima de 150 dias	2.228	141.315	27.570
Total	1.204.184	601.250	1.337.412

As movimentações nas perdas esperadas em contas a receber de clientes do Grupo são os seguintes:

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31/12/2020	(3.957)	-
Constituição de provisão para perdas de crédito estimada	(5.099)	-
Contas a receber baixadas como incobráveis	3.379	-
Saldo em 31/12/2021	(5.677)	-
Saldo inicial V.tal	-	(5.677)
Incorporação Globenet	(550)	(550)
Consolidação de provisão para créditos de liquidação duvidosa de investidas no exterior	-	(43.471)
Constituição de provisão para perdas de crédito estimada	(28.935)	(27.989)
Contas a receber baixadas como incobráveis	21.994	27.006
Efeito das variações nas taxas de câmbio	-	20
Saldo em 31/12/2022	(13.168)	(50.661)

10. Tributos correntes e diferidos

	Ativo		
	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Tributos correntes a recuperar			
IR a recuperar	43.051	2.141	45.660
CS a recuperar	159	70	265
IRRF/CSLL - Impostos retidos na fonte	86.854	7.691	86.889
Circulante	130.064	9.902	132.814
Tributos diferidos			
IR e CS sobre diferenças temporárias (i)	-	117.542	-
Não circulante	-	117.542	-

(i) Vide quadro de movimentação abaixo.

	Passivo		
	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Tributos diferidos			
IR e CS sobre diferenças temporárias (i)	189.504	-	155.130
Não Circulante	189.504	-	155.130

(i) Vide quadro de movimentação abaixo.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos

	Saldo em 31/12/2021	Reconhecido no resultado de IR/CS diferidos	Controladora		Saldo em 31/12/2022
			Reconhecido diretamente no patrimônio líquido	Incorporação Globenet	
Tributos diferidos ativos com relação a: (i)					
Provisões para contingências	20.641	3.068		-	23.709
Provisões de tributos com exigibilidade suspensa (Principal)	924	66		-	990
Provisões para fundos de pensão	(200)	-	(1.137)	-	(1.337)
Perdas esperadas em contas a receber de clientes	5.385	7.230		-	12.615
Participação nos lucros	4.447	24.882		-	29.329
Outras adições e exclusões temporárias	23.635	(22.741)		-	894
Prov. IR Adições Temporárias	-	-		45.866	45.866
Variação Cambial	-	564		-	564
Arrendamentos	339	859		-	1.198
Prejuízos fiscais e base negativa de CSLL(ii)	593.234	308.708		-	901.942
Tributos diferidos passivos					
Diferenças temporárias e IR e CS Passivo (iii)	(392.460)	47.844		(722.255)	(1.066.871)
Provisão ao valor de recuperação (iv)	(138.403)	-		-	(138.403)
Total de tributos diferidos	117.542	370.480	(1.137)	(676.389)	(189.504)

- (i) O Imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que seja provável que existirá base tributável positiva para a qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas e prejuízos fiscais possam ser compensados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferido são revisados a cada data de encerramento de exercício e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável.
- (ii) Com a consumação da incorporação reversa da Globenet na Companhia ocorrida em 30 de junho de 2022, sendo a Companhia a entidade sucessora a reorganização, a Companhia revisitou as projeções de lucro fiscal para fins de recuperabilidade de impostos diferidos ativos de prejuízos fiscais e base negativa e considerando a sinergia da entidade sucessora após a reorganização, foi reconhecido ativo fiscal diferido de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social baseado na expectativa de lucro fiscal futuro disponível a favor da Companhia. Importante ressaltar que as diferenças temporárias tributáveis da Companhia foram consideradas como parte do reconhecimento de imposto diferido passivo relacionado a entidade extinta Globenet, e nesse caso essas diferenças temporárias passivas serão tributadas a medida que sejam realizadas e também possibilitarão compensação de diferenças temporárias ativas.
- (iii) Inclui R\$ 448.374 relativos ao registro da mais valia atribuída ao acionista não controlador, por ocasião da incorporação da Globenet pela Companhia. (Vide Nota 2 (e))
- (iv) O Grupo revisa regularmente os ativos de tributos diferidos quanto à recuperabilidade e reconhece provisão para redução ao valor recuperável de ativo fiscal diferido, caso seja provável que esses ativos não sejam realizados, baseado em demonstrativo de expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, fundamentada em estudo técnico de viabilidade, e no confronto da estimativa das parcelas anuais de realização das diferenças temporárias ativas e passivas.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado				
	Saldo em 31/12/2021	Saldo inicial V.tal	Reconhecido no resultado de IR/CS diferidos	Reconhecido diretamente no patrimônio líquido	Incorporação Globenet (ii)
Tributos diferidos ativos com relação a:					
Provisões para contingências	-	20.641	3.068	-	23.709
Provisões de tributos com exigibilidade suspensa (Principal)	-	924	66	-	990
Provisões para fundos de pensão	-	(200)	-	(1.137)	(1.337)
Perdas esperadas em contas a receber de clientes	-	5.385	7.230	-	12.615
Participação nos lucros	-	4.447	24.882	-	29.329
Outras adições e exclusões temporárias	-	23.635	(22.741)	-	894
Prov. IR Adições Temporárias (i)	-	-	-	46.153	46.153
Variação Cambial	-	-	564	-	564
Arrendamentos	-	339	859	-	1.198
Prejuízos fiscais e base negativa de CSLL	-	593.234	308.707	-	901.941
Tributos diferidos passivos					
Diferenças temporárias e IR e CS Passivo	-	(392.460)	19.373	(659.696)	(1.032.783)
Provisão ao valor de recuperação (iii)	-	(138.403)	-	-	(138.403)
Total de tributos diferidos passivos	-	117.542	342.008	(1.137)	(613.543)

11. Outros tributos

	Ativo		
	Controladora	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
ICMS a recuperar (i)	586.861	450.797	586.986
PIS e COFINS	3.095	1.754	3.095
Outros	39.126	1.133	50.479
Total	629.082	453.684	640.560
Circulante	188.304	150.992	199.782
Não circulante	440.778	302.692	440.778

(i) O ICMS a recuperar é decorrente, em sua maior parte, das antecipações e dos créditos constituídos na aquisição de bens do imobilizado, cuja compensação com as obrigações fiscais desse imposto ocorre em até 48 meses, de acordo com a Lei Complementar nº 102/2000.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Passivo		
	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
ICMS (ii)	99.406	-	99.406
Impostos retidos na fonte	-	66.888	645
PIS e COFINS	50.696	14.994	50.715
Outros	13.359	3.364	12.196
Total	163.461	85.246	162.962
Circulante	159.114	81.291	158.615
Não circulante	4.347	3.955	4.347

(ii) Representado, principalmente, por ICMS a recolher é decorrente da prestação e provisão sobre o faturamento.

12. Depósitos e bloqueios judiciais

Em algumas situações, por exigência legal ou determinação judicial, ou ainda, por decisão do Grupo pela apresentação de garantias, são efetuados depósitos judiciais para garantir a continuidade dos processos em discussão. Esses depósitos judiciais podem ser exigidos para processos cuja probabilidade de perda foi avaliada pelo Grupo, fundamentada na opinião de seus assessores jurídicos, como provável, possível ou remota. O Grupo reconhece no ativo circulante o valor que se espera ser resgatado de depósitos judiciais ou valor que se espera ser compensado de depósitos judiciais contra provisões para contingências nos próximos doze meses.

Conforme estabelecido pelas respectivas legislações, os depósitos judiciais são atualizados monetariamente.

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Trabalhistas	6.448	169	6.448
Tributárias	38.988	32.374	39.333
Cíveis	7.738	6.259	7.738
Total	53.174	38.802	53.519
Circulante	-	1.229	-
Não circulante	53.174	37.573	53.519

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Investimentos

	<u>31/12/2022</u>
Investimento em controladas (i)	
Globenet Bermudas	353.183
Globenet Argentina	65
Globenet Chile	404
Total	<u>353.652</u>

- (i) A Globenet Cabos Submarinos Participações Ltda e a Globenet Cabos Submarinos Uruguay S.A, divulgadas na nota 1, encontram-se em fase pré-operacional e não possuem registros contábeis representativos. Esses investimentos foram assumidas por ocasião da incorporação da Globenet pela V.tal e foram registradas por seus valores contábeis na data da transação.

A movimentação dos investimentos está resumida da seguinte maneira:

Saldo em 31/12/2021	-
Incorporação Globenet	335.885
Resultado de equivalência patrimonial	25.159
Outros resultados abrangentes	(7.822)
Aporte de capital	430
Saldo em 31/12/2022	353.652

		Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	Quantidade em milhares de ações		Participação - %	
	Controladas	Patrimônio líquido	Ordinárias	Preferenciais	Capital total	Capital votante
Globenet Bermudas	318.523	63.950	120.983	-	100	100
Globenet Argentina	57.868	(1.355)	56	-	0,11	0,11
Globenet Chile	404	25	1	-	100	100

Informações financeiras resumidas

	Controladas	31/12/2022		
		Ativos	Passivos	Receitas
Globenet Bermudas		1.279.835	961.311	186.297
Globenet Argentina		74.464	16.596	13.314
Globenet Chile		406	2	-

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

14. Imobilizado

	Controladora						
	Obras em andamento	Equipamentos de comutação automática	Equipamentos de transmissão e outros ⁽¹⁾	Infraestrutura	Prédios	Direito de uso - Arrendamentos	Outros ativos
Custo do imobilizado (valor bruto)							
Saldo em 31/12/2020	644.397	55.321	7.000.864	480.726	3.833	19.716	210.769
Reestruturação societária	557.978	(44.180)	14.367.044	7.283.594	330.645	-	(98.625)
Modificações contratuais	-	-	-	-	-	1.441	-
Adições	4.034.871	-	17.878	3.120	(5.335)	15.797	1.743
Baixas	(11.035)	-	(19.259)	(5.335)	(10)	(2.999)	(12)
Transferências	(3.176.612)	6.605	3.100.328	59.074	(1.344)	-	11.949
Saldo em 31/12/2021	2.049.599	17.746	24.466.855	7.821.179	333.124	33.955	125.824
Incorporação Globenet (i)	35.652		718.560	86.490	28.647	19.721	8.544
Mais e menos-Valia (Nota 1 (e))	-	(4.913)	(1.418.805)	1.348.189	640.656	-	15.218
Modificações contratuais	-	-	-	-	-	18.480	-
Adições	4.220.161	-	467.054	963	13.088	36.825	6.420
Baixas	(208.426)	-	(1.552.814)	(67.815)	-	(32.701)	(3)
Transferências	(3.848.838)	9.608	3.614.819	187.770	(458)	-	37.099
Saldo em 31/12/2022	2.248.148	22.441	26.295.669	9.376.776	1.015.057	76.280	193.102
Depreciação acumulada							
Saldo em 31/12/2020	-	(18.863)	(1.546.103)	(286.123)	(1.309)	(7.236)	(191.258)
Reestruturação societária	-	14.426	(9.029.222)	(5.231.501)	(269.621)	-	100.409
Despesas de depreciação	-	(3.229)	(1.279.868)	(128.474)	(8.890)	(7.477)	(12.354)
Baixas	-	-	7.190	1.491	3	1.543	4
Transferências	-	537	(93)	(439)	241	-	(246)
Saldo em 31/12/2021	-	(7.129)	(11.848.096)	(5.645.046)	(279.576)	(13.170)	(103.445)
Incorporação Globenet (i)	-		(595.973)	(28.392)	(5.826)	(2.908)	(5.333)
Despesas de depreciação	-	(766)	(1.309.143)	(779.995)	(14.026)	(22.020)	(4.843)
Baixas	-	-	44.317	59	-	11.381	1
Transferências	-	-	3.296	151	29	-	(3.476)
Saldo em 31/12/2022	-	(7.895)	(13.705.599)	(6.453.223)	(299.399)	(26.717)	(117.096)
Imobilizado líquido							
Saldo em 31/12/2021	2.049.599	10.617	12.618.759	2.176.133	53.548	20.785	22.379
Saldo em 31/12/2022	2.248.148	14.546	12.590.070	2.923.553	715.658	49.563	76.006
Taxa anual de depreciação (média)		10%	12%	10%	9%	8%	15%

(1) Os equipamentos de transmissão e outros incluem equipamentos de transmissão e comunicação de dados.

(i) Refere-se ao acervo incorporado pela Companhia 30 de junho de 2022, a valor de livros, via aumento de capital, relativamente ao processo de incorporação da Globenet Brasil (Vide Nota 1).

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado						
	Obras em andamento	Equipamentos de comutação automática	Equipamentos de transmissão e outros ⁽¹⁾	Infraestrutura	Prédios	Direito de uso Arrendamentos	Outros ativos
Custo do imobilizado (valor bruto)							
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-	-	-	-
Saldo iniciais V.tal	2.049.599	17.746	24.466.855	7.821.179	333.124	33.955	125.824
Consolidação de ativo imobilizado de investidas no exterior (ii)	79.042	41.056	1.076.053	67.746	73.447	15.808	60.425
Incorporação Globenet	35.652	-	718.560	86.490	28.647	19.721	8.544
Efeito da Mais-Valia (Nota 1 (e))		(4.913)	(1.418.805)	1.348.189	640.656	-	15.218
Modificações contratuais	-	-	-	-	-	18.480	-
Adições	4.244.582	2	467.346	3.718	14.184	36.825	6.042
Baixas	(208.426)	-	(1.552.915)	(67.822)	-	(32.704)	(459)
Transferências	(3.854.475)	9.663	3.615.405	190.014	2.063	-	37.330
Efeito das variações nas taxas de câmbio	(1.963)	(11.935)	(284)	7.685	(3.683)	(59)	4.427
Saldo em 31/12/2022	2.344.011	51.619	27.372.215	9.457.199	1.088.438	92.026	257.351
Depreciação acumulada							
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-	-	-	-
Saldo iniciais V.tal	-	(7.129)	(11.848.096)	(5.645.046)	(279.576)	(13.170)	(103.445)
Consolidação de ativo imobilizado de investidas no exterior (ii)	-	(37.980)	(852.051)	(16.231)	(27.969)	(5.572)	(48.668)
Incorporação Globenet	-	-	(595.973)	(28.392)	(5.826)	(2.908)	(5.333)
Despesas de depreciação	-	(2.422)	(1.312.935)	(788.416)	(16.824)	(22.728)	(5.015)
Baixas	-	-	44.418	60	-	11.383	458
Transferências	-	-	3.296	29	151	-	(3.476)
Efeito das variações nas taxas de câmbio	-	11.522	7.325	(4.662)	(1.602)	(156)	5.303
Saldo em 31/12/2022	-	(36.009)	(14.554.016)	(6.482.658)	(331.646)	(33.151)	(160.176)
Imobilizado líquido							
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	2.344.011	15.610	12.818.199	2.974.541	756.792	58.875	97.175
Taxa anual de depreciação (média)		10%	12%	10%	9%	8%	15%

⁽¹⁾ Os equipamentos de transmissão e outros incluem equipamentos de transmissão e comunicação de dados.

⁽ⁱⁱ⁾ Referem-se aos ativos das subsidiárias no exterior que, após a incorporação da Globenet, passaram a ser consolidadas pela Companhia (Vide Nota 1).

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Informações adicionais

De acordo com o Regulamento de Continuidade da Anatel ("RCON" - Res. 744) somente os bens utilizados exclusivamente para a prestação do STFC deverão retornar para a União com o fim da concessão, cabendo à concessionária indenização pelo valor não amortizado. Em 31 de dezembro de 2022, o saldo residual dos bens reversíveis registrados na Companhia é de R\$ 2.109.869 (31 de dezembro de 2021 – R\$ R\$ 2.235.478).

Movimentação dos direitos de uso - arrendamentos

	Controladora			
	Espaço físico	Veículos	Imóveis	Total
Direito de uso				
Saldo em 31/12/2020	19.663	-	53	19.716
Modificações contratuais	1.441	-	-	1.441
Adições	6.219	6.611	2.967	15.797
Baixas	(2.110)	-	(889)	(2.999)
Saldo em 31/12/2021	25.213	6.611	2.131	33.955
Incorporação Globenet	-	-	19.721	19.721
Modificações contratuais	678	17.802	-	18.480
Adições	19.066	17.759	-	36.825
Baixas	(7.190)	(23.381)	(2.130)	(32.701)
Saldo em 31/12/2022	37.767	18.791	19.722	76.280
Depreciação acumulada				
Saldo em 31/12/2020	(7.196)	-	(40)	(7.236)
Despesas de depreciação	(4.945)	(2.204)	(328)	(7.477)
Baixas	1.457	-	86	1.543
Saldo em 31/12/2021	(10.684)	(2.204)	(282)	(13.170)
Incorporação Globenet	-	-	(2.908)	(2.908)
Despesas de depreciação	(9.553)	(10.248)	(2.219)	(22.020)
Baixas	4.341	6.481	559	11.381
Saldo em 31/12/2022	(15.896)	(5.971)	(4.850)	(26.717)
Direito de uso líquido				
Saldo em 31/12/2021	14.529	4.407	1.849	20.785
Saldo em 31/12/2022	21.871	12.820	14.872	49.563

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado			
	Espaço físico	Veículos	Imóveis	Total
Direito de uso				
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-
Saldo inicial da V.tal	25.213	6.611	2.131	33.955
Incorporação Globenet	-	-	19.721	19.721
Consolidação de ativo de direito de uso de investidas no exterior	-	-	15.808	15.808
Modificações contratuais	678	17.802	-	18.480
Adições	19.066	17.759	-	36.825
Baixas	(7.190)	(23.381)	(2.133)	(32.704)
Efeito das variações nas taxas de câmbio	-	-	(59)	(59)
Saldo em 31/12/2022	37.767	18.791	35.468	92.026
Depreciação acumulada				
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-
Saldo inicial da V.tal	(10.684)	(2.204)	(282)	(13.170)
Incorporação Globenet	-	-	(2.908)	(2.908)
Consolidação de ativo de direito de uso de investidas no exterior	-	-	(5.572)	(5.572)
Despesas de depreciação	(9.553)	(10.248)	(2.927)	(22.728)
Baixas	4.341	6.481	561	11.383
Efeito das variações nas taxas de câmbio	-	-	(156)	(156)
Saldo em 31/12/2022	(15.896)	(5.971)	(11.284)	(33.151)
Direito de uso líquido				
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	21.871	12.820	24.184	58.875

(1) Os equipamentos de transmissão e outros incluem equipamentos de transmissão e comunicação de dados.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Intangível

	Controladora				
	Intangível em formação	Sistemas de processamento de dados	Contrato de longo prazo (ii)	Ágio (Rentabilidade futura) (iii)	Outros
Custo do intangível (valor bruto)					
Saldo em 31/12/2020	-	7.485	-	-	1.377
Reestruturação societária	99	69.473	-	-	-
Adições	30.893	-	-	-	-
Transferências	(30.907)	30.907	-	-	-
Saldo em 31/12/2021	85	107.865	-	-	1.377
Incorporação Globenet (i)	-	13.370	4.489.719	4.083.304	-
Adições	11.977	-	-	-	-
Transferências	(11.977)	11.977	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	85	133.212	4.489.719	4.083.304	1.377
Amortização acumulada					
Saldo em 31/12/2020	-	(2.474)	-	-	(1.377)
Reestruturação societária	-	(41.052)	-	-	-
Despesas de amortização	-	(6.381)	-	-	-
Saldo em 31/12/2021	-	(49.907)	-	-	(1.377)
Incorporação Globenet (i)	-	(28.751)	(952.913)	-	-
Despesas de amortização	-	(15.848)	(120.396)	-	-
Saldo em 31/12/2022	-	(94.506)	(1.073.309)	-	(1.377)
Intangível líquido					
Saldo em 31/12/2021	85	57.958	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	85	38.706	3.416.410	4.083.304	-
Taxa anual de amortização (média)		20%	7%		23%

(i) Refere-se ao acervo incorporado pela Companhia em 30 de junho de 2022, a valor de livros, via aumento de reserva de capital, relativamente ao processo de incorporação da Globenet S.A. (Vide Nota 1).

(ii) Referem-se a ativos intangíveis reconhecidos como parte de aquisição de negócios e da reorganização societária (nota 2), e se referem aos contratos de longo prazo firmados entre a Companhia, a sua controladora direta Globenet que foi incorporada pela V.tal, e a Oi S.A., no âmbito da prestação de serviços de FTTH. Em 31 de dezembro de 2022 estes ativos foram reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Grupo baseado na seguinte premissa:

Intangíveis de vida útil definida reconhecidos na Globenet e incorporados na V.tal: Em dezembro de 2013, a Globenet firmou contrato de longo prazo com a Oi para fornecimento de serviços de conexão e transporte de dados por sua rede de fibra ótica, cujo objeto foi subsequentemente modificado. O contrato possui prazo de 13 anos na modalidade "take or pay", com previsão de aumento da capacidade contratada a cada ano, que representa um montante total em 30 de junho de 2022 de R\$ 857.622, líquido da amortização correspondente nesta mesma data. O intangível foi mensurado a valor justo com base em metodologia de fluxo de caixa descontado a taxa de 13,66%. Esses ativos identificados estão contabilizados nas demonstrações financeiras da Companhia, desde a incorporação reversa da Globenet ocorrida em 30 de junho de 2022.

Intangíveis de vida útil definida reconhecidos na aquisição da V.tal: Como parte da combinação de negócios da Globenet com V.tal ocorrida em 9 de junho de 2022, a Companhia efetuou análise dos ativos adquiridos a valor justo e reconheceu ativos intangíveis relacionados a contratos na modalidade take-or-pay e de longo prazo, cujo objeto é a prestação de serviços de telecomunicações, tendo sido o montante de aproximadamente R\$ 273.692 alocado para o contrato de B2B e R\$ 2.405.492 para contrato de FTTH. Ambos intangíveis foram mensurados a valor justo com base em metodologia de fluxo de caixa descontado a taxa de 10,99% dentro do prazo de cada contrato que possuem vencimento em 2030 e 2041, respectivamente. Esses ativos identificados estão contabilizados nas demonstrações financeiras da Companhia, desde a incorporação reversa da Globenet ocorrida em 30 de junho de 2022.

(iii) O ágio por expectativa de rentabilidade futura compreende o valor dos benefícios econômicos oriundos das sinergias obtidas com a aquisição da Companhia e posterior incorporação reversa da Globenet na V.tal, onde foram transferidos do controlador para a Companhia. Em 30 de junho de 2022, como parte da incorporação reversa da Globenet pela Companhia, esse ágio foi registrado nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Grupo e após a incorporação, a Companhia se tornou a entidade sucessora representando o grupo econômico após a transferência do controle. A parcela do ágio de expectativa futura relacionado com a aquisição da V.tal foi de R\$ 2.991.979 (Nota 2 (e)).

Adicionalmente, a Globenet detinha um ágio de expectativa de rentabilidade futura registrado em seus livros relacionado à transação ocorrida em dezembro de 2013 no montante de R\$ 1.091.325.

Ambos os ágios foram incorporados no balanço individual e no consolidado da V.tal como resultado da reorganização societária e possuem suas respectivas recuperabilidades fundamentadas por teste de *impairment* da unidade geradora de caixa. Esses ágios não possuem quaisquer provisões para *impairment* registradas em 31 de dezembro de 2022 e foram registrados na Companhia em moeda nacional e não sofrem variação cambial.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado				
	Intangível em formação	Sistemas de processamento de dados	Contrato de longo prazo (ii)	Ágio (Rentabilidade de futura) (iii)	Outros
Custo do intangível (valor bruto)					
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-	-
Saldo inicial V.tal	85	107.865	-	-	1.377
Incorporação Globenet (i)	-	13.370	4.489.719	4.083.304	-
Consolidação de ativo intangível de investidas no exterior	-	12.546	-	-	-
Adições	12.001	290	-	-	-
Baixas	-	(9)	-	-	-
Transferências	(12.001)	12.001	-	-	-
Efeito das variações nas taxas de câmbio	-	(288)	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	85	145.775	4.489.719	4.083.304	1.377
Amortização acumulada					
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-	-
Saldo inicial V.tal	-	(49.907)	-	-	(1.377)
Incorporação Globenet (i)	-	(28.751)	(952.913)	-	-
Consolidação de ativo intangível de investidas no exterior	-	(9.597)	-	-	-
Despesas de amortização	-	(17.281)	(120.395)	-	-
Efeito das variações nas taxas de câmbio	-	1.193	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	-	(104.343)	(1.073.308)	-	(1.377)
Intangível líquido					
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	85	41.432	3.416.411	4.083.304	7.541.232
Taxa anual de amortização (média)		20%	7%		23%

16. Fornecedores

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Materiais de infraestrutura, rede e manutenção de planta	383.411	671.049	383.411
Serviços (i)	1.347.996	1.051.546	1.400.408
Outros	26.577	45.888	43.658
Total	1.757.984	1.768.483	1.827.477

(i) Refere-se, basicamente, a serviços prestados pelas PSRs (Prestação de Serviço de Rede).

Os montantes demonstrados acima incluem transações entre partes relacionadas (Nota 25).

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Empréstimos e financiamentosEmpréstimos e financiamentos por natureza

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Debêntures e CCB	5.761.323	2.879.000	5.761.323
Custo de transação incorrido	(54.998)	(8.232)	(54.998)
Total	5.706.325	2.870.768	5.706.325
Circulante	14.338	-	14.338
Não Circulante	5.691.987	2.870.768	5.691.987

Composição da dívida por moeda e indexador

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Reais - IPCA + 11% a.a.	-	2.870.768	-
Reais - CDI + 3,5% a 5,5% a.a.	5.706.325	-	5.706.325

Movimentação dos empréstimos e financiamentos

Controladora						
	31/12/2021	Captação	Juros e variação monetária e cambial	Pagamento de principal e juros	Transferências e outros	31/12/2022
Empréstimos e Financiamentos	2.879.000	5.720.000	1.161.941	(3.999.618)	-	5.761.323
Custo de transação	(8.232)	(78.340)	-	-	31.574	(54.998)
Total empréstimos e financiamentos	2.870.768	5.641.660	1.161.941	(3.999.618)	31.574	5.706.325

Consolidado							
	31/12/2021	Saldo inicial V.tal	Captação	Juros e variação monetária e cambial	Pagamento de principal e juros	Transferências e outros	31/12/2022
Empréstimos e Financiamentos	-	2.879.000	5.720.000	1.161.941	(3.999.618)	-	5.761.323
Custo de transação	-	(8.232)	(78.340)	-	-	31.574	(54.998)
Total empréstimos e financiamentos	-	2.870.768	5.641.660	1.161.941	(3.999.618)	31.574	5.706.325

Conforme detalhado na Nota 27 (a), em 18 de fevereiro de 2021, a Companhia celebrou a escritura de 1ª emissão de debêntures conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, para colocação privada, no valor total de até R\$ 2.500.000 ("Debêntures Companhia 1ª Emissão"), nos termos do Aditamento ao PRJ das Empresas Oi. Em 9 de junho de 2022 com a conclusão da alienação do controle da UPI InfraCo, as debêntures foram convertidas em ações e recompradas pela Companhia.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em 9 de junho de 2022, a Companhia aprovou (i) os termos e condições da 2ª (segunda) emissão pela Companhia de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória, em duas séries, nos termos da Lei das Sociedades por Ações, conforme alterada (“Debêntures”) no valor total de R\$ 5.420.000 (“Debêntures 2ª Emissão 1ª Serie no valor total de R\$ 4.920.000 e Debêntures 2ª Emissão 2ª Serie no valor total de R\$ 500.000”) (“Emissão”), para distribuição pública com esforços restritos de distribuição, nos termos da Lei n.º 6.385, de 7 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei do Mercado de Valores Mobiliários”), da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) n.º 476, de 16 de janeiro de 2009, conforme alterada (“Instrução CVM 476”), e das demais disposições legais e regulamentares aplicáveis (“Oferta Restrita”); (ii) a celebração, pela Companhia, junto ao Goldman Sachs do Brasil Banco Múltiplo S.A. (“Goldman Sachs”), da Cédula de Crédito Bancário nº 01/2022, no valor de R\$ 300.000, em 09 de junho de 2022, com vencimento em 16 de junho de 2025 (“CCB” e, em conjunto com a Escritura de Emissão, os “Instrumentos Financeiros”). As Debêntures 2ª Emissão 1ª Serie e as Debêntures 2ª Emissão 2ª Serie possuem capitalização mensal atualizada pela variação do CDI + 3,5% a.a. e CDI +5,5% a.a. respectivamente, com juros mensais pagos semestralmente tendo a amortização do principal no vencimento em 16 de junho de 2025. Em 21 de junho de 2022, a Companhia celebrou a escritura de 2ª emissão de debêntures.

A Célula de Crédito Bancário, possui capitalização mensal atualizada pela variação do CDI + 3,5% a.a. com juros mensais, pagos semestralmente tendo a amortização do principal no vencimento em 16 de junho de 2025. (iii) outorga de garantia real pela Companhia em favor dos titulares das Debêntures (“Debenturistas”) e da Goldman Sachs no âmbito dos Instrumentos Financeiros, por meio da celebração do Contrato de Cessão Fiduciária (conforme abaixo definido), observados os termos do “Contrato de Compartilhamento de Garantias e Outras Avenças”, celebrado entre a Vórtx Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. (“Agente Fiduciário”) e o Goldman Sachs, com a interveniência da Companhia, no qual foi regulada a forma que os Debenturistas e o Goldman Sachs compartilharão a Cessão Fiduciária, bem como os seus respectivos termos e condições (“Contrato de Compartilhamento”). A garantia real contempla a cessão fiduciária (i) de 50% dos direitos creditórios oriundos de determinados contratos oriundos dos segmentos FTTH e de atacado e celebrados pela Companhia com determinadas contrapartes, cujos pagamentos serão depositadas única e exclusivamente em conta bancária centralizadora, determinada na Escritura de Emissão (“Conta Centralizadora”); (ii) de quaisquer valores depositados, que venham a ser depositados e mantidos na conta bancária de movimentação restrita, definida na Escritura de Emissão (“Conta Vinculada” e, em conjunto com a Conta Centralizadora, as “Contas”) (iii) de 50% da totalidade dos direitos creditórios atuais ou futuros de titularidade da Companhia contra o Banco Depositário com relação à titularidade da Conta Centralizadora; e (iv) a totalidade dos direitos creditórios atuais e futuros, de titularidade da Companhia contra o Banco Depositário com relação à titularidade da Conta Vinculada, inclusive, sem limitação, todos os direitos de crédito da Emissora em relação aos investimentos permitidos realizados com esses recursos, bem como seus frutos e rendimentos (“Cessão Fiduciária”), nos termos do “Instrumento Particular de Contrato de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios e Outras Avenças” a ser celebrado entre o Agente Fiduciário, a Companhia.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em dezembro de 2022, a Companhia realizou pagamento de juros das debêntures emitidas no valor de R\$ 470.747, a referida dívida possui pagamentos de juros semestrais com próximo vencimento em junho de 2023. O vencimento do principal das Debêntures ocorrerá em junho de 2025.

“Covenants”

As Debêntures e a Cédula de Crédito Bancário têm cláusulas restritivas financeiras e não financeiras, que compreendem, basicamente, a relação de Dívida Líquida / EBITDA igual ou inferior a 3,75x, a partir do exercício social a findo em 31 de dezembro de 2022. Em 31 de dezembro de 2022 todas as obrigações contidas nessas cláusulas foram atendidas no entendimento da Administração do Grupo.

18. Derivativos

A Companhia contratou NDF (*non-deliverable-forward*), não especulativos para proteção de sua exposição à variação cambial, e tem como único objetivo sua proteção patrimonial minimizando os efeitos das mudanças na taxa de câmbio. O contrato de derivativo de câmbio foi realizado com o banco BTG Pactual S.A.

Diferenciais a pagar (controladora e consolidado)

Contrato	2022				
	Indexador		Vencimento	USD	BRL
	Ativo	Passivo		Nocional	Valor justo
NDF	Dólar	Taxa Pré	03/04/2023	55.541	1.063
					1.063
Circulante					1.063

A Companhia avaliou seus instrumentos financeiros derivativos em relação ao valor justo, por meio de informações disponíveis no mercado ativo e metodologias de avaliação estabelecidas pela Administração. Os derivativos geraram um resultado negativo líquido no exercício de 2022 de R\$ 7.098, registrados na despesa financeira.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Arrendamentos a pagar

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Espaço físico	22.979	15.428	22.979
Veículos	13.274	4.445	13.274
Imóveis	17.416	1.907	25.434
Total	53.669	21.780	61.687
Circulante	28.148	12.133	30.216
Não circulante	25.521	9.647	31.471

Movimentação dos arrendamentos a pagar

	Controladora	Consolidado
Saldo em 31/12/2020	13.129	-
Novas contratações	15.798	-
Cancelamentos	(1.501)	-
Juros	1.681	-
Pagamentos	(8.768)	-
Modificações contratuais	1.441	-
Saldo em 31/12/2021	21.780	-
Saldo inicial V.tal	-	21.780
Incorporação Globenet Brasil	19.748	19.748
Consolidação de arrendamentos a pagar de investidas no exterior	-	8.886
Novas contratações	36.825	36.825
Cancelamentos	(21.750)	(21.750)
Juros	3.919	4.303
Pagamentos	(25.333)	(26.595)
Modificações contratuais	18.480	18.480
Efeito das variações nas taxas de câmbio	-	10
Saldo em 31/12/2022	53.669	61.687

Cronograma de vencimento dos arrendamentos a pagar de longo prazo

	Controladora	Consolidado
2024	15.727	18.783
2025	6.307	8.930
2026	4.908	5.540
2027	757	3.955
2028 a 2032	2.554	9.637
2033 e exercícios seguintes	184	184
Total	30.437	47.029
Juros	(4.916)	(15.558)
Não circulante	25.521	31.471

O valor presente dos arrendamentos a pagar foi calculado, através da projeção dos pagamentos futuros, descontados pelas taxas de desconto, que variam de 10,79% a 12,75% a.a.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contratos não reconhecidos como arrendamentos a pagar

O Grupo optou por não reconhecer um passivo de arrendamento para arrendamentos de curto prazo (arrendamentos com prazo esperado de 12 meses ou menos) ou para arrendamentos de ativos de baixo valor. Em 31 de dezembro de 2022, tais arrendamentos foram reconhecidos no resultado no montante de R\$ 2.077 (R\$ 1.773 – em 31 de dezembro 2021).

Informações complementares

Em atendimento ao Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP/nº 02/2019, de 18 de dezembro de 2019 e ao Ofício Circular SNC/SEP01/20, de 5 de fevereiro de 2020, segue abaixo informações complementares:

Controladora							
Maturidade vencimento	Taxa média desconto	2024	2025	2026	2027	2028 a 2032	Acima de 2033
Até 2023	10,79%	-	-	-	-	-	-
2024 até 2030	12,27%	14.871	2.858	1.470	178	138	-
2031 até 2034	12,58%	820	3.306	3.295	555	2.310	109
A partir de 2035	12,75%	36	143	143	24	106	75
Total		15.727	6.307	4.908	757	2.554	184
Inflação projetada¹		5,67%	5,75%	6,24%	6,41%	6,33%	6,25%

¹Fonte: Anbima

Consolidado							
Maturidade vencimento	Taxa média desconto	2024	2025	2026	2027	2028 a 2032	Acima de 2033
Até 2023	10,79%	-	-	-	-	-	-
2024 até 2030	12,27%	17.762	4.047	1.659	931	522	-
2031 até 2034	12,58%	979	4.680	3.720	2.899	8.718	109
A partir de 2035	12,75%	42	203	161	125	397	75
Total		18.783	8.930	5.540	3.955	9.637	184
Inflação projetada¹		5,67%	5,67%	6,24%	6,41%	6,33%	6,25%

¹Fonte: Anbima

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Provisões para contingênciasComposição do saldo

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Tributárias			
(i) ICMS	3.173	2.500	3.173
(ii) INSS	1.488	1.900	1.488
(ii) FUST/FUNTEL	14.311	13.090	14.311
Demais ações	-	650	-
Total	18.972	18.140	18.972
Trabalhistas			
(i) Indenizações	145	71	145
(ii) Horas Extras	124	194	124
(iii) Adicionais Diversos	190	194	190
(iv) Diferenças Salariais	4	26	4
(v) Estabilidade / Reintegração	-	38	-
(vi) Honorários Advocatícios/Periciais	91	65	91
(vii) Verbas Rescisórias	-	39	-
(viii) Demais Ações	37	42	37
Total	591	669	591
Cíveis			
(i) Demais ações	51.658	45.692	51.658
Total	51.658	45.692	51.658
Total das Provisões	71.221	64.501	71.221
Circulante	98	581	98
Não circulante	71.123	63.920	71.123

De acordo com as leis aplicáveis aos processos trabalhistas, tributários e cíveis, os processos judiciais são mensalmente atualizados monetariamente, considerando os índices de correção aplicáveis, sendo os principais índices de atualização o Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M), Taxa Referencial (TR) e Sistema Especial de Liquidação e Custódia (SELIC).

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Resumo das movimentações dos saldos de provisões para contingências

	Controladora			
	Tributárias	Trabalhistas	Cíveis	Total
Saldo em 31/12/2020	18.725	3.134	42.074	63.933
Atualização monetária	(513)	(1.623)	3.616	1.480
Adições / (reversões)	(82)	(696)	35	(743)
Baixas por pagamentos / encerramentos	10	(146)	(33)	(169)
Saldo em 31/12/2021	18.140	669	45.692	64.501
Atualização monetária	1.521	110	8.010	9.641
Adições / (reversões)	(689)	(127)	(2.391)	(3.207)
Baixas por pagamentos / encerramentos	-	(61)	347	286
Saldo em 31/12/2022	18.972	591	51.658	71.221
	Consolidado			
	Tributárias	Trabalhistas	Cíveis	Total
Saldo em 31/12/2021	-	-	-	-
Saldos iniciais V.Tal	18.140	669	45.692	64.501
Atualização monetária	1.521	110	8.010	9.641
Adições / (reversões)	(689)	(127)	(2.391)	(3.207)
Baixas por pagamentos / encerramentos	-	(61)	347	286
Saldo em 31/12/2022	18.972	591	51.658	71.221

Detalhamento do passivo contingente, por natureza

A composição das contingências cujo grau de risco foi considerado possível e, portanto, não registradas contabilmente, é a seguinte:

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Tributária	56.861	49.821	56.861
Trabalhista	3.324	242	3.324
Cível	1.108	629	1.108
Total	61.293	50.692	61.293

Resumo dos principais objetos vinculados às provisões constituídasTributárias

- (i) ICMS - Refere-se à provisão considerada suficiente pela Administração para fazer face a autuações fiscais diversas relacionadas à: (a) exigência de tributação de determinadas receitas pelo ICMS ao invés do ISS; (b) exigência de complemento de tributação para determinados serviços que, na verdade, são considerados “não medidos”; (c) compensação e apropriação de créditos sobre a aquisição de bens e outros insumos, inclusive necessários à manutenção da rede e (d) autuações relacionadas a descumprimento de obrigações acessórias;

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- (ii) Tributos Federais - Autuações relativas a impostos e contribuições regulatórias FUST / FUNTTEL que encontram-se em discussão em razão de discordância de base de cálculo, alíquotas, entre outros que compõem as regras de incidência tributária interpretados pela administração da empresa em face às exigências das autoridades competentes.

Trabalhistas

- (i) Indenizações - referem-se a valores supostamente decorrentes de acidente de trabalho, veículos locados, doenças do trabalho, danos morais e/ou materiais; seguro desemprego, além de indenizações pela suposta falta de pagamento de benefícios como vale transporte, creche, alimentação/refeição, etc;
- (ii) Horas extras - referem-se ao pleito de pagamento salarial e de adicional em razão de trabalho supostamente desempenhado além da jornada ordinariamente contratada e de sobreaviso;
- (iii) Adicionais diversos - referem-se ao pleito de percepção de adicional de periculosidade com base no artigo 193, da CLT e na OJ 385, adicional de insalubridade, adicional de transferência e comissões sobre vendas;
- (iv) Diferenças salariais - referem-se, principalmente, a pedidos de incidência de aumentos salariais decorrentes de negociações sindicais supostamente descumpridas, além do suposto acúmulo de funções pelo autor; diferenças por dirigir veículo; pedidos de diferenças a título de salário família e integração de verbas em geral;
- (v) Estabilidade / reintegração - referem-se ao pleito decorrente de suposta inobservância de condição especial do empregado, garantidora da impossibilidade de rescisão de contrato de trabalho sem justa causa;
- (vi) Honorários advocatícios/periciais - parcelas a pagar nos processos aos advogados que patrocinam os reclamantes, bem como os peritos nomeados pelo Juízo, quando se faz necessário, para a instrução processual, de prova técnica pericial;
- (vii) Verbas rescisórias - referem-se a verbas supostamente não adimplidas na rescisão contratual ou suas diferenças;
- (viii) Demais Ações - refere-se a questionamentos diversos relativos a pagamentos de assistência médica/odontológica, contribuição sindical patronal, entre outros.

Cíveis

- (i) Demais ações - refere-se a diversas ações em curso abrangendo rescisão contratual, indenização de ex-fornecedores e empreiteiras, basicamente, em virtude de ações judiciais em que empresas fornecedoras de equipamentos propuseram contra a V.tal, a revisão de condições contratuais por superveniência de plano de estabilização econômica, bem como, litígios cujas principais naturezas referem-se a discussões de quebras contratuais.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As provisões destas contingências são calculadas de forma individual considerando a avaliação de risco da Administração e dos seus assessores legais.

Resumo dos principais processos avaliados como perda possível:

A Companhia também possui diversos processos cujas expectativas de perda são classificadas como possíveis na opinião de seus consultores jurídicos e para as quais não foram constituídas provisões para perdas em processos judiciais.

Na opinião da Administração, baseado em seus consultores jurídicos, as principais contingências classificadas com expectativa de perda possível estão resumidas abaixo:

Trabalhista

Referem-se a questionamentos em diversos pedidos de reclamação relativos a diferenças salariais, horas extras, adicionais de periculosidade e insalubridade, e responsabilidade solidária, dentre outros, no valor aproximado de R\$ 3.324 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 242).

Adicionalmente, a Companhia encontra-se incluída no polo passivo de ações trabalhistas movidas contra seus prestadores de serviços, as quais têm chance de êxito possível e cujas perdas materializadas são indenizáveis no âmbito da transação de compra do seu controle acionário. O valor total envolvido em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 141.391.

Tributária

As principais causas existentes estão representadas pelos seguintes objetos:

- (i) ICMS - Diversas autuações fiscais de ICMS, dentre as quais se destacam dois objetos principais: a cobrança de ICMS sobre determinadas receitas de serviços já tributadas pelo ISS ou que não compõem a base de cálculo do ICMS, e o aproveitamento de créditos sobre a aquisição de bens e outros insumos, no montante de R\$ 26.544 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 22.957);
- (ii) ISS - Suposta incidência sobre serviços auxiliares à comunicação e discussão quanto ao enquadramento dos serviços tributados pelos municípios na Lista da Lei Complementar nº 116/2003, no montante de R\$ 14.685 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 13.113);
- (iii) Tributos federais - Diversas autuações de tributos federais, relativas, principalmente, a glosas efetuadas na apuração dos tributos, erros no preenchimento de obrigações acessórias, repasse de PIS e COFINS, FUNTTEL e FUST relacionado aos efeitos da mudança de interpretação de sua base de cálculo pela ANATEL. O montante aproximado é de R\$ 15.632 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 13.751).

Amortização de ágio - Autuação Fiscal a respeito de insuficiência no recolhimento de Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) nos exercícios de 2014 e de 2015 e nos exercícios de 2016 e 2017, respectivamente, decorrente: (i) da amortização fiscal do ágio de rentabilidade futura apurado na aquisição da Companhia; e (ii) da dedutibilidade fiscal das despesas financeiras incorridas em instrumentos de dívida contraídos para a aquisição da mesma. O montante histórico total em

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

discussão referente aos exercícios de 2014 e 2015 é de R\$ 478.598 e refere-se a Globenet Brasil. Para os exercícios de 2016 e 2017, o montante histórico total corresponde a R\$ 994.306.

Cível

A classificação de risco tem fundamento no estágio processual, nas evidências do processo e na avaliação dos consultores internos e externos (quando necessário). As ações judiciais que não possuem nenhuma decisão que indique grande chance de perda ou ganho e/ou ainda está sujeita à revisão de instâncias superiores do Poder Judiciário, independentemente do objeto, poderá ter seu risco classificado como possível e ser passível, portanto, de informação através de notas explicativas no balanço. Os principais objetos estão associados a indenizações por danos morais e materiais, ações de cobrança, processos de licitação, entre outras.

Garantias

A Companhia possui contratos de carta de fiança bancária e seguros garantia com diversas instituições financeiras e seguradoras para garantir compromissos em processos judiciais, obrigações contratuais e licitações. O valor atualizado de fianças, seguro garantia contratadas e vigentes em 31 de dezembro de 2022 corresponde a R\$ 61.792 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 51.655). Os encargos de comissão desses contratos refletem as taxas praticadas no mercado à época de suas contratações.

21. Outras obrigações

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Receitas a apropriar (i)	122.251	115.253	588.454
Obrigação para aquisição de Companhia (ii)	2.727.882	-	2.727.882
Outros	22.677	26.563	47.752
Total	2.872.810	141.816	3.364.088
Circulante	2.777.792	38.988	2.912.893
Não circulante	95.018	102.828	451.195

(i) Refere-se aos valores recebidos antecipadamente, em virtude de contrato firmado para cessão de uso de ativos de infraestrutura e fibras óticas.

(ii) Com a conclusão da Operação UPI InfraCo, ocorrida em 9 de junho de 2022 e a posterior incorporação da Globenet, a Companhia registrou o montante devido relativamente à diferença entre a parcela secundária liquidada no ato do fechamento da venda do seu controle acionário e o saldo remanescente a ser liquidado em janeiro de 2023 (vide Nota 1), dado que em dezembro de 2022 ocorreu a liquidação da primeira parcela conforme contrato. Este pagamento foi realizado considerando o líquido do ativo referente ao contrato de prestação de serviços existente entre as partes, sendo o montante de R\$ 1.473.003 liquidado em 2 de dezembro de 2022. Esse passivo é atualizado mensalmente pela Taxa SELIC até a sua liquidação. Em 31 de dezembro de 2022 a atualização monetária SELIC dessa obrigação é de R\$ 452.393, sendo R\$ 135.497 registrado como parte da contraprestação transferida que compreende a assinatura do SPA em 01/10/2021 ao fechamento da operação em 9 de junho de 2022.

Adicionalmente, a Companhia realizou a liquidação da segunda parcela, no montante R\$ 2.425.376, em janeiro de 2023, compensado com valores dos serviços prestados no âmbito do contrato LTLA com valores dos serviços prestados no âmbito do contrato LTLDA.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social subscrito integralizado, no valor de R\$ 12.689.598 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 10.112.170).

Operação de alienação da UPI InfraCo pela ANATEL e Quitação das Debêntures da SPE InfraCo

Em 21 de janeiro de 2022 foi celebrado um acordo de investimentos entre a Globenet e os demais acionistas que autorizou o aporte, na forma de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital ("AFAC"), na Companhia.

A Globenet realizou aportes de recursos na Companhia na forma de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital ("AFAC"), como antecipação dos valores devidos pela Globenet a título da Parcela Primária da Operação UPI InfraCo, observados os termos do Contrato UPI InfraCo. Em 24 de janeiro de 2022 foi aportado R\$ 607.535, em 22 de março de 2022 R\$ 490.000 e em 10 de maio de 2022 R\$ 320.000. É importante ressaltar que o referido AFAC não implicou na aquisição de ações de emissão da Companhia pela Globenet e, consequentemente, no seu ingresso no capital social da Companhia nem, tampouco, em qualquer alteração no controle da Companhia até o fechamento da Operação UPI InfraCo, o que somente ocorreu com o fechamento da Operação UPI InfraCo.

Em 5 de maio de 2022, a ANATEL, em deliberação na 912ª Reunião do Conselho Diretor, concedeu anuência prévia à operação de alienação do controle da UPI InfraCo pela Oi para o Investidor. A efetiva conclusão da Operação InfraCo estava sujeita, ainda, ao cumprimento de certas condicionantes impostas pela ANATEL e de condições precedentes usuais para operações dessa natureza, previstas no Contrato UPI InfraCo.

Em 24 de maio de 2022, após o cumprimento de todas as condicionantes determinadas pela ANATEL, foi expedido o ato de anuência prévia à operação de transferência de controle da Companhia à Globenet.

Em 09 de junho de 2022, após o cumprimento (ou dispensa temporária) das condições precedentes previstas no Contrato UPI InfraCo, ocorreu o fechamento da Operação UPI InfraCo. O fechamento da Operação UPI InfraCo ocorreu após negociações entre as partes sobre os termos e condições finais da Operação UPI InfraCo, que foram refletidas no termo de fechamento celebrado na mesma data ("Termo de Fechamento"). O fechamento da Operação UPI InfraCo contemplou, na data de fechamento, a contribuição das seguintes parcelas:

- (i) Parcela Primária: em 09 de junho de 2022, houve a subscrição e integralização pela Globenet de novas ações ordinárias representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 1.776.100 e a emissão de 1.031.715.663 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal;

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- (ii) Parcela Secundária: em 09 de junho de 2022, houve a aquisição pela Globenet de ações ordinárias detidas pela Oi representativas do capital social votante da Companhia, mediante a emissão de 869.478 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal e o pagamento de um montante em dinheiro de R\$ 8.010.200, a ser pago pela Globenet, em até 3 (três) parcelas, sendo R\$ 4.261.708, pagos na data do fechamento da Operação InfraCo e o restante liquidado em dezembro de 2022 e em janeiro de 2023.
- (i) Parcela Primária Adicional - I: em 13 de junho de 2022, houve a subscrição e integralização pela Globenet 730.895.780 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 1.258.238;
- (ii) Parcela Primária Adicional – I: em 21 de junho de 2022, houve a subscrição e integralização pela Globenet de 237.925.291 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 300.000.

Adicionalmente, as seguintes contribuições adicionais à Companhia foram realizadas:

- (i) Incorporação da Globenet: em 30 de junho de 2022, foi realizada a incorporação da Globenet pela Companhia, com a emissão de novas 882.253.051 ações ordinárias pela Companhia, representativas do seu capital social votante da Companhia, mediante versão do acervo líquido da Globenet no valor de R\$ 2.878.527. As ações emitidas foram emitidas aos então acionistas da Globenet na seguinte proporção: 854.462.080 ações ordinárias ao BTG Pactual InfraCo Master FIP Multiestratégia e 27.790.971 ações ordinárias ao BTG Pactual InfraCo Co-Investors Fund LP a um preço por ação de R\$ 3,26 e fração. Com a conclusão da incorporação, o investimento na V.tal passou a ser detido pelo BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, pelo BTG Pactual Infraco Co-Investors Fund LP com uma participação conjunta de 57,98% e pela Oi - com uma participação correspondente a 42,02% do capital social total da Companhia, gerando uma diluição de 3,06% em sua participação acionária anterior à Incorporação.
- (ii) Parcela Primária Adicional - II: em 6 de julho de 2022, subscrição e integralização pelo BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia e pelo BTG Pactual Economia Real Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia de 1.440.433.311 novas ações ordinárias, representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 361.849. Na mesma data, o BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, o BTG Pactual Infraco Co-Investors Fund LP e o BTG Pactual Economia Real Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia exerceram, na proporção de sua respectiva participação na V.tal, um bônus de subscrição correspondente a um ajuste de participação de 3,65% do capital social total e votante da Companhia.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- (iii) Em 5 de agosto de 2022, foi realizada subscrição e integralização pela Oi de novas 126.619.269 ações ordinárias, representativas do capital social votante da Companhia, mediante contribuição de um montante em dinheiro de R\$ 159.654. Com a realização de tal aumento do capital social, os fundos de investimento sob gestão do grupo BTG Pactual passaram a deter uma participação agregada de 61,63%, e a Oi de 38,37% frente a uma participação acionária anterior de 62,17% e de 37,83% respectivamente.

Adicionalmente às contribuições da Globenet na Companhia, em 23 de junho de 2022, a Companhia realizou o pagamento à Oi referente aos créditos devidos à Telemar Norte Leste S.A.- Em Recuperação Judicial ("Telemar") pela Companhia, relativos aos dividendos declarados pela Oi Móvel S.A. em favor da Telemar, no valor, em 8 de junho de 2020, de R\$ 2.426.473, decorrentes da assunção de dívida da Oi pela Companhia, atualizado conforme previsto na cláusula 5.3.8.1 do Aditamento ao PRJ. Esse pagamento foi efetuado com recursos disponíveis em caixa pela Companhia.

O Contrato UPI InfraCo e seus instrumentos correlatos contemplam, ainda, a celebração em 9 de junho de 2022 entre a Companhia e a Oi e/ou suas afiliadas de contratos de provimento de capacidade e outros contratos operacionais, bem como de acordo de acionistas da Companhia, entre a Globenet e a Oi.

Com a conclusão da Operação UPI InfraCo, ocorrida em 09 de junho de 2022, houve a quitação integral de todos os compromissos das escritura de emissão de debêntures conversíveis em ações, da espécie com garantia real, para colocação privada, no valor total de até R\$ 2.500.000 no valor total atualizado de R\$ 3.526.285 ("Emissão InfraCo" ou "Debêntures InfraCo"), cujo pagamento foi efetuado com recursos provenientes da Parcela Secundária, que foram aportados pela Oi na Companhia, e utilizados para a recompra das ações preferenciais da Companhia detidas pelos debenturistas da Emissão InfraCo após a conversão das Debêntures InfraCo em ações da Companhia.

Em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia realizada no dia 17 de novembro de 2022, foi aprovado aumento de capital da Companhia, no montante total de R\$ 76.528 mediante a emissão, pela Companhia de 60.693.552 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Em virtude do referido aumento de capital, o BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia subscreveu e integralizou a totalidade das ações emitidas, em moeda corrente nacional. Com o referido aumento, houve alteração na proporção da participação acionária da Companhia, de modo que, o BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, passou a deter participação de 58,260%, o BTG Pactual Infraco Co-Investors Fund LP passou a deter participação de 1,881% e BTG Pactual Economia Real Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia passou a deter participação de 1,649% e a Oi passou a deter participação de 38,210% no capital social da Companhia.

Em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia realizada no dia 15 de dezembro de 2022, foi aprovado aumento de capital da Companhia, no montante total de R\$ 2.500.000 mediante a emissão, pela Companhia de 1.755.435.526 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Em virtude do referido aumento de capital, o BTG Pactual Infraco Master

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia subscreveu e integralizou a totalidade das ações emitidas, em moeda corrente nacional. Com o referido aumento, houve alteração na proporção da participação acionária da Companhia, de modo que, o BTG Pactual Infraco Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, passou a deter participação de 62,733%, o BTG Pactual Infraco Co-Investors Fund LP passou a deter participação de 1,680% e BTG Pactual Economia Real Master Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia passou a deter participação de 1,472% e a Oi passou a deter participação de 34,116% no capital social da Companhia.

b) Reservas de capital

Reserva especial de incorporação - acervo líquido: representado por acervo líquido incorporado pela Companhia quando do aumento de capital aprovado em 13 de outubro de 2020, e pelos impactos da incorporação reversa da Globenet pela V.tal ocorrida em 30 de junho de 2022. Em 31 de dezembro de 2022 o total da reserva especial de incorporação totaliza R\$ 12.903.289 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 1.499.928)

Outras reservas de capital - representado pelos aportes de capital ocorridos em junho de 2021 de R\$ 323.853 (31 de dezembro de 2021 - R\$ 323.853).

Reserva para remuneração baseada em ações – representada pelo montante reconhecido relativamente ao Plano outorgado em 17 de novembro de 2022. Para maiores informações vide Nota 23 (c).

c) Destinação do resultado e Dividendos e juros sobre o capital próprio

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apurou prejuízo no exercício no montante de R\$ 443.340. Consoante a proposta da Administração da Companhia, sujeita à aprovação da AGO, o prejuízo do exercício foi registrado na conta de prejuízos acumulados. A Companhia não distribuiu dividendos e juros sobre capital próprio durante os anos de 2022 e 2021.

d) Lucro (Prejuízo) por ação básico

O prejuízo básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações emitidas durante o exercício.

A seguir são apresentados os cálculos do prejuízo por ação básico:

	31/12/2022	31/12/2021
Prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia		
Prejuízo alocado às ações ordinárias - básicas	(443.340)	(719.144)
Média ponderada das ações (Em milhares de ações)		
Ações ordinárias - básicas	8.512.166	318
Prejuízo por ação (Em Reais):		
Ações ordinárias - básicas e diluídas	(0,05)	(2.261,58)

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Considerando a reorganização societária ocorrida entre a Globenet e V.tal, sendo efetuada sobre controle comum, e considerando que a Companhia é a entidade sucessora a esta reorganização, para fins de comparabilidade da apuração do lucro por ação básico e diluído em bases comparáveis, a tabela a seguir demonstra o impacto retrospectivo da alteração na quantidade de ações conforme posição acionária da V.tal na data das demonstrações financeiras.

	31/12/2022	31/12/2021
Prejuízo atribuível aos acionistas controladores da Companhia		
Prejuízo alocado às ações ordinárias - básicas	(443.340)	(719.144)
Média ponderada das ações (Em milhares de ações)		
Ações ordinárias - básicas	8.512.166	8.512.778
Prejuízo por ação (Em Reais):		
Ações ordinárias - básicas e diluídas	(0,05)	(0,08)

Reorganização Societária envolvendo a Bergamo

Em 8 de junho de 2022, a Companhia realizou a aquisição da Bergamo Participações Ltda., uma sociedade holding não operacional ("Bérgamo"), na qual a Companhia contribuiu determinados acervo de bens de sua propriedade. Em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia realizada no dia 9 de junho de 2022, foi, dentre outras matérias, (i) aprovada a criação de nova classe de ações preferenciais, nominativas e sem valor nominal, sem alteração do valor do capital social, de natureza resgatável; (ii) aprovada a conversão de 273.809 ações ordinárias, emitidas pela Companhia, de titularidade da Oi, em 273.809 ações preferenciais, na proporção de uma ação ordinária para 1 (uma) ação preferencial, sem alteração do valor do capital social; (iii) aprovado o resgate, pela Companhia, e posterior cancelamento, das 273.809 ações preferenciais de titularidade da Oi, que representam a totalidade das ações preferenciais emitidas pela Companhia, sem a correspondente redução do capital social. Como contrapartida ao resgate das ações preferenciais de emissão da Companhia de titularidade da Oi, a Companhia transferiu, em 9 de junho de 2022, à Oi 1.538.763.081 quotas representativas de 100% do capital social total e votante da Bérgamo. Considerando que o patrimônio líquido da Bérgamo era de R\$ 1.538.763, o resgate foi realizado pelo valor de R\$ 1.538.763, à conta de reservas de capital da Companhia, não havendo, portanto, redução do capital social da Companhia em razão da referida operação societária. A partir de então, a Oi passou a ser titular de 100% das quotas da Bérgamo, e a Companhia deixou de fazer parte do quadro de sócios da Bérgamo.

23. Benefícios a empregados**a) Participações dos empregados nos resultados**

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o Grupo registrou provisões com base nas estimativas do cumprimento dessas metas, no montante total de R\$ 117.981 (31 de dezembro de 2021 – R\$ 6.348) na controladora e R\$ 124.792, no consolidado.

As diferenças entre os valores provisionados e os apresentados nas demonstrações de resultado, referem-se a complementos das estimativas do ano anterior quando do pagamento efetivo.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

b) Planos de pensão

A Companhia patrocina os planos de benefícios de aposentadoria TCSPREV e Telemarprev ("Planos de pensão") a seus empregados, desde que estes optem pelos referidos planos, e aos participantes assistidos, administrado pela Fundação Atlântico de Seguridade Social ("FATL").

A Companhia, para efeitos de fundos de pensão citada nesta nota, também poderá estar denominada como "Patrocinadora".

Os planos patrocinados são avaliados por atuários independentes na data de encerramento do exercício social. Para o exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, as avaliações atuariais foram realizadas pela Grant Thornton Serviços Atuariais Ltda. Os estatutos sociais preveem a aprovação da política de previdência complementar, sendo que a solidariedade atribuída aos planos de benefícios definidos vincula-se aos atos firmados junto às fundações, com a anuência da PREVIC – Superintendência Nacional de Previdência Complementar, no que cabe aos planos específicos. A PREVIC é o órgão oficial que aprova e fiscaliza os referidos planos.

Nos planos patrocinados de benefício definido não há mais possibilidade de novas adesões por serem planos fechados. As contribuições de participantes e da patrocinadora estão definidas no Plano de Custeio.

Para os planos que apresentam situação atuarial superavitária são constituídos ativos nos casos de autorização explícita para compensação com contribuições patronais futuras.

Ativo constituído para compensação de contribuições patronais futuras

A Companhia reconheceu um ativo junto ao Plano TCSPREV, referente a: (i) contribuições da patrocinadora sem direito de resgate pelos participantes que se desligaram do Plano; e (ii) parte do superávit do Plano, atribuído à patrocinadora.

O ativo reconhecido se destina à compensação de contribuições patronais futuras. Sua composição está apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022
Plano TCSPREV	3.361	343	3.361
Total	3.361	343	3.361
Circulante	1.102	343	1.102
Não Circulante	2.259		2.259

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Características dos planos de previdência complementar patrocinados

FATL

A FATL, entidade fechada de previdência complementar multipatrocinada e multiplano, é pessoa jurídica de direito privado, de fins previdenciais e não lucrativos, com autonomia patrimonial, administrativa e financeira, com sede e foro na cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, tem por objetivo administrar e executar planos de benefícios previdenciários para os empregados e dirigentes de suas patrocinadoras.

Planos

TCSPREV

É um Plano de Benefícios de caráter previdenciário na modalidade de Contribuição Variável, inscrito no Cadastro Nacional de Planos de Benefícios (CNPB) sob o nº 2000.0028-38.

A Contribuição Básica mensal e obrigatória do Participante do grupo TCSPREV corresponde ao resultado obtido com a aplicação de um percentual, em números inteiros, escolhido pelo Participante, sobre o Salário-de-Participação (SP) conforme a seguir: (i) Idade até 25 anos - faixa de contribuição básica de 3% a 8% do SP; (ii) Idade de 26 a 30 anos - faixa de contribuição básica de 4% a 8% do SP; (iii) Idade de 31 a 35 anos - faixa de contribuição básica de 5% a 8% do SP; (iv) Idade de 36 a 40 anos - faixa de contribuição básica de 6% a 8% do SP; (v) Idade de 41 a 45 anos - faixa de contribuição básica de 7% a 8% do SP e (vi) Idade de 46 ou mais anos - faixa de contribuição básica de 8% do SP.

Observados os critérios regulamentares, as contribuições de Patrocinadoras, relativas a cada Participante do grupo TCSPREV, cessarão, automaticamente, no mês subsequente àquele em que o Participante completar 60 anos de idade, 10 anos de Serviço Creditado e 10 anos de vinculação ao Plano.

Para os participantes migrados, as contribuições de Patrocinadoras cessarão no mês subsequente àquele em que o Participante completar 57 anos de idade, 10 anos de vinculação ininterrupta ao PBS-TCS e ao Plano TCSPREV, 10 anos de Serviço Creditado na Patrocinadora e 35 anos de vinculação ao regime da Previdência Social.

A Contribuição Voluntária de Participante do grupo TCSPREV corresponderá ao resultado obtido com a aplicação de um percentual de até 22% (vinte e dois por cento), em números inteiros, escolhido pelo Participante, aplicável sobre seu Salário-de-Participação. A Contribuição Esporádica de Participante será opcional e terá o valor e a periodicidade livremente definidos pelo Participante, desde que não inferior a 1 (uma) UPTCS (Unidade Previdenciária TCSPREV). Não haverá contrapartida da Patrocinadora relativamente a contribuições Voluntária ou Esporádica do Participante.

O Regulamento do Plano estabelece a paridade de contribuição entre Participantes e Patrocinadoras. O regime financeiro de determinação do custeio do Plano é o de capitalização.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

TelemarPrev

É um Plano de Benefícios de caráter previdenciário na modalidade de Contribuição Variável, inscrito no CNPB sob o nº 2000.0065-74.

A Contribuição Normal do Participante é composta de duas parcelas: (i) Básica - equivalente a 2% do Salário-de-Participação, e (ii) Padrão - equivalente a 3% incidentes sobre a diferença positiva entre o total do Salário-de-Participação e a Parcela Previdenciária. A Contribuição Extraordinária Adicional do Participante é de caráter facultativo, em percentual que represente múltiplos de 0,5% do Salário-de-Participação, e por prazo não inferior a 6 (seis) meses. A Contribuição Extraordinária Eventual do Participante, também em caráter facultativo, não poderá ser inferior a 5% do teto do Salário-de-Participação.

O Regulamento do Plano estabelece a paridade de contribuição entre Participantes e Patrocinadoras, até o limite de 8% do Salário-de-Participação, observando que a Patrocinadora não é obrigada a acompanhar as Contribuições Extraordinárias feitas pelo Participante. O regime financeiro de determinação do custeio do Plano é o de capitalização.

Situação do plano patrocinado, reavaliados na data de encerramento do exercício social

Movimentações das obrigações atuariais, do valor justo dos ativos e dos valores reconhecidos no balanço patrimonial.

	2022	
	PLANOS DE PENSÃO	
	TCSPREV	TelemarPrev
Valor presente da obrigação atuarial no início do exercício	1.225	23.240
Juros sobre obrigações atuariais	95	1.995
Custo do serviço corrente	38	369
Resultado da obrigação do benefício incluído em outros resultados abrangentes	7.023	(1.501)
Pagamento de benefícios do ativo do Plano	(75)	(335)
Valor presente da obrigação atuarial no final do exercício	8.306	23.768
Valor justo dos ativos do plano no início do exercício	4.425	25.146
Rendimentos dos ativos do plano	379	2.164
Retorno dos ativos do plano (excluindo receita com juros)	7.311	(1.394)
Pagamento de benefícios do ativo do Plano	(75)	(335)
Valor justo dos ativos do plano no final do exercício	12.040	25.581
(=) Valor do passivo/(ativo) atuarial líquido	(3.734)	(1.813)
Efeito do limite máximo de reconhecimento de ativo	373	1.813
(=) Passivo/(Ativo) atuarial líquido reconhecido ⁽¹⁾	(3.361)	-

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2021	
	PLANOS DE PENSÃO	
	TCSPREV	TelemarPrev
Valor presente da obrigação atuarial no início do exercício	673	-
Juros sobre obrigações atuariais	49	-
Custo do serviço corrente	8	-
Resultado da obrigação do benefício incluído em outros resultados abrangentes	529	85
Pagamento de benefícios do ativo do Plano	(34)	(85)
Elevação/(redução) do ativo em decorrência de mudança de negócio	-	23.240
Valor presente da obrigação atuarial no final do exercício	1.225	23.240
Valor justo dos ativos do plano no início do exercício	1.643	-
Rendimentos dos ativos do plano	123	-
Retorno dos ativos do plano (excluindo receita com juros)	2.692	85
Pagamento de benefícios do ativo do Plano	(34)	(85)
Elevação/(redução) do ativo em decorrência de mudança de negócio	-	25.146
Valor justo dos ativos do plano no final do exercício	4.424	25.146
(=) Valor do passivo/(ativo) atuarial líquido	(3.200)	(1.906)
Efeito do limite máximo de reconhecimento de ativo	2.857	1.906
(=) Passivo/(Ativo) atuarial líquido reconhecido ⁽¹⁾	(343)	-

- (1) A Companhia determina o valor disponível para abatimento de contribuições futuras de acordo com as disposições legais aplicáveis e o regulamento do plano de benefícios. O valor do ativo vinculado ao Plano TCSPREV reconhecido nas Demonstrações Financeiras da Companhia, no valor de R\$ 3.361 (2021 – R\$ 343), não ultrapassa o valor presente das contribuições futuras.

Componentes de despesas (receitas) dos benefícios

	2022	
	PLANOS DE PENSÃO	
	TCSPREV	TelemarPrev
Custo do serviço corrente	38	369
Juros sobre obrigações atuariais	95	1.995
Rendimento dos ativos do plano	(379)	(2.164)
Receita de Juros sobre o superávit irre recuperável	253	169
Despesa (receita) reconhecida na demonstração de resultados	7	369
Despesa (receita) reconhecida em outros resultados abrangentes	(288)	(106)
Efeito do ativo atuarial líquido não reconhecido	(2.738)	(263)
Total da despesa (receita) reconhecida	(3.019)	-

	2021	
	PLANOS DE PENSÃO	
	TCSPREV	TelemarPrev
Custo do serviço corrente	8	-
Juros sobre obrigações atuariais	49	-
Rendimento dos ativos do plano	(123)	-
Receita de Juros sobre o superávit irre recuperável	64	-
Despesa (receita) reconhecida na demonstração de resultados	(2)	-
Despesa (receita) reconhecida em outros resultados abrangentes	(2.163)	-
Efeito do ativo atuarial líquido não reconhecido	1.949	1.906
Total da despesa (receita) reconhecida	(216)	1.906

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Principais premissas atuariais adotadas

	2022	
	PLANOS DE PENSÃO	
	TCSPREV	TelemarPrev
Taxa nominal de desconto da obrigação	9,81%	9,83%
Taxa estimada de inflação	3,50%	3,50%
Índice de aumento salarial nominal estimado	2,50%	3,50%
Índice estimado de aumento nominal dos	3,50%	3,50%
Taxa de rendimento nominal total esperada sobre os ativos do plano	9,81%	9,83%
Tábua biométrica de mortalidade geral	AT-2000, segregada por sexo, suavizada em 15%	AT-2000, segregada por sexo, suavizada em 15%
Tábua biométrica de entrada em invalidez	Álvaro Vindas	Álvaro Vindas
Tábua biométrica de mortalidade de inválidos	AT-49, segregada por sexo, agravada em 20%	AT-49, segregada por sexo, agravada em 20%
Taxa de rotatividade	0,60%	0,20%
Idade de início dos benefícios	60 anos	55 anos

	2021	
	PLANOS DE PENSÃO	
	TCSPREV	TelemarPrev
Taxa nominal de desconto da obrigação	8,88%	8,88%
Taxa estimada de inflação	3,50%	3,50%
Índice de aumento salarial nominal estimado	Por patrocinadora	Por patrocinadora
Índice estimado de aumento nominal dos	3,50%	3,50%
Taxa de rendimento nominal total esperada sobre os ativos do plano	8,88%	8,88%
Tábua biométrica de mortalidade geral	AT-2000 suavizada em 15%, segregada por sexo	AT-2000 suavizada em 15%, segregada por sexo
Tábua biométrica de entrada em invalidez	Álvaro Vindas	Álvaro Vindas
Tábua biométrica de mortalidade de inválidos	AT-49, segregada por sexo, agravada em 20%	AT-49, segregada por sexo, agravada em 20%
Taxa de rotatividade	Por patrocinadora	Por patrocinadora, nula a partir dos 50 anos de idade e nula para o Benefício Saldado
Idade de início dos benefícios	57 anos	55 anos

INFORMAÇÕES ADICIONAIS – 2022

a) Os ativos e passivos dos planos estão posicionados em 31 de dezembro de 2022.

b) Os dados cadastrais utilizados para os planos administrados pela FATL são projetados para 31 de dezembro de 2022.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A estratégia de investimento dos planos de benefício está descrita em sua política de investimento, a qual é aprovada anualmente pelo conselho deliberativo dos fundos patrocinados. Ela define que as decisões de investimento devem considerar: (i) a preservação do capital; (ii) a diversificação das aplicações; (iii) a tolerância a riscos segundo premissas conservadoras; (iv) a taxa esperada de retorno em função da exigibilidade atuarial; (v) a compatibilidade entre liquidez do investimento e o fluxo de caixa dos planos e (vi) custos razoáveis de administração. Ela também define as faixas de volume para os diferentes tipos de investimento permitidos para os planos de pensão, as quais são: renda fixa nacional, renda variável nacional, investimentos estruturados, investimentos no exterior, empréstimos a participantes e investimentos imobiliários.

Os limites estabelecidos para os diferentes tipos de investimentos permitidos para os planos de pensão são os seguintes:

SEGMENTO DO ATIVO	TCSPREV	TelemarPrev
Renda fixa	100,00%	100,00%
Renda variável	70,00%	70,00%
Investimentos estruturados	20,00%	20,00%
Investimentos no exterior	10,00%	10,00%
Imóveis	20,00%	20,00%
Empréstimos a participantes	15,00%	15,00%

A alocação dos ativos dos planos em 31 de dezembro de 2022 está demonstrada a seguir:

SEGMENTO DO ATIVO	TCSPREV	TelemarPrev
Renda fixa	87,80%	93,30%
Renda variável	1,00%	0,60%
Investimentos estruturados	7,40%	3,50%
Investimentos no exterior	2,30%	1,20%
Imóveis	1,00%	0,70%
Empréstimos a participantes	0,50%	0,70%
Total	100,00%	100,00%

c) Plano de remuneração baseado em ações

A reunião do Conselho de administração realizada em 17 de novembro de 2022, aprovou o Plano de Opção de Compra de Ações. O programa é oferecido a executivos da Companhia.

O preço de exercício das opções é equivalente ao valor justo das ações na data de outorga.

As opções serão exercíveis em um prazo de três anos a partir da data de outorga, para os executivos ainda empregados na data de exercício. Caso contrário, as opções caducam. O valor justo das opções é estimado na data de outorga, com base em modelo *Black & Scholes* de precificação das opções que considera os prazos e as condições da outorga dos instrumentos.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As opções de ações podem ser exercidas até um ano após o período de carência de três anos e, portanto, o prazo de vida contratual de cada opção outorgada é de quatro anos. Não há alternativas para pagamento em dinheiro.

Em 31 de dezembro de 2022, o valor contábil, reconhecido no patrimônio líquido, em contrapartida ao resultado do exercício, corresponde a R\$ 11.040, na controladora e no consolidado.

Movimentação durante o exercício

A tabela a seguir apresenta a quantidade e média ponderada do preço de exercício e o movimento das opções de ações durante o exercício:

	Quantidade	(R\$)
Em aberto em 1º de janeiro de 2022	-	-
Outorgadas durante o exercício	77.014.000	0,43
Em aberto em 31 de dezembro de 2022	77.014.000	0,43

A tabela a seguir apresenta uma relação das informações do modelo utilizado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022:

	2022	
	Controladora	Consolidado
Média ponderada do valor justo na data da mensuração (R\$)	0,43	0,43
Volatilidade esperada (%)	22,38	22,38
Taxa de retorno livre de risco (%)	12,58	12,58
Prazo de vida esperado das opções (anos)	3	3
Média ponderada do preço das ações (R\$)	0,43	0,43
Modelo utilizado	Black & Scholes	Black & Scholes

A vida esperada das opções é baseada no período aquisitivo do direito a exercer a opção. A volatilidade esperada reflete a presunção de que a volatilidade histórica é indicativa de tendências futuras, que podem não corresponder ao cenário real.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. Informações por segmento

A Administração do Grupo utiliza as informações por segmentos de negócios para a tomada de decisões. Os ativos do Grupo são em grande parte dependentes entre eles (integrados), não havendo a segregação e controle da geração de caixa por grupamentos específicos de ativos, sendo assim o Grupo considera apenas um segmento operacional que corresponde ao negócio de rede neutra de infraestrutura digital para a implantação de rede de fibra ótica.

	31/12/2022	31/12/2021
Receitas de vendas e/ou serviços do atacado	5.119.719	3.001.796
Receitas (despesas) operacionais:		
Interconexão	(74.514)	(44.029)
Pessoal	(460.806)	(136.218)
Serviços de terceiros	(439.762)	(278.398)
Serviço de manutenção da rede	(632.910)	(450.746)
Publicidade e propaganda	(6.443)	(5.068)
Aluguéis e seguros	(955.528)	(1.134.288)
Provisões / Reversões	3.207	743
Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa	(27.989)	(5.099)
Outras receitas (despesas)	26.128	316.108
Despesas operacionais excluindo depreciação e amortização	(2.568.617)	(1.736.995)
Depreciação e amortização	(2.286.016)	(1.446.673)
Total das despesas operacionais	(4.854.633)	(3.183.668)
Prejuízo antes do resultado financeiro e dos tributos	265.086	(181.872)
Resultado financeiro líquido:		
Receitas financeiras	536.618	39.211
Despesas financeiras	(1.683.866)	(684.677)
Total do resultado financeiro líquido	(1.147.248)	(645.466)
Prejuízo antes das tributações	(882.162)	(827.338)
Imposto de renda e contribuição social	438.822	108.194
Prejuízo do exercício	(443.340)	(719.144)

- (i) Refere-se somente às informações consolidadas em 31 de dezembro de 2022, pois não existe período comparativo a ser apresentado dado que a incorporação ocorreu em 30 de junho de 2022. Para maiores informações vide Nota 1.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25. Transações com partes relacionadas

Considerando que a transferência de controle da V.tal que anteriormente era controlada pela Oi. S.A. e após a combinação de negócios passou a ser controlada da Globenet e indiretamente por fundos geridos pelo BTG Pactual, em 31 de dezembro de 2022 as transações com partes relacionadas com a Empresa Oi S.A. estão divulgadas na relação das transações com partes relacionadas não consolidadas demonstradas na seção de transações não eliminadas.

	Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021
Ativo		
Contas a receber	3.583	308.764
Oi	-	56.166
Oi Móvel	-	252.565
Serede	-	33
Globenet América	3.583	-
Demais ativos	-	27.058
Oi	-	24.123
Oi Móvel	-	2.935
Empréstimos a receber	105.971	-
Globenet Bermudas (i)	104.354	-
Globenet América	1.617	-
Passivo		
Fornecedores	7.990	406.627
Oi	-	223.401
Oi Móvel	-	52.116
Serede	-	131.110
Globenet América	7.990	-
Dívidas com empresas ligadas	229.870	2.582.200
Oi (ii)	-	2.582.200
Globenet Bermudas (i)	224.246	-
Globenet América	5.624	-
Outras obrigações	-	23.586
Oi	-	17.595
Oi Móvel	-	5.991

(i) Operações realizadas de acordo com as condições de mercado corrigidas, principalmente, pela LIBOR + spread.

(ii) De acordo com a Cláusula 5.3.8.1 do Aditamento ao PRJ das Empresas Oi, na data do fechamento da operação de alienação parcial da UPI InfraCo, a Companhia, na qualidade de SPE InfraCo, possuirá, dívida extraconcursal no montante total de R\$ 2.426.474 junto à Telemar, em razão da assunção de dívida da Oi, cujo montante será corrigido pela taxa equivalente a 115% do CDI desde 8 de junho de 2020 até a data do seu efetivo pagamento pela Companhia ("Dívida InfraCo"). Em função da incorporação da Telemar pela Oi S.A., em 3 de maio de 2021, a Oi sucedeu por incorporação a Dívida InfraCo. A liquidação da Dívida InfraCo ocorreu em 23 de junho de 2022, logo após a conclusão da venda do controle da UPI InfraCo.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021
Receitas		
Receitas dos serviços prestados (i)	1.275.585	2.718.423
Oi	1.069.015	388.662
Oi Móvel	206.570	2.245.516
Serede	-	132
Telemar	-	83.375
Drammen	-	738
Outras receitas operacionais	-	6.929
Oi	-	3.323
Oi Móvel	-	2.412
Telemar	-	1.194
Receitas Financeiras	4.694	8.202
Oi	1.524	7.238
Oi Móvel	45	566
Telemar	-	398
Globenet Bermudas	3.125	-
Custos e despesas operacionais (ii)	(276.133)	(1.022.725)
Oi	(48.976)	(554.163)
Oi Móvel	(144)	(121.994)
Serede	(225.326)	(319.394)
Telemar	-	(27.174)
BrT Call Center	(1.687)	-
Despesas financeiras	(131.414)	(176.289)
Oi	(131.197)	(155.725)
Oi Móvel	-	(20.564)
Globenet Bermudas	(2.784)	-
Globenet América	2.567	-

(i) Refere-se substancialmente aos contratos de cessão onerosa de meio de rede fibra ótica (capacidade de rede) e habilitação/instalação, cessão de capacidade de dados avançados, cessão de capacidade de cobre e prestação de serviços comerciais de atacado, no montante de R\$ 4.525.978, o valor incluiu receita do quadro não consolidadas (31 de dezembro de 2021 - R\$ 2.700.815) (Nota 4).

(ii) Referem-se basicamente à aluguel de infraestrutura, serviços de atividades de suporte e manutenção da planta.

Notas Explicativas**V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.**

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Não consolidadas

Informações referentes à Oi S.A. que detém 34,12% do Capital Social da Companhia em 31 de dezembro de 2022.

	Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021
Ativo	1.092.880	-
Contas a receber (i)	1.036.879	-
Demais ativos	56.001	-
Passivo	2.973.243	-
Fornecedores	236.400	-
Obrigação para aquisição da Companhia (ii)	2.736.843	-
Resultado (*)	3.038.268	-
Receitas dos serviços prestados	3.250.393	-
Custos e despesas operacionais	(194.839)	-
Receitas financeiras	5.505	-
Despesas financeiras	(22.791)	-

(*) Considera o efeito de sete meses, após a conclusão da venda do controle da UPI InfraCo.

- (i) Referem-se, principalmente aos recebíveis devidos nos Contratos de Cessão Onerosa de Meios de Rede FTTH em Regime de Exploração Industrial para Serviço de Transmissão de Dados em Alta Velocidade e Conexão Dedicada à Internet: cessão onerosa de meios de rede FTTH, conexão dedicada IP, redes corporativas MPLS e enlace digital entre dois pontos pré-definidos; e de Transmissão de Sinais de Telecomunicações.
- (ii) Trata-se (i) da alienação, pela Oi, e aquisição, pela Globenet Cabos Submarinos S.A. ("Globenet"), de ações de emissão da Companhia. Tendo em vista que em 30 de junho de 2022 a Globenet foi incorporada pela Companhia, a Companhia se tornou responsável pelo pagamento devido à Oi.

Informações referentes ao BTG Pactual

	Controladora	
	31/12/2022	31/12/2021
Ativo	3.410.165	-
Caixa e equivalentes de caixa (i)	2.032.084	-
Aplicações financeiras (i)	1.378.081	-
Passivo	505.040	-
Debêntures (ii)	503.977	-
Instrumentos financeiros derivativos	1.063	-

(i) Trata-se de saldos em conta corrente e aplicações financeiras realizadas pela Companhia junto ao Banco BTG Pactual S.A.

- (ii) Trata-se da 2ª (segunda) emissão pela Companhia de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória, em duas séries, no valor total de R\$ 5.420.000 (cinco bilhões e quatrocentos e vinte milhões de reais), para distribuição pública com esforços restritos de distribuição, nos termos da Instrução CVM 476 ("Debêntures"). As Debêntures foram parcialmente subscritas pelo Banco BTG Pactual S.A.

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Remuneração do pessoal chave da Administração¹

Em 31 de dezembro de 2022, a remuneração dos administradores, responsáveis pelo planejamento, direção e controle das atividades da Companhia, que incluem os membros do Conselho de Administração e diretores estatutários foi de R\$ 57.452 e referem-se a ordenados, salários, honorários, licença remunerada e auxílio-doença, participação nos lucros e bônus, benefícios não-monetários (tais como assistência médica, habitação, automóveis e bens ou serviços gratuitos ou subsidiados) e refere-se a controladora e consolidado

26. Seguros

O Grupo contrata diferentes tipos de apólice de seguros, alinhadas com a gestão de risco dos seus negócios e conforme a prática de mercado para atividades similares. Nossa cobertura inclui seguro de Riscos Operacionais, Responsabilidade Civil, D&O (seguro de responsabilidade civil dos administradores) e frota de veículos. A Administração entende que o montante contratado para fazer face aos eventuais danos materiais é considerado suficiente para garantir a integridade patrimonial e continuidade operacional.

Modalidade de seguro	2022	
	Controladora	Consolidado
Riscos operacionais	800.000	956.522
Responsabilidade Civil Geral (RCG)	30.000	40.435
Responsabilidade Civil Diretores (D&O)	60.000	60.000
Responsabilidade civil - veículos (RCF-V)	200	200

(*) Para as apólices emitidas no exterior, foi utilizado cotação do câmbio do dia 31 de dezembro de 2022 (ptax): R\$ 5,2174

27. Outras informações

a) Reestruturação societária para formação da UPI InfraCo - Companhia

As operações societárias ocorridas, em especial os aumentos de capital e as cisões parciais da Companhia, estão em linha com os termos do Plano Estratégico e do PRJ das Empresas Oi, conforme aditado, e constituem etapas do processo de reestruturação societária e patrimonial das Empresas Oi descrito no PRJ, tendo como objetivo a otimização de suas operações, ativos e passivos e, mais especificamente, a formação da UPI InfraCo mediante a contribuição dos ativos necessários à formação da UPI InfraCo, especialmente FTTH (“Fiber-to-the-Home”).

Debêntures da SPE Infraco - Seção 5 do Aditamento ao PRJ da Oi S.A. e certas controladas

Em 18 de fevereiro de 2021, a Companhia celebrou a escritura de 1ª emissão de debêntures conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, para colocação privada, no valor total de até R\$ 2.500.000 (“Debêntures InfraCo”, “Emissão InfraCo” e “Escritura de Emissão InfraCo”, respectivamente), nos termos do Aditamento ao PRJ das

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Empresas Oi. As Debêntures InfraCo possuem capitalização mensal atualizada pela variação do IPCA + 11% a.a., com juros incorporados ao principal e pagos em uma única parcela no vencimento da emissão ou na conclusão da alienação, o que ocorrer primeiro.

A Emissão InfraCo foi aprovada com fundamento no que prevê a Seção 5, do Aditamento ao PRJ. Como previsto no Aditamento ao PRJ e na Escritura de Emissão InfraCo, a Oi, será titular de uma opção de compra da totalidade das ações preferenciais de titularidade dos Debenturistas em decorrência da Conversão. Alternativamente, e a exclusivo critério da Oi (por si e na qualidade de sucessora por incorporação da Telemar e da Oi Móvel), a Companhia poderá resgatar a totalidade das ações preferenciais de titularidade dos Debenturistas em decorrência da Conversão.

As Debêntures InfraCo são conversíveis em ações preferenciais resgatáveis, representativas da maioria das ações com direito a voto da Companhia, tem vencimento em 24 (vinte e quatro) meses contados da Data de Emissão – Emissão Infraco (abaixo definida), ressalvadas as hipóteses de resgate antecipado e de vencimento antecipado das Debêntures InfraCo previstas na respectiva Escritura de Debêntures InfraCo e contam com garantias reais prestadas pela Companhia.

Em 26 de maio de 2021 (“Data de Emissão – Emissão InfraCo”), a Oi divulgou Comunicado ao Mercado informando aos acionistas e ao mercado em geral da conclusão da subscrição e integralização da colocação privada da Emissão InfraCo no valor total de R\$ 2.500.000.

Com a conclusão da Operação UPI InfraCo, ocorrida em 09 de junho de 2022, houve a quitação integral de todos os compromissos da escritura de emissão de debêntures conversíveis em ações, da espécie com garantia real, para colocação privada, no valor total de até R\$ 2.500.000, no valor total atualizado de R\$ 3.526.285. (“Emissão InfraCo” ou “Debêntures InfraCo”), cujo pagamento foi efetuado com recursos provenientes da Parcela Secundária, que foram aportados pela Oi na Companhia, e utilizados para a recompra das ações preferenciais da Companhia detidas pelos debenturistas da Emissão InfraCo após a conversão das Debêntures InfraCo em ações da Companhia.

28. Eventos subsequentes

Em 3 de fevereiro de 2023, foi deferido o pedido de tutela de urgência cautelar realizado pela Oi. à Justiça do Estado do Rio de Janeiro para suspender o pagamento de determinadas obrigações financeiras exigíveis no curto prazo, seguido de um novo pedido de recuperação judicial anunciado em 2 de março de 2023. (Vide Nota 1)

Conforme Fato Relevante, divulgado em 16 de março de 2023, a Oi em continuidade ao Fato Relevante divulgado em 2 de março de 2023, informou aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Juízo da 7ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro (“Juízo da RJ”) deferiu o processamento do seu pedido de recuperação judicial e de suas subsidiárias Portugal Telecom International Finance B.V. e Oi Brasil Holdings Coöperatief U.A. (“Requerentes” e “Recuperação Judicial”).

Notas Explicativas

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O Juízo da RJ também determinou que as Requerentes apresentem o plano de recuperação judicial no prazo de 60 dias da publicação da decisão, o qual deverá observar os requisitos da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal.

O pedido de Recuperação Judicial será submetido à ratificação dos acionistas em Assembleia Geral da Oi.

Pareceres e Declarações / Relatório do Auditor Independente - Sem Ressalva

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos
Acionistas e Diretores da
V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da V.tal Rede Neutra de Telecomunicações S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Para o assunto abaixo, a descrição de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentários sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Nós cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em relação a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados para responder a nossa avaliação de riscos de distorções significativas nas demonstrações financeiras. O resultado de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar o assunto abaixo, fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras da Companhia.

Combinação de negócios

Conforme divulgado nas notas explicativas 2 às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022, a Globenet Cabos Submarinos S.A. (“Globenet”) em 9 de junho de 2022 adquiriu o controle da Companhia mediante aquisição de 54,92% do capital social. Essa transação foi contabilizada pelo método de aquisição, que requer a mensuração, na data de aquisição, do valor justo da contraprestação transferida, dos ativos adquiridos e passivos assumidos. Esse processo de mensuração em uma combinação de negócios envolve um elevado grau de julgamento e a necessidade de que sejam desenvolvidas estimativas de valores justos baseadas em cálculos e premissas relacionados ao desempenho futuro do negócio adquirido e que estão sujeitos a um elevado grau de incerteza.

Como nossa auditoria conduziu o assunto

Nossos procedimentos relacionados à combinação de negócios incluíram, entre outros, a leitura dos documentos relacionados às transações, tais como contratos e atas e a obtenção das evidências que fundamentaram a determinação da data de aquisição do controle. Com auxílio de nossos especialistas em avaliação de empresas, analisamos a metodologia utilizada para mensuração a valor justo da contraprestação transferida, a avaliação preliminar dos ativos adquiridos e passivos assumidos, incluindo a razoabilidade das premissas utilizadas e cálculos efetuados confrontando, quando disponíveis, com informações de mercado, bem como efetuamos análise de sensibilidade sobre as principais premissas utilizadas. Analisamos, ainda, as informações financeiras da empresa adquirida e discutimos com a administração acerca da consistência das práticas e estimativas contábeis. Com base nas informações analisadas, efetuamos o recálculo da determinação do ágio por rentabilidade futura apurado nas transações e também avaliamos a adequação das divulgações apresentadas pela Companhia.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre os efeitos contábeis das combinações de negócios, que está consistente com a avaliação da diretoria, consideramos aceitáveis as políticas contábeis e os critérios e premissas adotados pela

Companhia na combinação de negócios, assim como as respectivas divulgações no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes

Os valores correspondentes aos balanços patrimoniais, em 31 de dezembro de 2021 e as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, apresentados para fins de comparação, foram anteriormente auditados, por outros auditores independentes que emitiram relatório de auditoria em 20 de maio de 2022, sem modificação.

Demonstrações do valor adicionado

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas

controladas.

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esse assunto em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2023

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC SP 015199/F

Leonardo Araujo Ferreira
Contador CRC-RJ116384/O

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Representantes Legais sobre as Demonstrações Financeiras e o Relatório dos Auditores Independentes

Nos termos dos incisos V e VI do § 1º do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, os abaixo assinados, diretores da V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A., sociedade por ações, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Casa do Ator, nº 919, Vila Olímpia, São Paulo - SP, CEP: 04546-003, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia ("CNPJ/ME") sob o nº 02.041.460/0001-93 ("Companhia") declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022; e

(ii) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações individuais e consolidadas da Companhia referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022.

São Paulo, 05 de abril de 2023.

Amos Genish
Diretor Executivo

José Miguel Vilela Júnior
Diretor Financeiro e Diretor de Relações com Investidores

Marcelo Del Vigna
Diretor Jurídico

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Representantes Legais sobre as Demonstrações Financeiras e o Relatório dos Auditores Independentes

Nos termos dos incisos V e VI do § 1º do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, os abaixo assinados, diretores da V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A., sociedade por ações, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Casa do Ator, nº 919, Vila Olímpia, São Paulo - SP, CEP: 04546-003, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia ("CNPJ/ME") sob o nº 02.041.460/0001-93 ("Companhia") declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022; e

(ii) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações individuais e consolidadas da Companhia referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022.

São Paulo, 05 de abril de 2023.

Amos Genish
Diretor Executivo

José Miguel Vilela Júnior
Diretor Financeiro e Diretor de Relações com Investidores

Marcelo Del Vigna
Diretor Jurídico